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Rok XXVI

Krwawa ironja
Przed niespełna półtora tygodniem 

pisaliśmy na tem miejscu o ostatecz- 
nem w niepodległej Polsce utwierdze
niu p o 1 s k i e m i rękoma dzieła pru
skiej Komisji Kolondzacyjnej w postaci 
okólnika ministerstwa reform rolnych 
do prezesów okręgowych urzędów ziem
skich w Poznaniu, Grudziądzu i Kato
wicach o niestosowaniu w myśl umowy 
likwidacyjnej prawa odkupu wobec 
włości rentowych, stworzonych w swo
im czasie przez Komisję Kolonizacyjną.

Zaznaczyliśmy, że przepisy umowy 
likwidacyjnej oraz wspomnianego o- 
kólnika są tak zredagowane, iż należy 
podziwiać „umiejętność“ takiego ujęcia 
sprawy, by zakres polskiej rezygnacji z 
prawa odkupu był w praktyce możliwie 
szeroki, by obejmował nietylko główne 
wypadki spadkobrania, ale i wypadki 
przeniesienia tytułu własności za ży
cia na potomków linji prostej, a zara
zem, by zastrzeżenie wyjątkowego za
stosowania prawa odkupu było ograni
czone od minimum; zastrzeżenie to bo
wiem nietylko dotyczy wyłącznie osób, 
karanych prawomocnym wyrokiem za 
zbrodnie lub występek, skierowany 
przeciwko państwu (nie zaś za pospo
lite czyny kryminalne), ale jeszcze zła
godzono przepis na korzyść b. koloni
stów pruskich w ten sposób, że naru
szanie przepisów celnych i skarbowych, 
mające charakter występku, nie będzie 
w tej dziedzinie uważane za występek, 
chyba, że zachodzi już recydywa.

Tak wygląda dzieło prawników i po
lityków Polaków, stworzone mimo 
notorycznej prawdy, że dążenia całego 
narodu niemieckiego godzą w podsta
wy przynależności ziem ¡naszych za
chodnich do Polski, i że dążeń tych pla
cówkami na terenie państwa polskiego 
są między innemi właśnie osady b. ko
lonistów pruskich, i to w liczbie 12- ty
sięcy, na których żyje 80 tysięcy Niem
ców.

Nieco inaczej postępują Niemcy. 
Nie przyszło im oczywiście na myśl, by 
pozwolić się Polsce mieszać do we
wnętrznych spraw Rzeszy Niemieckiej 
i państwa pruskiego. Nie złożyli wobec 
Polski zobowiązania,prze
ciwko żywiołowi poiwKut. . .swoich 
ziemiach wschodnich stosowali przed
wojennych antypolskich ¡ustaw wyjąt
kowych. Przeciwnie, tworzą no
we ustawy, zmierzające dlo zniszczenia 
rodaków naszych tamtejszych, i rzuca
ją na ten cel miljony.

Gdy Polska rezygnuje z prawa od
kupu w stosunku do osad b. kolonistów 
pruskich, rząd pruski względnie wysu
nięta przezeń „Grenzmark - Siedlung“ 
w Pile, korzystając z dawnych u- 
Prawnień Komisji Kolonizacyjnej, 
wywłaszcza gospodarza - Niemca za 
to, że wydzierżawił gospodarstwo 
Polakowi, obywatelowi państwa pru
skiego, — podkreślamy: nawet tylko 
wydzierżawił, nie sprzedał mu go, — 
a sąd pruski dokonywa przepisania go
spodarstwa na „Grenzmark-Siedlung“.

Powtarzamy umyślnie wczorajsze w 
tsj sprawie doniesienie Polskiej Agencji 
Telegraficznej z Piły:

Hindenburg pod wpływami prawicy
Dymisja rządu nastąpiła na żądanie Hindenburga — Kan

dydat Hindenburga na min. spraw zagranicznych
Wiedeń, 8. 10 (PAT). Z Berliń

skich kół politycznych donosi „Neue 
Fr. Presse“, że dymisja gabinetu Brü- 
ninga nastąpiła na żądanie Hindenbur
ga, który od pewnego czasu znajduje 
s-ię pod silnym wpływem prawicy i ży
czy sobie zwrotu polityki w kierunku 
prawicowym.

Berlin, 8. 10. (Tel. wl.). „12 Uhr 
Blatt“ ogłasza niesprawdzoną dotych
czas sensacyjną pogłoskę, jakoby pre
zydent Hindenburg założyć miał pro
test w ciągu wczorajszego wieczoru

Konflikt między Zamorrą i kortezami
Zamorrą zylosil dymisją, którą później cofnął

Madryt, 8. 10. (PAT). Zamora po
dał się do dymisji w następstwie incy
dentu, do jakiego doszło r,a onegdaj- 
szem popołudniowem posiedzeniu kor- 
tezów, gdy dep. Botella zarzucił pre- 
mjerowi, iż wywiera nacisk na izbę, 
ażeby wypowiedziała się przeciwko 
niektórym częściom przedstawionego 
do dysk, tekstu konstytucji Incydent 
ten wywołał rozłam wśród deputowa
nych, z których jedni zaprotestowali, 
inni poparli wystąpienie Botella. Odpo

Sytuacja w skolektywizowanem 
rolnictwie sowieckiem

W kołchozach i sowchozach panuje chaos — Mowa komi
sarza rolnictwa 3akowlewa

Moskwa, 8. 10. (PAT.) Ludowy 
komisarz rolnictwa, Jakowlew, na od
bytej przed paru dniami konferencji 
rolniczej wygłosił mowę o stanie rol
nictwa w Sowietach.

Zdaniem Jakowlewa przez stworze
nie sowchozów i kołchozów Sowietom 
udało się opanować produkcję rolną 
i odpowiednio ją unormować. Obecnie 
tereny zasiewów, które w latach 1928 
i 1929 wynosiły 120 miljonów hek
tarów, w latach 1930 j 1931 dopro
wadzone zostały do 138 miljonów 
hektarów. — Kolektywizacja w za
sadniczych rejonach zbożowych jest 
już zakończona. Ogółem w całym 
związku sowieckim na dzień 1 wrze
śnia rb. skolektywizowanych było 60 
procent gospodarstw chłopskich. Dal
sze forsowanie kolektywizacji Jakow
lew uważa nietylko za niewskazane, 
ale nawet za szkodliwe, albowiem na
leży opanować i urządzić to, co jest. 
Dlatego też walka o podniesienie go
spodarstwa kolektywnego stanowi 
dziś najważniejsze zagadnienie za
równo dla czynników rolniczych, jak 
i dla dobra organów partyjnych.

Tajemnicze zmiany na naczelnych stanowiskach komisa
rjatu kolejowego

Moskwa, 8. 10. (PAT). Od paru 
dni dokonywane są gruntowne zmiany 
personalne na naczelnych stanowi
skach ludowego komisarjatu kolejowe
go. Po dymisji komisarzy nastąpiła dy
misja wicekomisarzy, a dziś ogłoszono 
dekret, zwalniający z zajmowanych 
stanowisk wszystkich dotychczaso
wych członków kolegjum, istniejącego

„Kilkudziesięciomorgowe gospodarstwo 
Sängera w Zakrzewie, w powiecie złotow
skim zostało wywłaszczone i hipotecznie 
przez sąd przepisane na instytucję koloni
zacyjną „Grenzmark - Siedlung“ w Pile, na 
którą rząd pruski przelał uprawnienia 
przedwojennej osławionej Komisji Koloni- 
zacyjne.j w Poznaniu. Właściciel, jako od
szkodowanie otrzymał niecałe % sumy, ja
ką za gospodarstwo poprzednio zapłacił. 
Wywłaszczenie nastąpiło z tego powodu, że

przeciwko temu, aby w nowym rządzie 
kanclerz Brüning objął kierownictwo 
min. spr zagr. Prezydent Hindenburg 
zażądać miał powołania na to stanowi
sko ambasadora niemieckiego w Lon
dynie v. Neuratha, który już kilkakrot
nie wymieniany był jako kandydat, 
cieszący się specjalnem zaufaniem pre
zydenta Rzeszy. V. Neurath, który bawi 
obecnie na urlopie w Niemczech, miał 
być w związku z tem wezwany do Ber
lina.

wiednia komisja, do której zwrócono 
się o opinję, zatwierdziła, stanowisko 
Botelli. W związku z tem na wieczor- 
nem posiedzeniu kortezów Zamora po 
wygłoszeniu przemówienia uzasadnia
jącego poprzednie jego wystąpienie, 
zgłosił dymisję. Następnie jednak na 
skutek interwencji, przewodniczącego 
Izby dymisję swą wycofał. Podał, się 
natomiast do dymisji przewodniczący 
komisji.

Obecnie sowchozy i kołchozy Ja
kowlew przyrównywuje do budujące
go się domu, który zzewnątrz wyglą
da jako tako, a wewnątrz przedstawia 
zupełny chaos. Jakowlew zapowiada 
powołanie do życia specjalnej inspek
cji rolnej, która będzie śledzić metody 
i jakości pracy w gospodarstwach zso- 
cjałizowanych.

Władze sowieckie dążą obecnie do 
zwiększenia wydajności rolnictwa i w 
tym celu mają być przeprowadzone 
badania naukowe oraz różne ekspery
menty. Związek sowiecki może sobie, 
zdaniem Jakowlewa, pozwolić na pe
wne eksperyment^ „bowiem sowieckie 
pojęcie o rentowności pokrywa się z 
takiemże pojęciem u wulgarnych eko
nomistów burżuazyjnych“. My może; 
my — powiedział Jakowlew — jeżeli 
wymaga tego wzgląd ZSSR., jako ca
łość gospodarstwa pójść na chwilowe 
straty i ryzyko, o ile umacnia to na
szą niezależność od krajów kapitału.

Na ten sam temat przemawiał w 
Leningradzie na posiedzeniu komite
tu partji Kirów.

przy komisarjacie kolejowym. Miano
wane również zostało nowe kolegjum 
w składzie 6 osób. Jak przypuszczają, 
zmiany personalne obejmować będą 
wyższe stanowiska w zarządach po
szczególnych węzłów i linij kol. Co jest 
powodem tych zmian, dotychczas je
szcze niewiadomo. Na ten temat ¡krążą 
najrozmaitsze wersje.

Sanger wydzierżawił gospodarstwo obywa
telowi niemieckiemu narodowości polskiej“.

W tem oświetleniu i wogóle na tle 
całej pruskiej i niemieckiej polityki ko
lonizacyjnej, tępiącej żywioł polski., do
browolna rezygnacja Polski z prawa od
kupu w stosunku do osad b. kolonistów 
pruskich wygląda, jak krwawa ironja.

Prawo do zdziwienia
W onegdajszym artykule wstępnym 

daliśmy wyraz przekonaniu, że wy
rażone przez ministra Zaleskiego 
„zdziwienie“ z powodu zaniepokoje
nia, jakie powstało w społeczeństwie 
polskiem w związku z wiadomością^ 
mi na temat wizyty waszyngtońskiej, 
nie jest uzasadnione.

W tej s.amej sprawie pisze „Ga
zeta Warszawska“ m. in. co na
stępuje:

„Trudno się dziwić opinji polskiej, 
że wiedząc coś niecoś o kulisach dzi
siejszej polityki „bezpośrednich trak
tatów“ i znając swojego ministra 
spraw zagranicznych, zaniepokoiła się 
wiadomościami, które pojawiły się w 
prasie światowej. Żywimy zaufanie 
do naszego sojusznika francuskiego, 
ale pamiętamy o tem, że sojusz w dzi
siejszych czasach wymaga ciągłej o- 
brony własnych interesów, a czasem 
nawet energicznego sprzeciwu“.

Zaś w krakowskim „Głosie Na
rodu“ czytamy:

„Czego innego, niż zdziwienia, o- 
czekuje polska opinja w tej chwili od 
p. min. Zaleskiego. Oczekuje jakiegoś 
zdecydowanego i stanowczego oświad
czenia, że — już dość mamy tych u- 
stawicznych „dyskusyj“. „konferencyj“ 
w sprawie „korytarze polskiego“ —że 
już raz wreszcie powinien zrozumieć 
świat, iż na ten temat nie będziemy z 
nikim rozmawiali, — że, wreszcie, je
śli się chce trwałej „pacyfikacji“ sto
sunków polsko-niemieckich, to trzeba 
utwierdzić dzieło pokoju wersalskiego 
przez przecięcie wszelkiej polityki re
wizyjnej, i że innego sposobu niema.

„Jakoś jednak — jeszcze raz trzeba 
to powiedzieć — nasz rząd, twardy w 
stosunku do obywateli, do Polaków, 
miękki jest w stosunku do zagranicy. 
I. jeżeli już o zdziwieniu mówimy, to 
— prawdę powiedziawszy — prawo 
do „dziwienia się“ ma nie p. minister 
Zaleski, patrząc na zaniepokojenie 
polskiej opinji, ale właśnie polskie 
społeczeństwo obserwujące „zdziwio
nego“ p. ministra“.

Początek walki wyborczej 
w Anglii

Londyn, 8. 10. (Tel. wł.) Walka 
wyborcza w Anglji zapoczątkowana 
została mową Mac Donalda, wygłoszo
ną wczoraj przez radjo. Mowa obra
cała się dokoła ogólników. Mac Do
nald oświadczył, iż walka toczy się o 
najwyższe dobra narodu angielskiego. 
Rząd musi mieć wolną rękę, aby mógł 
działać sprężyście każdej chwili tak w 
akcji przeciwdziałania wewnętrznemu 
kryzysowi, jako też w regulowaniu 
stosunków gospodarczych i politycz
nych z zagranicą.

Wczoraj wieczorem odbyło się pod 
przewodnictwem b. ministra spraw 
zagrań. Hendersona posiedzenie La- 
bour Party, poświęcone wyłącznie 
nadchodzącym wyborom. Henderson 
oświadczył, że zbliżająca się walka 
wyborcza będzie najzacieklejszą ze 
wszystkich dotychczasowych. Jako 
naczelne hasła wyborcze Labour Par
ty postawił Henderson sprawę roz
brojenia i sprawę wznowienia autory
tetu i siły Ligi Narodów.

Londyn, 8. 10. (PAT.) Na konfe
rencji Partji Pracy w Scarborough 
panuje atmosfera bardzo burzliwa, co 
szczególnie dało się odczuć na wczo- 
rajszem posiedzeniu porannem. Obra
dy dotyczą przedewszystkiem przygo
towań do zbliżającej się kampanji 
wyborczej.

Przyjęto jednogłośnie propozycję 
b. ministra rolnictwa Addisona, o- 
świadczającą, że ziemia powinna być 
własnością publiczną i pozostawać
pod publiczną kontrolą.



strona Z = Kurjer Poznański, czwartek, 8 października 1931 = Numer 462

Projekt nowej ustawy 
o

Na ostatniem posiedzeniu Sejmu 
Wśród wielu innych projektów ustawo
dawczych odesłany został dio komisji 
prawniczej rządtowy projekt nowej jed
nolitej ogólno - polskiej ustawy o u- 
stroju adwokatury. Projekt ten obec
nie jako druk sejmowy zaopatrzony nu
merem 338 opuścił prasę przed kilku 
dniami.

Redakcja projektu przypomina nie
co niesławnej pamięci ustawę prasową, 
która, zaczynając się od słów ,.prasa 
jest wolna“, likwidowała wolność pra
sy; tak samo obecny projekt stwierdza 
na wstępie „adwokatura stanowi jed
nostkę samorządu zawodowego“, a ist
niejący dotychczas samorząd adwoka
tury wybitnie ogranicza, jeśli nawet nie 
likwiduje.

Warunki przyjęcia do adwokatury
W myśl nowego projektu na listę 

adwokatów będzie wpisany, kto oprócz 
dotychczas potrzebnych warunków, 
jak obywatelstwo polskie, nieskazitel
ność charakteru, władanie językiem 
polskim i egzaminy uniwersyteckie, od
był aplikację adwokacką i złożył egza
min adwokacki. Osoby, które mają co
najmniej dwa lata służby na stanowi
skach sędziego, prokuratora, wicepro
kuratora lub podprokuratora są wolne 
od aplikacji i egzaminu sędziowskiego. 
Nie mogą one jednak w ciągu 5 lat (do
tychczas rok) od) chwili opuszczenia 
służby obierać siedzib w tych miej
scach, w których ostatnio sprawowali 
czynności sędziowskie lub prokurator
skie. Ten ostatni przepis nie dotyczy 
miejscowości, będących siedzibą sądów 
apelacyjnych.

Od aplikacji i egzaminu adwokackie
go są wolni również profesorowie i 
docenci prawa szkół akademickich oraz 
ci, którzy złożyli egzamin sędziowski i 
mają conajmniej dwa lata służby pań
stwowej na stanowiskach referendar- 
skich. Przepis ten stawia w korzyst- 
nem położeniu wielu aplikantów-, któ
rzy uprzednio pracowali w różnych 
działach administracji państwowej. Je
śli bowiem będą się inógli wykazać 
dwuletnią pracą na stanowiskach refę- 
rendarskich natychmiast po złożeniu e- 
gzamanu (co jest możliwe już pó 2 la
tach aplikacji), mogą przejść do adwo
katury.

Odmowa wpisania na listę adwoka
tów według projektu ulega zaskarżeniu 
w terminie 2 miesięcy od zawiadomie
nia. Zażalenie rozstrzyga ostatecznie 
czynnik w większości zależny od mini
sterstwa, bo Kolegjum Administracyjne 
właściwego Sądu Apelacyjnego.

Kołegjum administracyjne
Temu Kolegjum Administracyjne

mu projekt wyznacza doniosłą rolę: 
ciała nadzorującego radę adwokacką i 
drugiej instancji w niektórych spra
wach administracyjnych. Jest to odda
nie nadzoru nad adwokaturą czynniko
wi z a Te ż n e m u w większości od 
ministerstwa sprawiedliwości, gdyż w 
skład kolegjum administracyjnego 
wchodzą prezes sądu apelacyjnego, 2-ch 
sędziów przez niego mianowa
nych i dwóch sędziów, wybranych przez 
zgromadzenie ogólne sędziów sądu ape
lacyjnego.

Prawa i obowiązki adwokata
Jeśli chodzi o prawa i obowiązki ad

wokata, projekt reguluje je naogół zgod
nie z dotychczas obowiązującemi prze
pisami. Zawiera jednak ograniczenie, 
że adwokatowi nie wolno łączyć ze 
swym urzędem stanowiska w przemy
śle i handlu z wyjątkiem stanowiska 
radcy prawnego. A więc, gdyby pro
jekt wszedł w życie, wszyscy adwokaci 
zasiadający w zarządach i radach nad
zorczych spółek akcyjnych i innych 
przedsiębiorstw, musieliby z tych sta
nowisk ustąpić.

Ustrój adwokatury
Co do ustroju adwokatury projekt 

tak, jak to istniało dotychczas, przepi
suje, że adwokaci jednego sądu apela
cyjnego tworzą izbę adwokacką, której 
organami są: walne zgromadzenie ad
wokatów, rada adwokacka, składająca 
się z 9—15 członków i sąd dyscyplinar
ny. Radzie adwokackiej przewodniczy 
dziekan. Jednostka dotknięta uchwałą 
rady może się zażalić do kóllegjum ad
ministracyjnego sądu apelacyjnego.

Celem ujednolicenia zasad wykony
wania samorządu adwokackiego, pro
jekt przewiduje odbywanie corocznie w 
grudniu konferencyj izb adwokackich.

ustroju adwokatury
Nadzór państwowy

Rada adwokacka przesyła do wiado
mości prezesa właściwego sądu apela
cyjnego protokóły walnego zgromadze
nia oraz posiedzeń rady adwokackiej 
A prezes, jeśli dostrzeże, że rada adwo
kacka wykracza przeciw ustawie lub 
•nie wykonywa swych obowiązków, —- 
przedstawia sprawę kolegjum admini
stracyjnemu. które może uchylić sprze
czną z prawem uchwałę rady.

Od uchwały kolegjum administra
cyjnego rada może się odwołać do mi
nistra sprawiedliwości, który rozstrzy
ga ostatecznie. Minister sprawiedliwo
ści ma te same uprawnienia nadzorcze 
w stosunku do rady, jak kolegjum ad
ministracyjne. Na przedstawienie pre
zesa sądu apelacyjnego może więc za
wieszać bezapelacyjnie uchwały rady i 
„przedsiębrać środki zaradcze celem 
przywrócenia porządku prawnego“. Po
nadto minister sprawiedliwości może, 
gdy rada wykroczeniem przeciw usta
wie naraża porządek lub bezpieczeństwo 
publiczne, rozwiązać radę i przekazać 
czasowo wykonywanie jej czynności de
legowanym przezeń sędziom lub proku
ratorom.

Przepisy dyscyplinarne
Również w przepisach dyscyplinar

nych przejawia się w projekcie daleko 
idąca ingerencja czynnika sądowego. I 
tak w sprawach, wszczętych wskutek 
zawiadomienia sądu lub urzędu, tu
dzież. gdy sprawa dotyczy ważnego in
teresu publicznego, prawa rzecznika 
dyscyplinarnego służą prokuratorowi 
właściwego sądu apelacyjnego Od wy
roku sądu dyscyplinarnego obwiniony 
jak i rzecznik mogą się odwołać do są
du apelacyjnego, który orzeka w skła
dzie 3 sędziów,

Istnieje kategor ja przestępstw po
pełnionych przez adwokata, które są 
wyjęte z normalnego toku postępowa
nia dyscyplinarnego. Projekt przewi
duje bowiem, że „adwokat“, który w 
piśmie lub w przemówieniu wykroczy 
przeciw prawu, dobrym obyczajom, 
spoko jo wi lub bezp i ecze ń st w u; pu bl tcz- 
nęmu, albo okaże zuchwałe nieposzano- 
wanie władzy, może być skazany bez- 
z w ł o c z n i e przez sąd, rozpoznający 
daną sprawę, ha karę dyscyplinarną, 
t. j. upomnienie, naganę, zawieszenie w 
czynnościach na rok i skreślenie z listy 
adwokatów. Orzeczenie to jest natych
miast Wykonalne i służy od niego od
wołanie tylko do Sądu Najwyższego.

Aplikanci adwokaccy
Projekt przewiduje istnienie no

wych członków adwokatury-aplikan- 
tów adwokackich. Kto posiada oby
watelstwo polskie, jest nieskazitelne
go charakteru, włada językiem pol
skim i ukończył studja prawnicze u- 
niwersyteckie i przedstawi zaświad
czenie adwokata (patrona) o gotowo
ści przyjęcia go na praktykę, może 
być wpisany na listę aplikantów ad
wokackich. Aplikacja trwa lat pięć, 
po której odbyciu aplikant może przy
stąpić do egzaminu adwokackiego. 
Na terenie b. dzielnicy pruskiej apli
kanci sądowi mogą w ciągu roku od 
wejścia w życie ustawy złożyć poda
nie o wpisanie na listę aplikantów 
adwokackich, a w razie wpisu należy 
im zaliczyć w pełni czas służby odby
tej w sądzie. Aplikanci adwokaccy 
będą mogli zastępować swych patro
nów przed wszystkiemi sądami z wy
jątkiem apelacyjnych, Sądu Najwyż
szego, Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego i Trybunału Kompeten
cyjnego.

Skutki ustawy
Chociaż projekt wyraźnie o tern nie 

mówi, jednak z wykazu warunków 
przyjęcia do adwokatury wynika za
sada wolnego przesiedlania się adwo
kata, Gdyby więc projekt w przedsta

wi wioń ej formie wszedł w życie, a we
dług projektu ma wejść w życie z 
dniem 1 marca 1932, możemy oczeki
wać w naszej dzielnicy masowego na
pływu adwokatów z innych dzielnie, 
szczególnie z Małopolski, przyczynia
jącego się walnie do zubożenia stanu 
adwokackiego. W Małopolsce, jak 
wiadomo, ogromnie silna konkuren
cja, wywołana nadmiarem adwoka
tów, jak i niezwykle silne zażydzeńie 
adwokatury spowodowały, że pod 
względem etyki zawodowej adwokac
kiej stawia się tam mniejsze wymaga
nia, niż w naszej dzielnicy.

Dalszym skutkiem ustawy musi 
być bardzo daleko idące uzależnienie 
adwokata od sądu i od czynnika ad-

Zebrania O. W. P.
Placówka Stare Miasto 

Zebranie w czwartek, o godz. 20 w lokalu p. Pohla, Chwaliszewo 37. 
Placówka Rataje

’ Zebranie w czwartek, o godz. 20 w lokalu p. Przybeckiego.
Placówka Wilda

Zebranie miesięczne w czwartek, dnia 8 b. m, o godz. 20-tej w lokalu
p. Kasprzaka, ul. Kilińskiego.

ministracyjnego, W szczególności 
przepis o stosowaniu kar dyscyplinar- 
nych. włącznie skreślenia z listy ad- 

i wokatów na rozprawie przez sędziego 
; w stosunku do adwokata może spowo

dować wytworzenie się bardzo nie- 
• zdrowego stosunku sędziego do adwo- 
' kata.
j Jeszcze jedną kategor ją ludzi, któ- 
; rych ustawa dotknie, są sekretarze 

adwokaccy, bowiem dopływ aplikan- 
; tów sądowych do kancelaryj adwo

kackich wywoła wśród sekretarzy ad-

Niespodziewana
nowelizacja prawa przemysłowego

Przeciwko rzemiosłu
I Ministerstwo pracy i opieki spo- 

; łecznej opracowało projekt ustawy w 
sprawie zmian i uzupełnień niektó
rych postanowień ustawy z dnia 2-go

) lipca 1924 r. w przedmiocie pracy mło
docianych i kobiet. Projekt ten, przy
jęty przez radę ministrów, wniesiony 
został do Sejmu i znajduje się już w 

i komisji sejmowej. Pod nagłówkiem,
) który pozornie odnosi się tylko do u- 
• stawy, mającej na celu ochronę pracy 
i młodocianych i kobiet, znajdują się 

daleko idące zmiany dotychczas" obo- 
i wiązującego prawa przemysłowego, i
’ to w postanowieniach jego, dotyczą- 
? cych rzemiosła.
| Przede wszystkiem należy zazna-
5 czyć, że projekt ustawy, który doty- 
I czy w dużej mierze rzemiosła, został 
i wniesiony do Sejmu z naruszeniem 
i obowiązujących przepisów prawnych, 
j ponieważ projekt ten nie był przesła- 
■ ny Izbom rzemieślniczym do wyraże

nia opinji, co sprzeciwia się postano-
5 wieniu art. 171 prawa przemysłowego, 
f To też projekt ten nie liczy się abso- 
’ lutnie nietylko z dotychczas ohowią- 
I zującemi postanowieniami prawa 
f przemysłowego, lecz radykalnie zmie- 
{ nia wiekowe zwyczaje, które się wy- 
| tworzyły w rzemiośle nietylko u nas,

I
 lecz na całym zachodzie Europy.

Projekt ten zawiera daleko idące

ograniczenia w sprawie trzymania 
uczniów rzemieślniczych, ogranicza

I
 wolną umowę nauki pomiędzy rze
mieślnikami i uczniami, ustalając 
normy, których dotychczas w rzemio
śle nie było i stwarza zupełny prze
wrót w dotychczasowych zwyczajach, 
istniejących w tej dziedzinie. Projekt 
ustawy zawiera również daleko idące 
przepisy karne, postanawia tak suro
we kary, z jakiemi się dotychczas rze
miosło nie spotykało. Stąd nowela ta 
ma charakter wręcz ustawy wyjątko
wej, . skierowanej przodewszystkiem 
przeciwko rzemiosłu.

Cała surowość projektu nie jest u- 
jawniona w samej ustawie, lecz w o- 
wych wytycznych zasadniczych w 
sprawie uporządkowania warunków 
pracy terminatorów w rzemiośle, któ- 

j re opracowało już ministerstwo pra
cy i opieki społecznej, a które stano
wią jeszcze przedmiot uzgodnienia 
pomiędzy ministrem pracy i opieki 
społecznej a ministrem przemysłu i 
handlu. Dopiero z tych wytycznych, 
ustalonych przez ministerstwo pracy i 
opieki społecznej, można konkludo
wać. jak daleko ma zamiar minister
stwo pracy i opieki społecznej pójść w 
ograniczeniu rzemiosła. Jeżeli zamia
ry te staną się rzeczywistością, nie u- 
lega wątpliwości, że warsztaty rze
mieślnicze staną przed zagadnieniem 
być albo nie być, a co do mniejszych 
warsztatów w rzemiośle nie ma wąt
pliwości, iż będą skazane na zagładę.

W tak doniosłej kwestji, dotyczą
cej rzemiosła, nie zabrało jeszcze gło

Stronnictwo Narodowe
"Wydział robotniczy

Zebranie odczytowe z referatem p. Inż. Feliksa Godlewskiego p. t.
„Stos u n ek Żydów do bo 1 s ze w i z m u"

odbędzie się dziś, w czwartek, 8 bm. o godz. 6-tej i pól wieczorem w sali 
Stronnictwa Narodowego, przy ul. Św. Marcin 65, wejście z podwórza na pra
wo. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

WYDZIAŁ ROBOTNICZY STRONNICTWA NARODOWEGO.

wokackich niewątpliwie częściowe 
bezrobocie, które dotychczas nie istni», 
je, a które zwiększy jeszcze wprowa
dzenie zasady ustności przez nową 
procedurę cywilną.

Projekt w tak daleko idący sposób 
pogarsza położenie adwokatury, że 
należy się spodziewać, iż cala adwo
katura bez względu na przekonania 
polityczne, zrobi wszystko, co tylko 
możliwe, by projekt w tym brzmieniu 
nie wszedł w życie. (Gar.)

su rzemiosło polskie, co należy tłumar 
czyć niesłychanym pospiechem, z jar 
kim projekt wniesiony został do Sej
mu. j że dopiero z druków sejmowych 
posłowie dowiedzieli się o projekcie, 
skierowanym przedowszystkiem przo- 
ciwko interesom rzemiosła. “Z tego też 
powodu uważamy, że w ostatniej chwi. 
li należy z całym naciskiem podkre
ślić niebezpieczeństwo grożące rzemio
słu, ażeby cały ogól rzemieślniczy u- 
świadomić o tern, co go czeka, jeśli 
projekt ustawy stanie się prawem.

Jutro podamy szczegóły projektu 
ustawy w oświetleniu zagrożonych 
interesów rzemiosła.

Warszawa, 8. 10. (Tel. wł.). No
welą do ustawy przemysłowej zajmo
wała się komisja, gdzie posłowie Stron
nictwa Narodowego, stając w obronie 
rzemiosła, wnieśli poprawkę, wyłącza
jącą z projektu uczniów rzemieślni
czych, .

W obronie naczelnej
organizacji akademickiej

Uchwały lwowskich zrzeszeń akade
mickich.

Wszystkie najpoważniejsze organi
zacje akademickie Lwowa, m. in. 
Lwowskie Koło Międzykorporacyjne 
wraz z 14 korporacjami zrzeszonemi 
w Związku Pol. Korp. Akad., a miano
wicie Lutyko-Vencdją, Leopolją, Zni
czem, Gasconją, Scythią, Aąuitanią, 
Zagończykicm, Obotritią, Roxolanią, 
Cresovią - Leopoliensis, Tytanją, A- 
vanguardją i Silvanią następnie Zrze
szenie Akademickich Kół Prowincjo
nalnych i Delegacja Kół Naukowych 
Politechniki Lwowskiej wraz z kola
mi Mechaników, Chemików, Związka
mi stud. Architektury, Inżynierii lą
dowej i wodnej, Inżynierjl lasowej i 
Inżynierji mierniczej powzięły u- 
chwały, protestujące przeciw atakowi 
na Związek Narodowy Polskiej Mło
dzieży Akademickiej. Uchwały te 
stwierdzają, że wspomniane organi
zacje nadal uważają Związek Naro
dowy i Komitety Akademickie za swo
ją władzę i reprezentację.

Rozporządzenie dewizowe w AnstrjL
Wiedeń, 8. 10. (PAT). Dzisiejsze 

poranne dzienniki donoszą, że 
dniach najbliższych, a w każdym razie 
w bieżącym tygodniu ogłosi rząd au- 
strjackł rozporządzenie dewizowe & 
spraWiep rzymusowego oddawania de
wiz austrjackiemu Bankowi Narodo
wemu. Ponadto zawierać będzie rozpo
rządzenie ograniczenie wywozu szylin
gów zagranicę 1 ogólny zakaz wywozu 
dewiz.
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Śmierć dwóch ludzi w odmętach wód
Trasrtc^wa wyprawa rybaka — Czterogodzinna walka 

z rozszalałym żywiołem
Z Dolska donosi nasz korespondent 

(in) w ostatniej chwili:
Wczoraj wieczorem około godz. 22 

wyjechały na jezioro dolskie o po
wierzchni około 1000 mórg, dwie lo
dzie, w których znajdowali się rybacy, 
bracia Olejniczakowie, oraz dwóch po
mocników Szymański i Bielażewski. 
Już przy wyjeździe poczęły się ukazy
wać na jeziorze lekkie fale, jednak 
niezrażeni tem rybacy, wyruszyli, za
bierając ze sobą, sieć, wagi »koło 18 
centnarów. Gdy już byli oddaleni od 
brzegu o jakieś 300 metrów, zerwała 
się burza, która wywołała olbrzymie 
fale, uniemożliwiając ratunek i po
wrót.

Około godz. 23,30 łódź, w której 
znajdowali się Olejniczak starszy i 
Bielażewski, poczęła tonąć, wobec cze
go zagrożeni przeszli do drugiej łodzi, 
lecz ta, porwana ciężarem sieci i gwał
townym wstrząsem, również poczęła 
opadać na dno. Sieć zahaczyła się tak 
silnie, że łódź, opiątana jej sznurami, 
nie mogła ruszyć z miejsca. Od tej 
chwili rozpoczęła się straszna walka 
4 ludzi z rozszalałym żywiołem. Nie
bawem Szymański porwany silnemi 
falami, poszedł na dno.

Ną krzyk tonących poczęły się gro
madzić na brzegu tłumy ludzi. Przy
były również władze, jednak wskutek 
braku odpowiednich urządzeń nie mo
żna było pospieszyć z pomocą. Straszna 
walka nieszczęśliwych z rozpętanym

Nowy wybryk Treviranusa
w sprawie Pomorza

Paryż, 8. 10. (Tel. wł.). Lewicowy 
„Soir“ ogłasza wywiad, jaki uzyskał 
specjalny wysłannik tego dziennika J. 
Kaiser z ministrem Treviranusem. P 
Kaiser oświadczył, iż odwiedził p. Tre- 
yiranusa, aby przekonać się naocznie, 
jakie wrażenie sprawia człowiek, któ
rego przemówienia wzmocniły nieuf
ność Francji wobec Niemiec w ciągu 
ostatnich lat.

„Jako zwolennik prawicy — oświad
czył Treviranus — odnosiłem się do 
rozwoju stosunków francusko-nie- 
mieckich z pewnym sceptycyzmem są
dząc, że wizyta ministrów francuskich 
w Berlinie pozostanie tylko czystym 
aktem kurtuazji. Ostatnio zmieniłem 
jednak przekonanie na zasadzie autop
sji. przekonałem się, że francuscy mę
żowie stanu wykazują dobrą wolę w 
stosunku do Niemiec“.

Na pytanie o tezę rozbrojeniową 
Niemiec oświadczył Treviranus zupeł
nie wyraźnie i bez osłonek, że zasadą 
Niemiec jest doprowadzić albo do zu
pełnej swobody w zbrojeniach, albo 
też do zupełnej równorzędności w roz
brojeniu.

Najdłużej rozwodził się min. Trevi-

Sprawca zamachu pod Budapesztem 
w więzieniu w Kielcach?

Przyjazd nadkomisarza policji budapeszteńskiej do, 'Kielc

K i e 1 c e, 8.10. (PAT). W dniu wczo
rajszym przybył do Kielc nadkomisarz 
policji budapeszteńskiej, który bawi tu 
w związku z aresztowaniem przez poli
cję zawierciańską Węgra nazwiskiem 
Kiszely Lajos. Na skutek zezwolenia 
władz policyjnych, nadkomisarz poli
cji budapeszteńskiej przesłuchał Ki- 
szely‘ego, który tym razem zmienił ze
znania i podał zupełnie inne szczegóły

Ameryka wraca do polityki europejskiej
Znamienny artykuł w „New Jork Herald“

Paryż, 8. 10. (PAT). W związku 
z podróżą do Waszyngtonu premjera 
Lavala, krążą w środowiskach poli
tycznych uporczywe pogłoski o sta
nowczej zmianie, która zaszła w poli
tyce Stanów Zjednoczonych.

Według nadchodzących z Wa
szyngtonu wiadomości, prezydent 
Hoover i miarodajne koła amerykań
skie zdecydowane są wyjść z odosob
nienia, w którem trwały dotychczas, i 
wziąć czynny udział w polityce euro
pejskiej oraz innych krajów konty
nentu. Potwierdzenia tej pogłoski u- 
Pątrywać można w artykule Waltera 
Pippmana, zamieszczonym w Pary
skiem wydaniu ,New York Heralda“. 
Przez 10 lat — pisze ten dzienniP

żywiołem trwała do godz. 3,30 nad ra
nem. Wreszcie dwóch młodych ludzi, 
niejaki 28-letni Stróżewski i jego 22-let. 
ni szwagier z determinacją wskoczyli 
do łodzi, by spieszyć na ratunek. Na 
parę minut przed ich przybyciem uto
nął Olejniczak starszy, utrzymywali 
się jeszcze ostatkiem sił Bielażewski i 
Olejniczak młodszy.

Kiedy łódź spiesząca na pomoc przy
była na miejsce, udało się wyratować 
Olejniczaka młodszego, natomiast Bie
lażewski, zaplątany w siecach, w dal
szym ciągu walczył ze śmiercią. Wów
czas Stróżewski i jego towarzysz z na
rażeniem życia dotarli do brzegu, gdzie 
wysadzili młodszego Olejniczaka i zao
patrzywszy się w noże wyruszyli po
nownie na miejsce katastrofy, gdzie w 
ostatniej chwili wycięli zaplątanego w 
sieci Bielażewskiego, ratując go od 
niechybnej śmierci.

Wreszcie nad ranem jezioro uspo
koiło się, tak że można było pomyśleć 
o ratunku. Na miejscu katastrofy zna
leziono zaplątane w sieci marynarkę i 
kapelusz Szymańskiego a do godz. 11 
nie wydobyto niestety zwłok tragicznie 
zmarłych rybaków. Zmarły Olejniczak 
pozostawił żonę i dziecko. Uderzało, że 
mimo licznych tłumów nad brzegiem 
nie znalazł się nikt, któryby pospie
szył z pomocą, to też czyn Stróżew- 
skiego i jego towarzysza wywołał po
wszechne uznanie.

ranus na temat stosunków polsko-nie
mieckich. Zainterpelowany w tej spra
wie minister Treviranus oświadczył, 
iż atmosfera zaufania tak długo nie 
powstanie między Niemcami a Polską, 
jak długo istnieć będzie tak zwany 
„korytarz gdański“ (!). Byłoby szczę
ściem dla obu stron (!), gdyby.kwe- 
stja ta została przedłożona jakiemu
kolwiek sądowi rozjemczemu, lub try
bunałowi haskiemu. — Gdynia — o- 
świadczył Treviranus — mogłaby (!) 
nadal pozostać przy Polsce, jak rów
nież i magistrala węglowa. W tym ce
lu musiałby powstać korytarz pol
ski (!) na Pomorzu, któryby łączył 
Gdynię z terytorium polskiem i pozo
stawał pod opieką Ligi Narodów.

Na zakończenie Treviranus . podał, 
iż jakiekolwiek będzie rozwiązanie, 
nie będzie ono mogło dojść do skutku 
drogą wojny.

Nowy wybryk p. Treviranusa stoi 
zupełnie na poziomie dawniejszych 
jego wystąpień i świadczy o tem, że 
niemieckie sfery polityczne w dalszym 
ciągu używają p. Treviranusa jako 
tuby do swej akcji rewizjonistyczne; 
w sprawie Pomorza.

swego przyjazdu do Polski oraz poby
tu swego w Wiedniu.

Istnieje podejrzenie, że Kiszely La
jos jest zamieszany w sprawę zamachu 
na pociąg pod Budapesztem. Ponieważ 
między Polską a Węgrami niema kon
wencji co do wydawania przestępców, 
Kiszely Lajos będzie odstawiony do 
granicy.

Europa wpatrywała się w nas, czeka
jąc co uczynimy, jeżeli Liga Narodów 
stanie wobec jakiegoś poważnego za
gadnienia, a przez 4 lata nie przesta
wała nas zapytywać Europa, jakim 
sposobem uzgodnimy nasze zobowią
zania, wypływające z paktu Kellogga. 
Sekretarz stanu Stimson dał dowód, 
jak zamierzamy odpowiedzieć na te 
pytania. Stany Zjednoczone zdecydo
wane są od dwóch tygodni prowadzić 
politykę wspólną z Ligą Narodów.

Co się tyczy Mandżurji, to spodzie
wać się należy, piśze w zakończeniu 
autor artykułu, że min. Briand 1 opi- 
nja publiczna Francji zwraca uwagę 
na ten zwrot w polityce Ameryki.

Podjęcie rokowań o traktat
handlowy z Niemcami?
Berlin, 8 10. (Tel. wł.). „Vossi- 

sche Ztg." zamieszcza depeszę swego 
korespondenta warszawskiego, w której 
twierdzi, że wskutek niekorzystnej sy
tuacja eksportu polskiego, pogorszonej 
jeszcze przez kryzys funta angielskiego, 
wejście w życie traktatu handlowego 
polsko - niemieckiego byłoby odciąże
niem (7) dla gospodarstwa polskiego. W 
tym kierunku idą rzekomo poglądy 
warszawskich kół politycznych. W 
traktacie musialyby być poczynione 
naturalnie pewne zmiany. Korespon
dent „Vossische Zeitung" uważa ostat
nią mowę premjera za preludjum do 
podjęcia nowych rokowań polsko - nie
mieckich w sprawie modyfikacji, lub 
uzupełnienia traktatu.

Ojciec św. a Edison
Citta del Vaticano, (KAP) 8. 

10. (Tel. wł.) Interesując się pilnie sta
nem zdrowia Edisona, Ojciec św. prze
słał mu w ostatnich czasach dwa razy 
za pośrednictwem delegata apostol
skiego w Waszyngtonie życzenia po
wrotu do zdrowia. Rodzina wielkiego 
wynalazcy za pośrednictwem kardy
nała arcybiskupa Nowego Jorku wy
raziła papieżowi głęboką wdzięczność 
chorego.

Edison żywił zawsze wielką cześć 
dla Piusa XI, zwłaszcza za to głębo
kie zainteresowanie, jakie papież 
przez całe życie okazywał sprawie roz
woju nauk. Niedawno sędziwy uczo
ny przysłał Ojcu św. w darze dyktafon 
najnowszego wynalazku, a papież o- 
fiarował mu pamiątkowy medal złoty.

Interwencja Stanów Zjedn. 
w Mandżurji

Waszyngton, 8. 10. (Tel. wł.) — 
Przychylając się do prośby Chiń, rząd 
Stan. Zjednoczonych mianował swoich 
przedstawicieli, którzy mają zwiedzić 
teren konfliktu chińsko - japońskiego 
w Mandżurji i przygotować sprawo
zdanie z tamtejszej sytuacji.

Komisja gospodarcza
francusko-niemiecka

Paryż, 8. 10. (PAT.) Rząd mia
nował przedstawicieli władzy admi
nistracyjno - publicznej do komisji 
francusko - niemieckiej, której utwo
rzenie przewidziane zostało w czasie 
wizyty premjera Lavala w Berlinie. 
Przewodniczącym ze strony francu
skiej będzie podsekretarz stanu Gi- 
gnoux.

0. W. P. to przyszłość Polski

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 207.96, gotówką 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.57 do 
173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZffA
Poznań, dnia 8. 10. 1931.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była nieco żywsza. Kursy były 
naogół utrzymane i tranzakcje liczniejsze.

Z pap. państw, poszukiwano w dalszym 
ciągu 5% poż, konwerś. przy słabej poda
ży po 40%, zaś 4% poż. inwestycyjna 
wzmocniła się w kursie i notowała 72 do 
73% w oddaniu.

W pap. lokacyjnych P. Z. K. doszło 
znów do notowania 8% listami dolarowe- 
mi (staremi), które handlowano po 81% 
w tranzakcjach. również w tranzakcjach 
handlowano 4% listy zast. konwert. po 26 
oraz 6% listy żytnie po 12.50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bankiem Polskim mniej
szą partję po 109.— i większą ilość po 
107.— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
Pożyczka konwersyjna 40.—% P.

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.
81.—% +

4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.
26.—% +

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

12 50 +
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 72.—73% O.

Akcje bankowe:
Kurs w złotych za 1 akcję'

'Jank Polski I em. 109—107.— P.
Tendencja nieco żywsza.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 8. 10. 1931.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 71,3 kg. 
i 121 f. w h) 2) pszenicy 74,8 kg (127.1 f. 
w. h.). 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg b) 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. (74,1 f. w h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . 22-50

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentaeyine

Żyto........................................ 22-°0- 22t25
Usposobienie spokojne.

Pszenica............................... 19.50- 20.60
Usposobienie stalsze.

Jęczmień a) 64—66 kg. . . • i9.60— 20.50
Jęczmień b) 68 kg................ 21.00— 22.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 24.00— 2o.00

Usposobienie spokojne. _ ,
Owies...................................  19.76— 20.76

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 33 00 — 34.00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 31.60— 33.60

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................. .... 12-75— 13.50
Otręby pszenne . ... . 11.76— 12.75
Otręby pszenne (grube) . . 12.75— 13-76
Rzepak , . . . , , > . 29.00— 30.00
Groch Victoria > » > « < 21.00— 24.00
Groch Folgere .<<»>. 23.00— 25.00
Ziemniaki jadalna . • t > 2.80— 3.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Ziemniaki w gatunkach specjalnych

powyżej notowania.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 10. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8,91; sp.: 8,93;
kup.: 8,89.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 360.00 360.90 359.10
Nowy Jork

kabel 8.929 8.949 8.909
Londyn 35.05 34.14 33.96
Paryż 36.17 35.26 35.08
Praga 26.42 26.48 26.36
Szwajcaria 175.25 175.68 174.82

Tendencja utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inw szt. ser. . , 79.60
5% poż konw........................ 41.50

Akcje w złotych:
W T Węgla........................... 0.00— 17.00
Lilpop . . .................. . 0.00— 12.25
Starachowice ...... 0.00— 6.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz,

Dla papierów państwowych tendencja 
słabsza, dla list, zastawnych niejednolita, 
dla akcyj utrzymana z odcieniem mocniej
szym. Bank Polski utrzymany, Węgiel 
utrzymany, Lilpop mocniejszy, Staracho
wice utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 8. 10. 1931.

Pszenica march. 75—76 kg 213.00—216.00 
Słabe ziarno w wyjątkach dopuszczone.

Tendencja słabsza.
Pastewna pszenica march.

70—71 kg. ...... . 191.00—194.00
Tendencja słabsza.

Jara pszenica march. 78 do
79 kg......................................214.00—217.00
Tendencja słabsza.

Żyto march. 72—73 kg. . . -. 186.00—187.00 
później 196 franco wagon Berlin tr. i sp.

Żyto march, i pomorskie 72 
do 73 kg. cif Berlin tr. 
i sprzedaż ....... 0.00—198.00
Tendencja natychm. załadowania stała,

terminowe osłabiona.
Jęczmień........................... . 159.00—173.00

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ...... 151.00—158.00
Tendencja spokojna.

Owies march. 140.00—148.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna...................... 27.00—32 00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% .... 26.00—28.75
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna....................... 10.20—10 40
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . , i . . 9.15- 9.40
Tendencja cicha.

Groch Victoria.................. .... 20.00—27.00
Makuchy lniane . . * . 13.20—13.40
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg.. 0.00—11.30
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg .................. 0.00—1140
Wytłoki suche paryt Berlin 6.00— 6.10
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 0.00—11.10
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin...................... 0.00—11.70
Ziemniaki Jadalne białe . . 1.30— 1.40
Ziemniaki jadalne czerwone

i niebieskie z Odenwaidu 1.40— 1.60
Ziemniaki jad żółte . . 1.60- 1.80
Ziemniaki fabryczne . . . 5V2 — 6’2 fg.

Ogólna tendencja niejednolita.
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Związek Izb przemysłowo-handlowych
za powiększeniem ciężarów podatkowych

VV Y»orzr» n ___ J   • - i • - . . .W Warszawie obradował w dniach 
5 i 6 bm. zjazd Związku Izb Przemy
słowo-Handlowych celem zajęcia sta
nowiska wobec rządowych przedłożeń 
podatkowych.

Przedłożenia te, jak wiadomo, są. 
sprzeczne z interesami naszego prze
mysłu i handlu, a skarbowi przyniosą 
w danym razie korzyści bardzo skrom
ne, ponieważ podcinając jeszcze bar
dziej. przemysł i handel, tem samem 
podcinają źródło podatków, czyli, że 
nawet ze. stanowiska wyłącznie fiskal
nego takie załatwienie sprawy nie ra
tuje zgoła sytuacji skarbu i nie wie
dzie do realnej równowagi budżeto
wej. Mimo to Związek Izb Przemy
słowo-Handlowych przyjął zwiększe
nie ciężarów bez zasadniczego prote
stu, zdobywając się zaledwie na nie
znaczne poprawki.

Czy jest to zgodne z interesami kół, 
reprezentowanych przez izby, pytanie 
to pozostawiamy do rozstrzygnięcia 
samym zainteresowanym czynnikom. 
W każdym razie stwierdzamy, że od
powiedzialność za wzrost ciężarów po
datkowych ponoszą odtąd narówni z 
rządem i jego stronnictwem także i 
izby przemysłowo-handlowe.

O przebiegu obrad Związku Izb in
formuje Izba Warszawska:

„Na wstępie obrad, zjazd przyjął, 
że zasadniczo pozytywne ustosunko
wanie się do podwyżek podatku do
chodowego i niektórych podatków po
średnich, spowodowane sytuacją bud
żetową skarbu państwa, jest nierozer
walnie związane z koniecznością rów
noczesnego znowelizowania ustawy o 
podatku przemysłowym w kierunku 
odpowiedniego zmniejszenia ciężaru 
z tego tytułu.

Jakiemi metodami zwalcza się 0. W. P.
Czytamy w „Słowie Pomorskiem“:
Toruński „sanacyjny“ „Dzień Po

morski“ przedrukował w numerze 227 
z dn. 3 bm. za (również sanacyjnym 
„Głosem Pogranicza“ (nr. 115 z dnia 
1 bm.) wiadomość z Górzna, że nieja
ki W. Mikołajczyk (właściwe nazwi
sko złoczyńcy brzmi Mikołajski) do
puścił się zniewolenia na kilkoletniej 
córeczce p. Apolonji J. Obydwa te 
dzienniki zapewniały swoich czytel
ników, iż Mikołajczyk (Mikołajski) 
jest członkiem O. W. P. i informacje 
swoje zaopatrzyły w bombastyczne ty
tuły, tudzież obszerne komentarze na 
temat „zgnilizny moralnej“ mającej 
rzekomo panować w O. W. P.

Zaraz po ukazaniu się tej wiado
mości w „Dniu Pomorskim“ wydział 
okręgowy O. W. P. ogłosił na łamach 
„Słowa Pomorskiego“ oświadczenie, że 
żaden W. Mikołajczyk z Górzna człon
kiem O. W. P. nigdy nie był i nie jest.
(Nie był nim również i nie jest, jak się 
dowiadujemy, Mikołajski z Górzna).

Upłynęło kilka dni i okazało się, iż 
zbrodniczy Mikołajski był członkiem...
Związku Strzeleckiego. Oto, co pisze 
na ten temat „Gazeta Wąbrzeska“:

„W ostatnim numerze naszego pisma 
pisaliśmy o niejakim Mikołajskim z Górz
na, który dopuścił się haniebnego czynu 
na 10-letniej dziewczynce. Tę samą wiado
mość podaje również „Głos Pogranicza“, 
jednak jak zwykle kłamie, by zohydzić 
tylko narodową organizację, jaką jest 
właśnie OWP. Wiadomość swoją „Głos Po
granicza“ zaopatruje uwagą, że Mikołajski 
jest członkiem OWP. Stwierdzić należy iż 
Mikołajski członkiem O. W. P. nie jest i 
nigdy nie był. Nie figurował on nawet ja
ko kandydat. Śmiało zato twierdzić moż
na, że Mikołajski był a może nawet i je

Odszkodowanie
za konfiskaty

Podaliśmy przed paroma dniami 
wiadomość, że „Naprzód“ w Krakowie 
zasekwestrował kamienicę rządową, 
celem otrzymania od skarbu odszko
dowania za konfiskaty, które następ
nie sąd uchylił. Należność ta wynosiła 
1.124 zł 83 gr...

W ostatnim numerze „Naprzodu“ 
czytamy, że obecnie „urząd wojewódz

,W sprawie dwóch nowel do podat
ku dochodowego, zjazd wyraził opinję, 
że ustawa podatkowa nie powinna 
działać wstecz, a zatem, że postano
wienia o łączeniu dochodów niefundo
wanych, pobieranych od różnych pra
codawców, powinny dotyczyć docho
dów osiągniętych najwcześniej od 1-go 
października br. W sprawie tzw. kry
zysowego dodatku do podatku docho
dowego, zjazd wypowiedział się prze
ciwko zbyt dużemu rozpięciu dochodu 
w jednym stopniu, obejmującym do
chody od 10 do 60 tys. zł i wskazał na 
potrzebę podziału tego stopnia conaj- 
mniej na dwa, tak przy dochodach 
fundowanych, jak i niefundowanych.

„Ustawa o uiszczaniu podatków w 
naturze powinna zdaniem Związku 
przewidywać, jakie podatki i z jakich 
okresów wymiarowych (do 1 kwietnia 
1929 r.), można w ten sposób spłacać. 
Nadto wyrażono opinję, że poza zbo
żem, ziemniakami i węglem, powinna 
być dozwolona spłata zarówno drze
wem opałowem, jak i grochem. 
Wreszcie podkreślono potrzebę u- 
mieszczenia w ustawie wskazania, kto 
będzie ustalał ceny przyjmowanych 
artykułów (urząd skarbowy oraz dele
gaci izb przemysłowo - handlowych 
i rolniczych, względnie organizacyj 
rolniczych), oraz, że artykuły te będą 
użyte wyłącznie na cele pomocy bez
pośredniej w naturze dla bezrobot
nych, i nie mogą być oddane do wol
nego obrotu, ani wymienione na inne 

„W dziedzinie podatków bezpośred
nich, zjazd wypowiedział się przeciw
ko przewidzianej konstrukcji stawek 
o opodatkowaniu piwa i przyjął inną 
ich budowę, ponadto zaproponował 
szereg zmian w dziedzinie opodatko
wania wina i miodu syconego“.

szcze jest członkiem Związku Strzeleckie
go. Jako dowód niechaj posłuży dosłowny 
odpis pisma, które nam doręczono. 
„Powiatowy Komendant P. W. 

powiatu brodnickiego
L. dz. 566-31 P. W.

„Brodnica, dnia 26. 6. 31 r. 
„Komendant Związku Strzeleckiego

w Górznie.
„Doszło do mej wiadomości, że Pan. u- 

kończywszy kurs wychowania fizycznego 
w Toruniu, wogóle nie chce pracować nad 
rozwojem sportu w organizacji tej, która 
wysłała Pana na wspomniany kurs. Nad
mieniam, że o ile po raz wtóry otrzymam 
o Panu podobne informacje, poczynię nie
zwłoczne starania, że zostanie Pan zmu
szony do zwrotu kosztów za wyżywienie 
na kursie i za naukę.

„Zaznaczam, że w razie uchylenia się 
od tego ewtl. zwrotu kosztów znajdę na to 
sposoby inną drogą bardziej wymowną, 
aby Pana pociągnąć do odpowiedzialności.

„Należy natychmiast zwTócić cały kom
plet umundurowania, pobrany swego cza
su, gdy Pan na kurs odchodził.

„Termin zwrotu najpóźniej do dnia 10.
7 31 r„ w razie niedotrzymania terminu 
wypożyczone sorty ściągnę policyjnie.

„Powiatowy Komendant P. W.
„ (—) Dubik. porucznik.

„Doręczyć Panu Mikołajskiemu".
„A zatem b# to członek Związku Strze

leckiego“.

Pismo porucznika Dubika dema
skuje odrazu całą przewrotność „sa- 
natorów“, którzy ze zbrodniczego 
„Strzelca“ robią na łamach swojej 
prasy członka Obozu Wielkiej Polski, 
byleby tylko zohydzić tę organizację i 
zaszkodzić jej... Takie „manewry“ nie 
powstrzymają jednak żywiołowego 
rozwoju O. W. P., a podobne „metody“ 
postępowania mszczą się tylko na 
tych, którzy je stosują. <

ki przysłał wydawnictwu „Naprzodu“ 
w gotówce należne odszkodowanie w 
kwocie 1.124 zł 83 gr wraz z kosztami 
w wysokości 35 zł 80 gr, razem sumę 
1.160 zł 63 gr. Sumę tę wypłacono wy
dawnictwu „Naprzodu“ za pokwitować 
niem“.

Tak się oto kończy historja, która 
obiegła całą prasę polską, nie przyczy
niając się oczywiście do podniesienia 
autorytetu czynników, prowadzących 
cenzurę pism

Proces
radcy Wybieralskiego

przeciwko H. Święcickiemu
Na wczorajszej końcowej rozpra

wie zastępca oskarżyciela prywatne
go wygłosił swe przemówienie. Prze
mówienie oskarżyciela obracało się 
głównie w wykazaniu metod walki', 
jaką prowadziła na terenie Ubezpie
czalni Krajowej grupa osób, pałająca 
nienawiścią do oskarżyciela. Przypo
mina, w jak trudnych warunkach 
przyszło oskarżycielowi w roku 1918 i 
1919 zorganizować potężną dziś insty
tucję, która do tego czasu zatrudniała 
wyłącznie urzędników niemieckich, 
którzy w roku 1919 na rozkaz władzy 
berlińskiej wyemigrowali do Niemiec, 
pozostawiając tak ważną instytucję 
bez urzędników wykwalifikowanych. 
Był to jeden z tych manewrów, zmie
rzających do wywołania zawieruchy 
wśród setek tysięcy ubezpieczonych 
robotników i pobierających renty wła
śnie w tych niespokojnych czasach,

Do współpracy powołał oskarżyciel 
kilku pracowników z Małopolski, z 
których niektórzy już po niedługim 
czasie połączyli się z miejscowymi 
malkontentami i rozpoczęli walkę 
podjazdową przeciwko ternu, który 
ich sprowadzi! i powołał na stanowi
ska odpowiedzialne. Do grupy tych 
osób przyłączyło się później grono 
zwolnionych lub dyscyplinarnie uka
ranych pracowników Ubezpieczalni, i 
z tej to kuźni wychodziły anonimowe 
artykuły do gazet, memorjały do 
władz nadzorczych, drukowane ¡pa
szkwile, a nawet fałszywe doniesienia 
do prokuratury o rzekomych prze
stępstwach oskarżyciela, przyczem po
sługiwano się ludźmi mało inteligent
nymi, którzy niejednokrotnie nie wie
dzieli nawet co podpisywali Wszel
kie usiłowania nie odniosły pożądane
go skutku, to jest, nie zdołano oskarży
ciela usunąć, z zajmowanego stanowi
ska, a przeciwnie, władze nadzorcze 
po każdorazowem szczegółowem zba
daniu czynionych p. Wybieralskiemu 
zarzutów, poznawały zamiary i plany 
pewnej grupy ludzi, darzyły i darzą w 
dalszym ciągu p. Wybieralskiego swem 
zaufaniem.

Owocem pracy tej grupy ludzi był 
memo.rjał, podpisany i rozsyłany przez 
oskarżonego Święcickiego pod szum
nym tytułem „Wpływy Narodowej 
Demokracji na politykę personalną i 
finansową. instytućyj samorządowych 
w byłej dzielnicy Pruskiej“. Środek 
ten zawiódł w zupełności, gdyż prze
wód sądowy wykazał, że podnoszone 
w memorjale zarzuty są powtórze
niem zarzutów z poprzednich publika- 
cyj, które okazały się nieprawdziwe- 
mi. „Widzieliśmy — mówił dalej p. 
adwokat Galiński — przed sądem ko
rowód świadków, mających dowieść 
słuszności zarzutów oskarżonego, 
członków tej grupy, którzy nawet w’ 
zeznaniach swych nie ukrywali swej 
nienawiści do oskarżyciela, — zezna
nia ich nie dowiodły jednak w niczem 
słuszności czynionych oskarżycielowi 
zarzutów“. Adwokat Galiński doma
gał się wobec planowej naganki i 
ciężkiej obrazy czci swego klienta su
rowego wymiaru kary.

Oskarżyciel prywatny p. radca Wy
bieralski przyłączył się do wywodów 
swego zastępcy, wskazując na niezna
ne przedtem metody walki o wpływy 
i stanowiska. Dalej ilustruje, w jaki 
sposób różni ludzie robili z niego prze
stępcę, a mianowicie, że równocześnie 
z doniesieniem do prokuratury zawia
damiali władze przełożone i nadzor
cze oraz wszystkie ministerstwa i p. 
Piłsudskiego o toczącym się już do
chodzeniu karnem. Doniesienia te 
obejmowały oskarżenia już to o rzeko
me oszustwa już też o krzywoprzy
sięstwo oraz o obrazę p. Piłsudskiego.

Oskarżyciel prosi, aby sąd przy 
wymiarze sprawiedliwości wziął rów
nież pod uwagę metody tej niezwykłej 
walki.

Wskutek spóźnionej pory nie do
szło już do replik a przewodniczący 
naznaczył termin publikacji wyroku 
na sobotę godzinę 14-tą,

--------- /
Na wczorajszej rozprawie w procesie 

dr. Hubert contra Święcicki zastępca 
oskarżyciela prywatnego p. adw. Mach- 
oiński pozwolił sobie w toku swych wy

wodów na obraźliwe i niedopuszczalne 
pod względem formy wystąpienie pod 
adresem prasy.

Tego rodzaju wystąpienia są obecnie 
coprawda bardzo „modne“, bowiem 
przykład idzie zgóry, ale stwierdzamy 
— sami będąc zresztą w danym wypad
ku niezainteresowani —, że nie można 
dopuścić ze względów zasadniczych, a- 
by uchodziło to bezkarnie.

Jak się dowiadujemy, sprawą zain
teresował się Syndykat Dziennikarzy 
Wielkopolskich.

B!ędna wiadomość
Z powodu nadesłanej nam wiadomo

ści, jaka pojawiła się w dzisiejszem wy
daniu porannem, stwierdzamy, że oby
watel ziemski, który do siebie strzelił, 
nie umarł, że, przeciwnie, stan jego 
zdrowia się poprawił. Jak się ponadto 
dowiadujemy, nie zalega on z podatka
mi i nie pertraktował o sprzedaż jedne
go ze swych folwarków, co podajemy do 
wiadomości naszych Czytelników.

Z różnych stron Polski
25-lecie .Szkoły Lubelskiej“

„Szkoła Lubelska" położył aliczne za
sługi w wychowaniu młodzieży, jej wycho- 

J Wańkowie rozprószeni po całej Polsce za- 
i trudnie,ni są we wszystkich dziedzinach 
i życia społecznego. Pragnąc nawiązać iącz- 
i ność między wszystkimi wychowankami 

szkoły, postanowiono uczcić rocznicę 25-le- 
cia istnienia szkoły specjalnym obchodem 

; dnia 10 i 11 października 1931 r. oraz zjaz- 
dem i zebraniem towarzyskiem 11 paź
dziernika w gmachu szkoły o godz. 16-tej. 
Komitet organizacyjny zjazdu prosi wszy
stkich wychowanków o wzięcie udziału w
obchodzie i zjeździe.

Konsekracja noweąo kościoła na Górnym 
Śląsku.

Dnia 4 hm. ks. biskup Adamski dokonał 
konsekracji nowowybudowanego kościoła 
pod wezwaniem św. Antoniego w Siemiano
wicach na Górnym Śląsku. Uroczystość w 
Siemianowicach, na którą przybyły olbrzy
mie rzesze wiernych z całego Śląska, będzie 
niezapomnianym dniem w życiu katolic- 
kiem na Śląsku.

Poradnia dla samobójców.
Do miejskiego Wydziału Opieki Spo

łecznej w Warszawie wpłynął memorjat 
grupy osób w sprawie zorganizowania w 
Warszawie poradni dla samobójców. Ini
cjatorzy poradni wskazują na istnienie te
go rodzaju instytućyj zagranicą, a szcze
gólnie w Wiedniu, gdzie liczba tych po
radni wynosi 4. Zadaniem, tych poTadni 
jest opiekowanie się uratowanymi samo
bójcami, wskazywanie im sposobów wyj
ścia z ciężkich sytuacyj życiowych. Projekt 
ten jest o tyle aktualny, że w obecnej chwi
li liczba zamachów samobójczych wykazu
je tendencję zwyżkową.

Przedstawiciel _ na Poznańskie i Pomor:
J3JB. ZMIDZINSKI 
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BOCATA W WITAMINY

11-to dniowe wycieczki 
do Paryża

10» 17 1 24 października r. b. 
Ceny obniżone:

KI. III — zł 495,— KI. U — zi 635,— 
Ulgowe b Iety koieiowe do Paiyża, 
Berlina, Brukseli. Liege, Antwerpji. 
Ostendy, Londynu, Hawiu Cherbourga, 
Lille. Regularnie w każdą środę i so
botę. Informacje, zapisy i załatwianie 

formalności nwul6t» 
POLSKIE BIURO PODRÓŻY 
„POLEZPRESS“
Warszawa, Mazowiecka 10. teł. 207-20.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 trzeźwość w ocenie 
wypadków angielskich
Ostatnie wypadki angielskie podzia

łaby jak woda na młyn na zwolenników 
bimetalizmu, upatrujących w tychże 
wypadkach odwrotu od złotego systemu 
monetarnego w Anglji Różne są przy
czyny, które składają się na to, że Pol
ska żywo jest zainteresowana w utrzy
maniu monometalizmu. O przyczynach 
tych pomówimy w jednym z następnych 
numerów, tutaj zaś rozprawimy 9ię z 
plotką o rzekoraem zarzuceniu przez 
Aniglję waluty złotej.

Zawieszenie przez Bank Angielski 
zamiany banknotów funtowych na zło
to jest w istocie swej zarządzeniem wo- 
jennem, które w świeci© całem wywo
łało najgłębsze wrażenie. Temu to psy
chologicznemu efektowi przypisaó na
leży fakt, iż wspomniane zarządzenie 
Banku Angielskiego całkiem fałszywie 
pojęto jako „zarzucenie waluty złotej“. 
Należy najkategoryczniej stwierdzić, że 
Anglja, jak rok temu i jak w roku 1914 
posiada i dzisiaj jeszcze walutę złotą, 
ponieważ funt szterling stale jeszcze po
siada dawną swoją relację do złota.

To co się dzieje w Anglji, nie jest 
niczem innem, jak przejściowem bo na 
6 miesięcy obliczonem, zawieszeniem 
ustawowego obowiązku Banku Angiel
skiego do sprzedawania złota po okre
ślonej cenie, tj. do zamiany banknotów 
funtowych na złoto. Tego rodzaju obo
wiązek — zamiany banknotów za złoto 
— nie jest istotnym warunkiem istnie
nia waluty złotej. Na większości euro
pejskich banków emisyjnych obowią
zek taki nie ciąży.

Niemniej: jeśli nawet, z mylnych za
łożeń wychodząc, przeceniono objaw 
zawieszenia zamiany funtów na złoto, 
to — naodwrót — niema racji do nie
doceniania tego zjawiska. Energiczny 
krok rządu angielskiego znajduje wy- 
tłumaczni© w dziwnej sytuacji finanso
wej, w jakiej Anglja znajduje się od 
szeregu miesięcy. Jej wierzytelności za- 
igranicztne sięgają pokaźnej sumy 3,2 

, mil jardów funtów szterlingów. Znaczna 
.część tych wierzytelności (mniejwięcej 
jeden miljard funtów) „zamarzła“ w 

•Australji, w Ameryce Południowej, w 
Europie środkowej i wschodniej; w sa
mej Rzeszy niemieckiej 1.051 miljonów 
marek niemieckich ugrzęzło pod posta
cią angielskich kredytów krótkotermi
nowych, głównie kasowych i remburso- 
wych.

Podczas gdy, z jednej strony, upłyn
nieniu zagranicznych wierzytelności an
gielskich przeciwstawiały się trudności 
nie do przezwyciężenia, to z drugiej 
strony coraz dotkliwiej dawało się An
glji we znaki brzemię krótkotermino
wych długów zagranicznych. Jako dro
gę wyjścia z tej sytuacji wybrano więc 
coś w rodzaju moratorjum, polegające 
na tern, że „uciszono“ wierzycieli zagra
nicznych przejściową dewaluacją fun
ta (12—15 proc ), albo też odroczenia ter
minu spłaty długów na przeciąg 6-ciu 
miesięcy. Osłodzono pigułkę wierzycie
lom zagranicznym przez podwyższenie 
stopy dyskontowej z 4 i pół na 6 pro
cent.

Tak więc ostatnie wypadki, zaszłe 
w Anglji, rozumieć należy — nie jako 
zarzucenie waluty złotej — lecz jako 
swego rodzaju moratorjum w* stosun
kach finansowych Anglji z zagranicą, 
obliczone na sześć miesięcy. Coprawda, 
niewiadomo, czy po upływie tego okre
su czasu, funt wróci do dawnego swego 
Parytetu i czy wznowiona będzie jego 
Wymienialność na złoto.

Krótkie informacje gospodarcze
t — Na świadczenia socjalne w hutnic
twie ^Żelaznem wydano ogółem w roku ub. 
‘-o.655.981 zł. W roku tym hutnictwo za
trudniało 40.522 robotników, przeciętnie na 
jednego robotnika wydano na świadcze
nia socjalne rocznie zł. 657,8.

— W tych dniach kilka firm łódzkich 
otrzymało większe zamówienia na eks
port towarów gotowych do Francji. Rów
nież ze strony wydziału handlowego kon
sulatu hiszpańskiego wpłynęło podobne 
zamówienie na eksport towarów gotowych 
do kolonij hiszpańskich.

— Niemiecki Bank Ludowy dla Cze
chosłowacji, posiadający centralę w Lito 
Wierzycach i liczne filje w niemieckich 
okręgach Czechosłowacji zawiesił wypła
ty Wkłady, ulokowane w tym banku, wy
noszą około 115 milj. koron czeskich.

— Bank litewski podniósł stopę dyskon
tową z 7 proc, na 8,5 proc. Dla fcranzakcyj 
eksportowych przewidziany jest dyskont 
w wysokości 6 proc.

III kwartale 1931 r.
Mniejsze tranzakcje lecz ze stałym 

kursem dokonywano w 8 proc, obliga
cjach Komunalnego Banku Kredyto
wego oraz 8 proc, listy zast. Zach. PI. 
Tow. Kred, przez cały okres po 91 i pół 
procent

Największe obroty dokonywano 8 
proc, listami dolarowemi Pozn. Ziem- 
stwa Kredyt., które rozpoczęły noto
wanie w lipcu kursem 90 proc., zwyż
kowały później na 91 proc., jednakże 
spadły w ciągu sierpnia i września do 
83 proc., wykazując tern samem ze 
wszystkich papierów największą stra
tę w kursie.

Podobny przebieg notowania miały 
8 proc, listy dolarowe w złocie amor
tyzacyjne P. Z. K., notując z począt
kiem lipca 85 proc., lecz obniżając 
swój kurs w drugiej połowie sierpnia 
na 79—78 proc, (ostatnie notowanie), 
ofiarowano ten papier w końcu wrze
śnia po 72 proc, i niżej bez obrotów.

6 proc, listy żytnie ucierpiały wzglę
dnie najmniej w kursie, notując 6 lip
ca 14,50 za 1 ctr. mtr., obniżyły się 
przejściowo w połowie lipca na 12,50 z 
powodu większych zleceń sprzedaży 
zagranicznych, niedługo znów zwyżku
jąc na 14. — ultimo lipiec. Początek 
sierpnia wykazał ponowną zniżkę na 
13. — jednakże ultimo wykazał znów 
kurs 14,10. Wrzesień podniósł kurs 
nawet do 15,80, natomiast większe za
ofiarowanie pod koniec miesiąca obni
żyły ponownie kurs na 13,90.

4 proc, listy zastawne konwertowa
ne poniosły poważną stratę, gdyż noto
wały z początkiem lipca 34,— obniża
jąc się stale na ultimo września do 
29,—.

W akcjach bankowych robiono 
tranzakcje tylko Bankiem Polskim w 
notowaniach od 110.—, 120.—, 111,—, 
113.50 w tymże czasie.

Z akcyj przemysłowych dokonano 
najwyższych obrotów H. Cegielskim, 
którego kurs z lipca 27.— podniósł się 
nawet na 31. — ultimo wrzesień. Ak
cje R. Maya notowały w lipcu 22. —, 
zaś w sierpniu 20.— (ostatnie notowa
nie). W akcjach Herzfelda były we 
wrześniu obroty po 12.— 13.—. Poza
tem notowano we wrześniu Browary 
Grodziskie po 50.— oraz Hartwig-Kan- 
torowicz po 30.—.

W pozostałych papierach dokonano 
liczne tranzakcje w mniejszych obro
tach bez kwalifikacji do notowania.

Giełda pieniężna w
Wypadki ostatnich trzech miesięcy 

przyniosły na polu finansowo-gospo
darcze m największe niespodzianki od 
czasu wojny światowej. Wspomnieć 
tylko trzeba katastrofę finansową Nie
miec oraz spadek funta angielskiego. 
Pozatem jesteśmy świadkami niesłab
nącego kryzysu gospodarczego, pro
jektu nowych uciążliwych podatków, 
ogólnej tendencji zniżki zarobków i 
wzrastającego bezrobocia.

Pierwsze wydarzenie, tj. załamanie 
się finansów Niemiec, spowodowało w 
Polsce małą haussę not dolarowych, 
przyczem jednak kurs dewiz nie został 
prawie naruszony. Incydent ten zli
kwidowano łatwo i bez większych o- 
fiar.

Większą obawę widziano początko
wo w spadku funta angielskiego, z u- 
wagi na światowe znaczenie tego środ
ka płatniczego. Szczęśliwie i te obawy 
minęły, za wyjątkiem kliku gajęzi 
przemysłu związanych z eksportem do 
Anglji.

W związku z ogólnym kryzysem 
gospodarczym ucierpiały również i 
kursy naszych papierów wartościo
wych, zwłaszcza procentowych. Spa
dek kursów w okresie ostatnich trzech 
miesięcy nie przewyższał jednak prze
ciętnie 5 proc, wartości waloru, więk
sze straty na kursie poniosły poszcze
gólne papiery z początkiem paździer
nika, lecz i obecnie zniżki nie wykazu
ją większych rozmiarów niż 10 proc. 
Zaznaczyć jeszcze trzeba, że obniżenie 
się kursu naszych papierów procento
wych ma pewną łączność ze spadkiem 
kursów naszych pożyczek państwo
wych w Nowym Jorku, wywołując 
tern samem pewnego rodzaju arbitraż.

Porównanie kursów z początku lip- 
ca i końca września wykazuje dobit
nie wzgl. słabe obniżenie wartości na
szych papierów.

Mianowicie z papierów państwo
wych notowano 5 proc. poż. konw. z 
początkiem lipca 45 proc., w końcu 
września 41 3/4 proc., 4 proc. poż. in
westycyjnej 83 proc, w lipcu i 87 i pół 
proc, we wrześniu, poczem kurs się 
załamał i pozostał bez obrotu 80 proc, 
w oddaniu.

Wyjątkowo mocno utrzymał się 
kurs 8 proc, obligacji m Poznania z 
1926 r., 27., 29. r., których notowania 
utrzymały się bez zmian na 92 proc., 
również niezmieniony kurs 88 proc, 
wykazały 7 proc, obligacje mieszkanio
we m. Poznania.

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki Mbw z zagranicą i

Firma z Bagdadu interesuje się impor
tem z Polski wszelkich artykułów mają
cych zbyt w Mezopotamji, specjalnie przyj- 
mie reprezentację na wyroby włókiennicze.

Firma z Halsingforsu (Finlandja) inte- 
reesuje się importem z Polski następu
jących artykułów: półfabrykaty drzewne, 
krzesła gięte, materjały wełniane, włosiane 
na podszewki, wyroby Lniane, powrozy, cu
kier, węgiel.

Firma z Bombay pragnie importować 
z Polski dykty.

Firma turecka pragnie importować z 
Polski siedzenia do krzeseł.

Urząd Targów Międzynarodowych w 
Poznaniu podaje do wiadomości, iż Tow. 
Belgijskie Propagandy Międzynarodowej 
(Compagnie Belge de Propagande Interna
tionale, 40 Avenue Fonsny. Bruxelles, Bel- 
gja) wydaje książkę adresową na rok 1931 
pod tytułem „Annuaire Général de la Bel
gique“. Książka wydana jest w dużym for
macie 23 X30 cm., ilość stron wynosi 2.100 i 
zawiera międizy innemi spis najpoważ
niejszych firm belgijskich, sporządzony 
według branż. W celach propagandowych 
wspomniane Towarzystwo przesyła książ
kę tę bezpłatnie wszystkim firmom pol
skim. mającym zainteresowanie dla handlu 
z Belgją, pobierając jedynie zwrot kosztów 
portoryjnych i opakowania.

Wszelkich bliższych informacyj udzie
lają Targi Międzynarodowe w Poznaniu, 
ul. Marsz. Focha 18.

Z KRAJU
(k) Rozporządzenie rady ministrów o 

podatku wojskowym. W nr. 89 Dziennika 
Ustaw R. P. z 7 bm. znajduje się rozporzą
dzenie rady ministrów z 24 sierpnia 1931 r. 
o podatku wojskowym. Jest ono uzupełnie
niem ustawy z 23 maja 1924 r. o powszech
nym obowiązku wojskowym oraz rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. z 29 listopada 1930 
r. Rozporządzenie wykonawcze określa o- 
sóby podlegające temu świadczeniu, wyso
kość stawek, sposób ich pobierania, odwo-

1 łania od wymiaru itp. Podatkowi temu 
podlegają osoby przeniesione do rezerwy 
w myśl art 60 ustawy, o powszechnym o-

Matki!...
Pamiętajcie, iż najlepszym i najsku

teczniejszym środkiem przeczyszczającym 
jest roślinny lek Purgan „Erbc“.

Purgan „Erbe“ daje zupełną gwarancję 
leku aktywnego, nie wywierającego żad
nych ubocznych działań. Jest przjtem 
lekiem łagodnym, co pozwala stosować go 
nawet u niemowląt. Użyty przy niedy
spozycjach żołądkowych, w ilości jednej 
pastylki, powoduje ustanie nieprawidło
wego rozkładu pokarmu w żołądku, w do 
ści 2 pastylek powoduje łagodne wyproż-. 
nienie kiszek nie wywołując uczucia wzdę
cia i bólów. Dr. L. K.
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wania, co daje nam m. in. możność korzy
stania ze zniżek na meble gięte, obuwie 
gumowe itp., przyznanych niedawno przez 
Turcję Czecnosłowacji. Ponadto uzyska
liśmy bezpośrednio pewną liczbę zniżek 
taryfowych.

(k) Z przemysłu elektrotechnicznego. W
przemyśle elektrotechnicznym stan zamó
wień dochodzi do 40 proc, stanu normal
nego. Zbyt niektórych artykułów elektro
technicznych napotyka obecnie na. szcze
gólne trudności wobec ujawniającej się na 
rynku zniżki cen w związku z przeprowa
dzoną obecnie wyprzedażą likwidującej 
się firmy Brown-Boveri.

(k) Wagony-ptasiarki dla eksportu dro
biu. Nader pomyślnie rozwijający się eks
port drobiu do*znal ostatnio zahamowania. 
Przyczyna tego leży przedewszystkiem w 
niemożności uzyskania przez zaintereso
wanych odpowiednich do tego celu wago- 
nów-ptasiarek. Liczba tych wagonów —> 
dotychczas bardzo mała — powiększona 
wprawdzie w bieżącym roku o pewną 
ilość, przerobioną z wagonów normalno- 
towarowych, zaspakaja zapotrzebowanie 
tylko w części. Jedynem rozwiązaniem 
jest wybudowanie nowych wagonów-ptar 
siarak, lub, co byłoby znacznie praktycz
niejsze, przystosowanie do tego celu u- 
łamkowej części niezatrudnionego dziś ta
boru normalnych wagonów towarowych. 
Byłoby naturalnie wskazane, by kolej sko
rzystała z fachowych wskazówek ekspor
terów, a także, by przerobione wagony 
traktowała w przyszłości, jako ptasiarki, 
przez odpowiednie ich przeważenie i za
opatrzenie nowemi cechami.

(k) Zmiany w zarządzie Związku wiel
kiego przemysłu włókienniczego. Na tere
nie związku przemysłu włókienniczego, 
zrzeszającego wszystkie wielkie fabryki 
tego przemysłu, powstały bardzo poważne 
rozdżwięki na tle polityki zarządu tej or
ganizacji, kierowanej przez dr. Al. Bieder
manna. Zarzuty przeciwko niemu spotę
gowane zostały zwłaszcza po upadłości 
Banku Handlowego w Łodzi, w którym dr. 
Biedermann zajmował jedno z czołowych 
stanowisk. Po upadku Banku Handlowego 
w Łodzi opozycyjna grupa przemysłowców 
zażądała ustąpienia zarządu, grożąc w 
przeciwnym razie gremjalnem wystąpie
niem ze związku. Zarząd, doceniając na
stroje, nurtujące w łonie przemysłu, po
dał się na walnem zebraniu do dymisji. 
Na wniosek zarządu wybrana została ko
misja, reprezentująca również i grupę o~ 
pozycyjną. Komisja ta ustali wraz z do
tychczasowym zarządem, listę kandyda
tów do nowego zarządu.

spolitem ruszeniu z bronią lub bez, uzna
ne za zupełnie niezdolne itd. Podatek po
biera się w formie podatku zasadniczego, 
wynoszącego 10 do 20 zł. zależnie od kate- 
gorji oraz w postaci dodatku do państw, 
podatku dochodowego. Władzami powola- 
nemi do wymiaru i poboru zasadniczego 
podatku wojskowego są zarządy gmin 
miejskich względnie wiejskich, zaś do wy
miaru podatku w postaci dodatku do pań
stwowego podatku dochodowego urzędy 
skarbowe tego okręgu, w którym uskutecz
nia się podatnikowi wymiar państw, po
datku dochodowego. Rozporządzenie wcho
dzi w życie z dniem ogłoszenia, jednak z 
tern zastrzeżeniem, że częściowe przepisy 
jego obowiązują wstecz już od 1 stycznia 
1930 r.

(k) Pierwszy pokaz Jęczmienia browar
nego. Ze względu na to, że niektórzy rol
nicy nie młócili jeszcze jęczmienia z powo
du opóźnionych żniw, termin nadsyłania 
prób ziarna na I Pokaz Jęczmienia Browar
nego przedłuża się do 15 października br. 
Do tego terminu nadsyłać należy próby 
jęczmienia browarnego w myśl wskazó
wek, zawartych w ogłoszonym w prasie i 
rozesłanym przez Izby Rolnicze komunika
cie, pod adresem „Zakład Chemji Rolnej 
Uniw. Pozn.“ Poznań—Sołacz (dwór), oraz 
przekazać zł. 6 na konto czekowe P. K. O. 
Poznań nr. 200.786 Wielkopolska Izba Rol
nicza na koszty związane z urządzeniem 
pokazu i analizą ziarna. Równocześnie wy
jaśnia się, że pokaz jęczmienia browarne
go, pochodzący z Wielkopolski i Pomorza, 
nie będzie targiem na ziarno, lecz ma na 
celu zapoznanie kupiectwa zbożowego i 
browarów z jakością jęczmienia browarne
go, pochodzącego z Wielkopolski i Pomorza, 
a także przedstawienie szerszemu ogółowi 
rolników, jak powinno wyglądać ziarno 
siewne tego zboża.

(k) Traktat handlowy między Polską a 
Turcją. Ostatnio podpisany został traktat 
handlowy Polski z Turcją. Wejdzie on w 
życie po obustronnej ratyfikacji, która za
pewne nastąpi niebawem. Traktat opiera 
się na klauzuli największego upr żywi lejo-.

Z ZAGRAIOGY
(z) Wyniki konferencji producentów wę

gla w Londynie. Odbywająca się w Lon
dynie konferencja producentów węgla 7 
państw produkujących Europy została za
kończona. Rezultatem konferencji jest 
przyjęcie za podstawę porozumienia mię
dzynarodowego ogólnej tezy co do podzia
łu rynku na zasadzie procentowego udzia* 
łu producentów w sprzedaży na poszcze
gólne rynki. Odmienna teza popierana 
przez producentów niemieckich, aby pod
stawą porozumienia było ograniczenie 
produkcji w stosunku do obecnego spoży
cia wewnętrznego poszczególnych krajów, 
zestala odrzucona. Teza przyjęta, aczkol
wiek narazie ogólnie zredagowana, całko
wicie odpowiada interesom eksportu pol
skiego, podczas gdy teza odrzucona była 
dla interesów polskich niekorzystna. Na
stępna konferencja w tej mierze zbierze 
się po konferencji genewskiej, wyznaczo
nej, jak wiadomo, na 22 października rb.

(z) Nafta sowiecka ma zalać Chiny. So
wiecki Trust Naftowy (Sojuzneft) prowa
dzi rokowania w sprawie sprzedawania na 
rynku chińskim przeszło 1.500.000 galonów 
nafty miesięcznie. Wobec tego, że monopol 
tych produktów jest obecnie w rękach 
Standard Oil Co., Asiatic Petroleum Co., 
i Texas Oil, plany Sowietów mogą się 
przyczynić do gwałtownego spadku cen. 
Donoszą, że skoro tylko umowa, dotycząca 
sprzedawania nafty zostanie podpisana, 
dwa okręty-cystemy, znajdujące się we 
Władywostoku, ruszą w kierunku Szan
ghaju. Według statystyki szanghajskiej 
komory celnej przywóz nafty oraz pro
duktów naftowych wynosił w ciągu r. 1930 
185 608 586 galonów.

(z) Zwyżka cen węgla w Anstrji. Wie
deńscy hurtowni handlarze węgla podwyż
szyli ceny węgla o pół szylinga za 100 kg. 
Podwyższenie nastąpiło na skutek zwięk
szających się trudności w nabywaniu wę
gla. Austrjacki Bank Narodowy nie przy
dziela walut zagranicznych w całej pełni 
i z tego względu zagraniczne koncerny wę
glowe oświadczyły, że nie mogą się trzy
mać dotychczasowych umów z odbiorcami.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Szlakiem ohydnego mordu

Stawniak nietylko zamordował Moniką Andrzejewską, lecz 
udowodniono mu ponadto 15 potwornych zbrodni, popeł

nionych na małoletnich
Nasz korespondent z Gniezna (br.) 

donosi:
W sprawie morderstwa, którego *o- 

fiarą padla 11-letna Monika Andrze
jewska, Stawniak cofnął złożone na po
licji zeznania przed sędzią śledczym 
i do żadnej winy nie przyznaje się. To 
samo czyni jego wspólniczka Klara Ja
recka.

W międzyczasie policja zebrała bo
gaty materjał dowodowy. Świadkowie 
Staniszewska i Karpiński podali bardzo 
ważne szczegóły, z których wynika, że 
w dniu 2 września o godz. 15 widzieli, 
jak Stawniak szedł z Andrzejewską w 
kierunku Jelonka a spotkali go na szo
sie Witkowskiej, nawprost drogi, prowa
dzącej od tej szosy do Szczytnik Du
chownych, około 400 mtr. od miejsca, 
gdzie znaleziono zwłoki Andrzejewskiej 
Dniej Stanisława Pacholczykowa wi
działa Stawniaka tego samego clnia o- 
koło godziny 17. jak wracał z Jelonka 
do Gniezna na ul. Wrzesińskiej w po
bliżu cukrowni. Stawniak umyślnie 
wracał drogą okrężną, aby nie zwracać 
na siebie uwagi.

Wogóle Stawniak z wielkim spry
tem starał się ustalić swoje alibi, powo
łując się na różnych przygodnych 
świadków. Wymienił m. i. niejakiego 
Micherskiego „lodziarza“, który sprze
dawał lody przy ul. Warszawskiej. — 
Twierdził, że tego dnia w godzinach 
,popołudniow’ych kupował u niego przy 
kinie „Luna“ lody, a było to pomiędzy 
godz. 15 a 16. Micherski zna Stawnia
ka osobiście i zeznał, że widział go rze
czywiście lecz — w godzinach przedpo
łudniowych.

Zkolei aresztowany powoływał się 
na dozorców więziennych Egebrechta i 
Pokrzywniaka. Mieli go rzekomo wi
dzieć w godzinach popołudniowych przy 
ul. Dąbrówki, lecz świadkowie obalili te 
twierdzenia, gdyż przypominają sofcie 
dokładnie, że Stawniaka spotkali., po

Tajemnice Bazyliki wilgiskiei
fotografje, rysunki i sprawozdanie spe
cjalnego wysłannika Jlustracji Polskiej

—■ oto sensacja następnego numeru (54) Jlustracji Polskiej, obok innych 
aktualności i zwykłych działów.

(Największe I najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dworcowych ..Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 150 zł kwar
talnie 4.— zł bez kosztów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

Skazanie oszustów
Tuczyli się krzywdę łatwowiernych

Henryk Wroniecki i Antoni Chle
bowski byli już kilka razy karani za 
różne przestępstwa natury kryminal
nej. Obecnie stanęli pod zarzutem 
dokonanych oszustw z paragrafów 
263, 267 i 268 k. k. Wspólnie od sierp
nia do października rb. odwiedzali 
różnych posiadaczy pożyczek dolaro
wych przedstawiając się jako agenci 
Banku Spółdzielczego w Krakowie. 
Zabierali oni od nieuświadomionych 
obligacje (dolarówki) zostawiając fał
szowane konsygnacje, na podstawie 
których rzekomo można było żądać 
obligacyi trzeciej emisji. Dopiero póź
niej poszkodowani, przeważnie kobie
ty, dowiedziały się. iż padły ofiarami 
perfidnych oszustów. Niebawem ich 
ujęto i oddano do dyspozycji sądu.

Na rozprawie przyznali się do wi
ny. Przed trybunałem przesunął się 
długi sznur świadków, którzy padli 
ofiarami oskarżonych. Wszyscy po
znali wyrafinowanych oszustów. Sąd 
skazał ich za podrabianie dokumen
tów każdego na rok ciężkiego więzie

przedniego dnia. Egebrecht zeznał 
wprawdzie, że spotkał S. w dniu mordu 
przy ul. Dębrówki lecz po godzinie 17.

Dla odmiany znów pp^ Cegielscy 
mieli świadczyć, że danego dnia Staw
niak spadł ze śmietnika i od tego upad
ku odniósł podrapania na twarzy oraz 
rękach. Wymienieni zeznali natomiast, 
że po tym upadku nie spostrzegli żad
nych podrapań. a zauważyli dopiero 
wieczorem, gdy wrócił z Jelonka. Staw
niak opowiadał wówczas Cegielskiemu 
że jednemu kolejarzowi z ul. Zielonej 
uprowadzono dziewczynę w kierunku 
Jelonka, a gdy to mówił, o mordzie i o 
uprowadzeniu jeszcze nikt nie wiedział. 
Wreszcie zauważył Cegielski, jak Staw
niak następnego dnia po zbrodni w ran
nych godzinach prał swoje ubranie, 
które nosiły ślady krwi.

Policja przesłuchała zgórą 20 świad
ków, aby przekonać się, że widzieli 
Stawniaka jak kupował małoletnim 
dziewczynkom cukierki, a gdy je tem 
zjednał — popełniał wówczas ohydne 
zbrodnie przeciw moralności, co udo
wodniono mu w przeszło 15 wypadkach; 
wchodziły w grę przeważnie dziewczę
ta od 8 do 13 lat.

Wspólniczka Stawniaka Klara Ja
recka w dniu mordu w godzinach 
przedpołudniowych udała się do Joan
ny Liberkowskiej przy ul. Staszica 3 i 
tam namawiała jej córkę Józefę, aby u- 
dala się z nią na cmentarz; córkę zjed
nała sobie tem, że dała jej 20 groszy na 
cukierki. Gdy Liberkowska nie pozwo
liła na ten spacer na cmentarz — Jarec
ka wyszła na ulicę mówiąc, że oczekuje 
ją ktośj L wyjrzała przez okno i spo
strzegła znanego jej Stawniaka.

Mimo tych wszystkich dowodów 
Stawniak się wykręca jak może i w wię
zieniu odnosi się do organów policyj
nych z wielkim tupetem a nawet nie 
chce wogóle mówić.

nia, ustalając w motywach, że cała 
działalność oszustów, miała charakter 
jednolitego przestępstwa. Ponieważ 
oskarżeni się przyznali do winy, prze
to zastosowano do nich najniższy wy
miar kary, jaki przewiduje ustawa, (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 8 października 1931.

Słońce: wschód 6,04; — zachód 17,16; — 
długość dnia 11 godz. 12 min.

Księżyc: wschód 1,11; — zachód 16,22; — 
przed nowiem.

Przepowiednia pogody na piątek: Po po
godnej i bardzo chłodnej nocy wzrost 
zachmurzenia ze skłonnościami do 
opadów, W ciągu dnia cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróa Wodnych w Poznaniu: 

Dziś plus 1,67 mtr.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza wysoka plus 10 st. C., 
pochmurno, wiatr północno-zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 753 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 23 st. C., 
najniższa plus 10 st. C.

Kai. rzk.: Brygida; jutro Dionizy;
Kai. slow.: Wojsława; jutro Domogost

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Pótwiejska 1

Wilda: Apteka „Fortuna" Górna Wil
da 96 — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej. ul. Górna Wilda 3

Łazarz. Apteka p. Plucińskiego ul. Mar
szalka Focha narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce. Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22 — Apteka „Pod Opatrz 
nośrią Boska' ul. Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— “Z Koła Eucharystycznego Panien 

parafji N, Serca Jezusa — Jeżyce, Nabo
żeństwo miesięczne, przypadające na 
czwartek, 8 bm., z powodu nabożeństwa 
październikowego się nie odbędzie. Ze
branie odbędzie się tegoż dnia o godz. 20 
po skończonym różańcu w ochronce.

— * Sod alio ja Panien Urzędniczek w 
Poznaniu. Nabożeństwo odbędzie się w 
niedzielę, 11 bm. o godz. 9 w kaplicy so- 
dalicyjnej u OO. Jezuitów. Zebranie o 
godzinie 17.

— * Nabożeństwo uniwersyteckie roz- 
pocznie się w niedzielę, 11 bm. mszą św. 
o godz. 11 w Domu Akademickim przy 
Walach Leszczyńskiego 6.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * W Pracowni Psychotechnicznej

Dyrekcji Kolei Państwowych (ul. "Skarbo
wa 10, róg Wałów Zygmunta Augusta) 
odbędzie się w piątek, dnia 9 październi
ka 1931 r.. o godzinie 20,15 XIII Zebra
nie Wydziału Lekarskiego T P. N. z na
stępującym porządkiem obrad: 1 Komu
nikaty Zarządu 2. Prof. dr Blachow- 
ski: O istocie i znaczeniu psychotechniki. 
(Refleksje po Zjeździe Psychotechnicz
nym w Moskwie) 3. Inż. Rybicki: O 
psychotechnice w kolejnictwie.

— * Związek technicznych sil laborato
ryjnych. Pod protektoratem p. prof Pa- 
dlewskiego, dziekana Wydziału Lekar
skiego U P„ odbędzie się w niedzielę, dn. 
11 bm. o godz. 11 w Zakładzie Mikrobio
logii Lekarskiej U P., Wały Wazów 25, 
zebranie konstytucyjne wykwalifikowa
nych technicznych sil laboratoryjnych, na 
które zaprasza się wszystkie zaintereso
wane osoby

— * Zjazd prezesów t dyrektorów Izb 
rolniczych odbędzie się dnia 8 bm. W To
runiu. Oprócz zagadnień aktualnych o- 
mawiana będzie sprawa utworzenia Zwią
zku Izb Rolniczych.

2YGIE SOKOLE
— * Atrakcyjny wieczorek. Miło i we

soło przy niewielkim wydatku zabawić 
się będzie można w sobotę na wieczorku, 
który odbędzie się w sali „Gospody Zam
kowej"; św. Marcin 40. Obok zabawy u- 
czestnicy wieczorku będą mieli zadowo
lenie, że przysłużą się dobrej sprawie, do
chód bowiem z tej imprezy przeznacza się 
na wspomożenie okradzionych ostatnio w 
haniebny sposób podczas ćwiczeń „Soko
lic". Wiadomo, że druchny nasze rekru
tują się w przeważającej liczbie z naj
biedniejszych sfer, a obrabowanie ich z 
płaszczy, butów, sukienek oraz innej gar
deroby, postawiło wobec zbliżającej się 
zimy w bardzo przykre położenie. To też 
chcąc im pomóc, gniazdo żeńskie śródmie
ście urządza wieczorek z bardzo uroz
maicony programem przy niskim wstępie.

WYKŁADY
— • Wykłady publiczne W. S. H. W

poniedziałek. 12 bm. zaczynają się wykła
dy publiczne i bezpłatne, urządzane przez 
Wyższą Szkolę Handlową w Poznaniu, na 
aktualne tematy gospodarcze. W tryme
strze jesiennym roku bież, wykładane bę
dą: 1) Konjunktury gospodarcze (prof. 
Taylor). 2) Sanacja przedsiębiorstw nie
wypłacalnych (sędzia Cybulski). 3) Oce
na zdolności kredytowej przedsiębiorstw 
(dyr. Ropp) 4) Psychotcchnika (prof. Bła- 
chowski). 5) Les grands problèmes éco
nomiques de France (prof. Langlade) 6) 
Economie Structure of Britain and U. S. 
A. (dyr. Ropp). 7) Prehled hospodarske- 
fco zivota republiky ceskoslovenske (prof. 
Hanus). 8) Vita económica e politika 
deiritalia contemporánea (dr. Stefanini). 
9) Fizyka techniczna (prof. Denizot). 10) 
Matematyka i statystyka ubezpieczeń 
(prof. Iloman). 11) Nauka o państwie 

• (prof. Peretiatkowicz). Wykłady będą się 
odbywały od godz. 7—9 wieczorem w auli 
Wyższej Szkoły Handlowej (Aleje Mar
cinkowskiego 3). Bliższych szczegółów 
udziela sekretarjat W. S. H.

PODZIĘKOWANIA
— ’ Polski Czerwony Krzyż Okręg-Od-i 

dział składa niniejszcin serdeczne podzję-1 
kowanie za zasilenie bufetu punktu sani- 
tarno-odżywczego na pokazie drużyn ra-i 
towniczych P. C. K., odbytym w dniu 27 
września br. a mianowicie firmom: Bra
cia Dawidowscy, Erhorn, Fangrat, Gram- 
lewicz, Konopiński, Potocki, Paluszkie
wicz i Waberski, zaś firmie „Hungarja“ 
za łaskawe dostarczenie kolacji dla 100 
członków drużyn ratowniczych P. C. K.

Chore kobiety otrzymują przez użycia 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józeia“ lekkie wypróżnienie, przyczem po
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobro- 
czynnem działaniem na chore organy. 
Żądać w aptekach i dróg. nw 6 156

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs podkuwania koni w szkole 

kucia koni w Poznaniu rozpocznie się 
około połowy listopada br. Na kurs przyj
muje się czeladników kowalskich, którzy 
ukończyli przynajmniej 19 łat. Zgłosze
nia przyjmuje Wielkopolska Izba Rolni
cza — Poznań, ul. Mickiewicza 33 Do 
zgłoszeń winne być dołączone: a) świadec
two złożenia egzaminu na czeladnika, b) 
świadectwo moralności, c) metryka uro
dzenia, d) życiorys własnoręcznie napi
sany, e) 30 zł wpisowego.

WIECZORY, KONCERTY
—- * Herbatka Polskiego Czerwonego 

Krzyża. W sobotę i niedzielę, dnia 10 i 11 
października rb. odbędzie się w b. salo
nie sztuki Artystów i Plastyków przy pL 
Wolności 14 a herbatka na cele Polskiego 
Czerwonego Krzyża. Początek w sobotę, 
o godz. 19, w niedzielę o godz. 17. Wstęp 
bezpłatny. Obowiązkowo podwieczorek w 
cenie 1,50 zl.

— * Wielki festyn ludowy. Komitet 
Towarzystw dzielnicy Łazarz-Górczyn u- 
rządza w nadchodzącą niedzielę „Wielki 
Festyn Ludowy" w halach na terenie Tar
gów Poznańskich, wejście z ul. Marsz. Fo
cha, z którego dochód przeznacza się na' 
budowę kościoła w Górczynie. Obfity pro
gram wypełnią popisy towarzystw, chó
rów, sokołów i harcerzy. Koncertuje or
kiestra Gazowni Miejskiej pod dyrekcją 
p Sternalskiego. Gry dla pań, panów i 
dzieci o premje. Na miejscu obfity i tani 
bufet Początek o godz. 14. Komitet wzy
wa wszystkio Towarzystwa, aby wzięły 
jak najliczniejszy udział w pochodzie ze 
sztandarami, który wyrusza z Górczyna 

.o godz. 13. Dla Towarzystw na św. Łaza
rzu zbiórka na Rynku Łazarskim. Ze 

.względu na szlachetny cel. Komitet upra
sza o jak najliczniejszy udział.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Nowe samodzielne agencje poczto

we. Dyrekcja Poczt i Telegrafów zawia
damia: Z dniem 1 października 1931 r. 
przekształcono następujące niesamodziel
ne agencje pocztowo-telegr. tut. okręgu na 
samodzielne: 1) Chobienice pow. Wol-

, sztyii, 2) Pzierąbowo pow. Chodzież, 3) Ku- 
nowo naj Qbrą pow, Śrem, 4) Obra pow. 
Wolsztyn, 5) Wólka pow. Września, 6) 
Żabno pow. Śrem, 7) Zelice pow. Wągró- 
wiec.

—- * „Kółko Szachowe“ przy Tow. Ucz
niów Handlowych, Sekcji Związku Pra
cowników Kupieckich, Oddział w Pozna
niu, urządza w dniach od 23 do 25 bm. z 
okazji uroczystego obchodu jubileuszu 25- 
lecia „Drużynowy Turniej Szachowy Mło
dzieży" o pnhar wędrowny, ufundowany 
przez kuratora p. Stanisława Szulca — 
Bliższych informacyj zasiągnąć można w 
Ognisku Ucznia Kupieckiego przy Al. 
Marcinkowskiego 26, II dom ogrodowy od 
godz. 19 do 20.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Nowe przedsiębiorstwo. Dnia 2-go 

października odbyło się otwarcie i po
święcenie nowego przedsiębiorstwa kra
wieckiego pod firmą Fr. Banaś, pl. Wol
ności 2. Poświęcenia dokona! przy udzia-

. lo zaproszonych gości ks. Szmelccr z pa
rafji św. Marcina. Nowemu przedsiębior
stwu „Szczęść Boże!"

— • Przedstawienia dla młodzieży 
szkolnej. W piątek i sobotę o godz 16 od
będą się w gmachu Domu Rzemieślnicze
go przy ul. Fr Ratajczaka 21 — przedsta
wienia dla młodzieży szkolnej. Odegra
ną zostanie „Zemsta" Fredry w następu
jącej obsadzie pp.: Sarnecka, Sachnowska, 
Bystrzyński, Godlewski, Fiszer, Piotrow
ski i Szczerbowski. Ceny miejsc bardzo 
niskie.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Dziewczynka pod kołami samocho

du, Na ul. św. Marcina samochód P. Z. 
43 262 najechał 11-letnią Marję Norków- 
nę. mieszkającą przy ul. Franciszka Ra
tajczaka 11. Dziecko odniosło pokalecze
nia, wskutek których oddać je musiano 
pod opiekę lekarską, (k.)

— * Niesumienny kierowca. Na szo- 
,sio między Inowrocławiem a Mątwami 
pobliżu kopalni solnej samochód P. Z. 
10 537 najechał 30-letniego robotnika Jó
zefa Kołodziejskiego z Inowrocławia. Z 
powodu ciężkich potłuczeń prawego ra
mienia oraz innych kontuzyj p Kołodziej
skiego odstawiono do szpitala w Inowroc
ławiu. Kierowca nie zatrzymał się minio 
wypadku, pozostawiając najechanego. — 
Winę przypisuje się szoferowi, ponieważ 
jechał on nadmierną szybkością, nie da
jąc sygnałów ostrzegawczych, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Policja przysłała po zegarek™ We

dług doniesienia p Aleksandra Stefania
ka (ChWaliszcwó 35) do jego mieszkania 
przybyła niejaka Pelagja Andrzejewska
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(Wielkie Garbary 52) i wyłudziła zegarek 
sloty, oświadczając, żo jest przysłana 
przez policję, (k.)

_ ‘ Kradzieże i włamania. P. Wan
dzie Karolczak (ul Bóżnicza 10-11) skra
dziono 70 nowych oplatanek o pojemno
ści 20 i 15 litrów ogólnej wartości 400 zl. —- 
Z mieszkania p. Skarbek-Tłuchowskiego 
(ul Staszica 17) skradziono odzież męską 
wartości 350 zl. (k.)

— * Sprzeniewierzenie aparatu projek
cyjnego. P. Wincenty Grządzielewski przy 
Wielkich Garbarach 48 doniósł policji o 
sprzeniewierzeniu aparatu projekcyjnego 
marki „Zeiss”. Aparat ten ma wartość 
8 tys. złotych, (k.)

— ' Ujęcie nielegalnego poborcy podat
ku. Od połowy sierpnia chodził po tutej
szych sklepach pewien osobnik, podający 
się za urzędnika miejskiego i pobierał za
liczkę w wysokości 3,50 zł na poczet reje
stracji świadectw przemysłowych. W 
kilku wypadkach sprawa się udała. W 
ostatnich dniach ujęto go; jest to 19-letni 
Henryk Kurczewski, mieszkający przy ul. 
Łąkowej 14. (k.)

— * Kradzieże drzewa na terenach
miejskich stały się prawdziwą plagą. — 
Wczoraj na ul Lubrańskiej ujęto 6 osob
ników, mieszkających na Chwaltszewie ł 
ul. Nadbrzeżnej oraz Siennej, (k.)

— ' Napad rabunkowy na ulicy. O- 
statnio wieczorem na ul. Wodnej w Byd
goszczy znaleziono nieprzytomnego męż
czyznę, którego odstawiono do miejscowe
go szpitala. Po odzyskaniu przytomności 
ciężko chory zeznał, że na ulicy napadlo 
go dwóch osobników, którzy po zadaniu 
mu kilku ciosów tępem narzędziem, zra
bowali mu płaszcz, zegarek i 11 zl gotów
ki. Napadniętym byl 29-letni Władysław 
Dańczak z Stęrzyc (pow kościański). Ra- 
busiów Dańczak rozpoznał, a są nimi E- 
ryk Ramm i Bronisław Bednarczyk, obaj 
bez stałego mieszkania, (k.)

KRONIKA SP0WA
— • Przez okno do cudzego mieszka

nia. Na ławie oskarżonych w sądzie o- 
kręgowym zasiedli wczoraj 23-łetni Stefan 
Szczepaniak (Wenecjańska 5) i 24-letni 
Bronisław Wojcieszek (Małe Garbary 8), 
obydwaj już kilka razy karani za kra
dzieże. Akt oskarżenia zarzucał im. iż 
działając wspólnie, w nocy na 18 sierpnia 
br. usiłowali popełnić kradzież na szko
dę p. Stefana Kuncika (ul. św. Wojciecha 
14-15). Szczepaniak, zauważywszy otwar
te okono na parterze, polecił Wojciesza
kowi stać na czatach, a sam wskoczył na 
okno i wszedł do wnętrza. Udał się do 
następnego pokoju, gdzie jednak jakaś 
silna ręka go przytrzymała i oddała w rę
ce policji. Dalej zarzucał akt oskarżenia 
Szczepaniakowi, że w nocy na 9 sierpnia 
br. wszedł przez otwarte okno do mie
szkania p. Józefa Sobicsiaka (Szewska 11), 
gdzie skradt odzież wartości przeszło 300 
zl. Sąd po przeprowadzeniu postępowa
niu dowodowego, uznał pierwszo oskarże
nie źa udowodnione, lecz w drugim wy
padku p. prokurator cofnął oskarżenie z 
powodu braku dowodu. Szczepaniak zo
stał skazany za usilowaną kradzież na 6 
miesięcy więzienia a Wojcieszak za po
moc w usiłowanej kradzieży na 2 miesią
ce więzienia, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Mogilno. (Srebrne gody.) W so

botę, dnia 10 bm, obchodzą 25-lecie poży
cia małżeńskiego pp. Tomasz i Helena z 
Milostanów Kujawowie. Na intencję Ju
bilatów odbędzie się msza św. w. kościele 
farnym w Mogilnie, (ek.)

_* środa. (Zebranie kobiet.) W środę
30 ub. mieś, odbyło się zebranie Kat. Stów. 
Kobiet „Oświata", poświęcone również 
rocznicy bitwy pod Plowcami Sala Hiitt- 
nera wypełniła się zupełnie. Zebranie za
gaiła p. Kubicka, prezeska, oddając prze
wodnictwo p. Andrzojczakowej. Kółko 
śpiewackie „Oświaty" odśpiewało na dwa 
glosy pieśń „Z Bogiem". P. dr. Bochenek 
w wykładzie swym przedstawił dzieje 
bitwy pod Plowcami. W referacie wyka
zywał analogję między czasami Łokietka 
a dzisiejszemi i wskazał na odwieczne nie
bezpieczeństwo ze strony niemieckiej i po
trzebę czujności i gotowości. Następnie p. 
Majewska przy akompaniamencie p Lu
cjana Mizgalskicgo odśpiewała kilka mi
łych piosenek. Utalentowana śpiewaczka, 
znana już z kilku występów na terenie 
środy, oczarowała i tym razem słuchacz
ki. Wiersz „Niewesoły Krakowiak ‘ Wl. 
Bełzy oddcklamowała p. Bajońska. Na 
zakończenie Kółko śpiewackie wykonało 
pieśń „Kochajmy się". .

— (C.vkl wykładów o małżeństwie.) — 
Staraniem Stów. „Oświata" rozpoczyna p. 
Hirszhauerowa z Warszawy z dniem 6-go 
października cykl wykładów „O małżeń
stwie" Odbywać się one będą codziennie 
o godz 20 w hotelu Hiittnera.

— (Osobiste.) P. Czesław Kobyliński, 
em. nauczyciel, długoletni prezes T. C. !... 
znany działacz narodowy, kilkuletni re
daktor „Gtosu Średzkicgo", opuścił w tych 
dniach Środę i wyprowadził się do Gnie
zna.

— (Ze Stów. Plantatorów Buraków.) — 
W czwartek odbyło swe doroczne zebranie 
Stów. Plantatorów Buraków, które zagaił 
prezes p. Chłapowski z Chudzic. Oprócz 
członków przybyła na zebranie zaproszo
na młodzież tut. Szkoły Rolniczej. Rów
nież byl obecny na zebraniu dyr. cukrow
ni p. Sokołowski. Sprawozdanie z dzia
łalności Stowarzyszenia złożył prezes p 
Chłapowski Liczba zrzeszonych człon
ków Towarzystwa w powiecie wynosi 392,

Wyścigi konne
Wczorajsze wyścigi konne na torze 

w Ławicy przyniosły następujące wy
niki: gonitwa I z przeszkodami na 
dyst. 2.400 m: 1. „Rama“ II Studziń- 

- „ • v i skiego pod Błaszczykiem, 2. „Dalia“
a więc prawie 50 proc, wszystkich phmU- gwięciokiego, pod Lipińskim. 3. „Buj-
torów Plantatorzy zwracali się do cu- i Kmnonhftrua nod WoiLkowia-krowni, by U wydawała zapasowy cukier i da bar. Kronenoerga poa wojutowia

wywozowy na paszę dla bydła, a nie wy
woziła go za bezcen zagranicę. Sprawo
zdanie kasowe złożył p. Gaj z’Kijewa. W 
ożywionej dyskusji poruszano sprawę za
kupu akcyj i stwierdzono, że 70 proc, ak- 
cyj cukrowni średzkiej znajduje się w rę
kach obcych, holenderskich. W czasie 
przeprowadzenia wyborów nowego zarzą
du przewodniczy! p. Ziolecki z Węgier
skiego. Zarząd pozostał ten sam w oso
bach pp.: Chłapowskiego jako prezesa, 
Łeisznera — wiceprez.. dyr. Połowicza, 
Gaja. Bięchowiaka, Sanica i Hałasa. Na
stępnie Wyczerpujący referat o cukrowni 
średzkiej i o cukrownictwie wygłosił dyr. 
Sokołowski. Stwierdził on, że worek (100 
kg.) cukru wywożą zagranicę za 20 zl i że 
na wywóz ten przeznaczono 5-letni kon
tyngent w ilości 308 000 ton. Przy cukrow
ni nastąpi ograniczenie plantacji o 30 
proc., a centnar cukru, za który dawniej 
płacono cukrowni przeszło 70 zi, spadl do 
44 sl. Wypłaty za centnar obecnie wy
noszą 2,40 zł, a pizedtem 0,20 zl. Również 
zaznacza się spadek spożycia cukru, któ
ry jest za drogi, a państwo pobiera 38 zl 
akcyzy od 100 kg. Po referacie wywiąza
ła się bardzo ożywiona dyskusja. Posta
nowiono, że na przyszłość kontrakt będzie 
zawiązywać z cukrownią Stowarzyszenie, 
a nie poszczególni plantatorzy. Dyr. So
kołowski poddał myśl, by cukru używać 
również do wypieku chleha. (ak.)

. — * Inowrocław. (Kursy ratownicze.) 
Miejscowy oddział Czerwonego Krzyża u- 
ruchamia kursy ratowniczo czteromie
sięczne. Na kursy te przyjmowane będą 
młode osoby z wykształceniem kilku klas 
gimnazjalnych lub conajniniej 7 oddzia
łów szkoły powszechnej. Zgłoszenia przyj
muje prezeska Czerwonego Krzyża p. He- 
dingerówna, ul. Dworcowa 6.

— (Konkurs awionetek.) Zapowiedzia
ny przelot awionetek nad Inowrocławiem 
odbył się przy pięknej pogodzie w dniu 
2 bm. wobec niezliczonych rzesz cieka
wych. Stawiły się licznie szkoły i pu 
bliczność, a samoloty w liczbie 11 zjawia
ły się w godzinach od 13 min. 45 do 15 
min. 17. Wojsko utrzymywało cały czas 
wzorowy porządek, komunikacja z mia
stem utrzymywana była doskonale, a 
przytem na zmianę kolejno koncertowały 
orkiestry; kolejowa i wojskowa. Przelot 
sprawi! naogół jak najlepsze wrażenie.

— (Nagły zgon.) Niedawno pracow
nik wodociągów miejskich, t. zw. werk- 
mistrz, niejaki Waldemar Springmann za
słabł nagle. Zanim zdołano przywołać le
karza, S. zmarł. Zmarły pracował 35 iat 
w tutejszych zakładach wodociągowych.

— (Radca miejski w areszcie.) Tutej
szy radca miejski Józef Krantz w swoim 
czasie rozpowszechniał oszczercze ulotki 
o swym konkurencie handlowym, cukier
niku Graczyku. Na rozprawie sądowej 
Kr. został skazany na 3 miesiące więzie
nia, wobec czego zawieszono go w czyn
nościach radcy Magistratu. Świeżo na 
skutek apelacji skazanego odbyła się po
nowna rozprawa. Sąd jednakowoż za
twierdził poprzednie orzeczenie.

— (Pomoc bezrobotnym.) Na zebraniu 
przedstawicieli różnych stanów uchwalo
no zbiórkę na pomoc bezrobotnym. powia
tu tutejszego w okresie zimowym od 1-go 
października do 1 kwietnia 1932 r. we
dług norm następujących: ziemianie po 
pó! kg. żyta z morgi ziemi ornej mieś., 
deputatnicy 50 kg. ziemniaków na rodzi
nę, urzędnicy po pół proc, miesięcznego 
uposażenia.

— (Teatr.) Dnia 5 bm. zjechał do nas 
na występ gościnny teatr miejski z Byd
goszczy ze stołeczną artystką Teatru Na
rodowego p. Mieczysławą Ćwiklińską. — 
Wystawiono komedję Grzymały - Siedlec
kiego p. t. „Pani ministrowa". Przedsta
wienie to doznało zasłużonego powodze
nia.

— (Z Rady miejskiej.) Na pierwszem 
powakacyjnem posiedzeniu Rady miej
skiej załatwiono szereg spraw Między 
innemi podwyższono taryfę tramwajową 
z 20 na 25 gr. ustalono, że do gmachu 
miejskiego przeniesiono będą instytucje 
kulturalno-oświatowe itp. Cało posiedze
nie było prowadzone pod znakiem oszczęd
ności budżetowych

—• (Uniwersytet Powszechny.) Z dn. 
8 bm, zostają wznowione wykłady Uni
wersytetu Powszechnego, założonego przez 
koło miejsc. T. N. S. W. przy subwencji 
Magistratu miasta. Wykłady odbywać 
się będą po dawnemu po dwa razy tygod
niowo w śródmieściu i raz w tygodniu w 
pobliskiej osadzie fabrycznej — Mątwy.

(cm.)

— * Bydgoszcz. (Krwawy epilog sprzecz
ki.) Gospodarz Andrzej Zakrzewski z Żo
lędowa, polując w lesie, napotkał furman
kę 28-letniego Bronisława Pszeniczkow- 
skiego, również z Żolędowa, do którego w 
toku sprzeczki wystrzelił z dubeltówki. — 
Ładunek ugodził P. w bok, powodując 
śmierć na miejscu. Zabójcę ujęła policja. 
Dotychczasowe dochodzenia ustaliły, że Z. 
miał z bratem zastrzelonego spór o sprze
dany mu wóz, za który rzekomo nie o- 
trzymal pieniędzy. Spotkawszy śp. P w 
lesie, Z dopominał się zwrotu wozu, przy- 
czcm powstała kłótnia, która zakończyła 
się zabójstwem, (ski.)

kiom — tot. 12 zł fr. 11—, gon. II płoty 
ok. 2.800 m. 1. „Vipida“ hr. Mielżyń- 
skiego pod Błaszczykim wygrana dow.,
2. „Geneza1- Antoniewskiego pod chł. 
Kasprzakiem, 3. „Bibiella Rościszcw- 
skiego chł. Własiuk; tot. 13 zł. Gon IV 
z przeszkodami ok. 3.200 m: 1. „Dzie
cina“ hr. Mielżyńskiego j. Błaszczyk,
2. „Gazimur“ Czcheidzego j. Chômiez,
3. „Żupan“ Pieczyńskiego j. Wojtko
wiak wygrane dow. tot. 17 zł. Gon. IV 
płaska sprzedażna ok. 2.100 m; 1. „Ju- 
ljusz“ Rybickiego chł. Rutkowski 1,
2. „Brilotte“ hr. Mielżyńskiego chł. Wa
chowiak, 3. „Pandatarja“ Gr. Of. KOP 
Jagodziński, i. „Bambus“ hr. Mielżyń
skiego j Lipowicz wygr. o pół dł. tot. 
zw. 35 zł fr. 12. zł. Gon. V płoty ok. 
2.400 m: 1. „Kasztelanka“ Antropowa, 
j. Błaszczyk, 2. „Con Amore“ Bukowiec
kiego“ j. Chômiez, 3. „Zbir“ Święcickie
go j. właść.; 4. „Silesia“ II Bylczyń
skiego j. Wojtkowiak; wygr. po walce 
o 2 dł. tot. 41 zł. fr. 11. zł, 10 zł, 12 zł. 
Gon. VI sprzedażna z przeszkodami ok.
3. G00 m: 1. „Dziw“ Frydera, rtm. Ne- 
storowicz, 2. „Karrara“ Rybickiego 
j. właść., 3. „Arkan“ Święcickiego j. wł., 
5. „Terefere“ Bylczyńskiego j. wł. wygr. 
o 1 dł. tot. zw. 23 zł. fr. 12 i 12 zł. 
Gon. VII płaska ok. 1.800 m: 1. „Winds- 
braut“ Gr. Of. KOP chł. Kowalczyk, 
2. „Ma Dolary" hr. Mielżyńskiego 
j. Wachowiak, 3. „Biszka“ Antoniew
skiego ch. Kazuła, 4. „Irena“ Gr. Of. 
10 p. uł. j. Kończal, 5. „Tamerlan“ 
Schillera chł. Wołozuk; wygr. dow. o 
3 dług. Tot. zw. 87 zł. fr. 23 — 10 zł.

ROSH W TOWARZYSTWACH ’
— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań* 

Fara. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 8 bm. o godz. 19,30 na sali OO. 
Jezuitów przy ul Dominikańskiej 8.

— „Akord“. Tow. Śpiew. Poznań-Jeży- i 
es przenosi się z sali ćwiczeń p. Tomikow- 
skiego na salę p Bigosa w Jeżycach róg 
ul. Żwierzynieckiej i Kraszewskiego. Lek
cjo odbywać się będą regularnie w ponie
działki i czwartki o godz. 20. Kandyda® 
tów przyjmuje się na każdej lekcji wzgl. 
pisemnie u sekretarza p. Dziurkiewicza, 
ul. Kościelna 55

— Sekcja Muzyczna Zjedn. Prac. Rze
mieślniczych. Zfcbranie odbędzie się w 
piątek, 9 bm. o godz. 19 w sali Domu Rze
mieślniczego przy ul. Wały Zygmunta 
Starego 9.

— Tow, Muz. „Dźwięk“ Poznań-Jeżyce.
Zebranie miesięczne odbędzie się w pią
tek, 9 bm. w sali p. Tomikowskiego przy 
ul. Szamarzewskiego 18 o gedz. 20.

— Grono Samokształcących „Jedność". 
Zebranie plenarne odbędzie się 10 bm. o 
godz. 20 w lokalu p Cyrankowskicgo.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budowla
nych. Msza św. na intencję towarzystwa 
odbędzie się w niedzielę, 11 bm. o godz. 
9,30 w kościele OO. Jezuitów. Zbiórka o 
godz. 9 u p. Beyerowej, Pod Bernardyna
mi 6.

— Tow. Śpiewu ..Harfa". Zbiórka
członków w niedzielę, 11 bm. o godz. 12,45 
przy kinie „Polonia", celem wzięcia u- 
dzialu w pochodzie na rzecz budowy ko
ścioła w Górczynie. Wieczorek w sobotę, 
10 bm. w Kasynie Obywatelskiem, Marsz. 
Focha 82.

— Sekcja Szklarska Zjedn. Prac. Rze
mieślniczych. Zebranie odbędzie się w 
sobotę. 19 bm. o godz. 19 w salce 27 Domu 
Rzemieślniczego przy ul. Wały Zygmun
ta Starego 9.

— .Centralny Związek Zawodowych O-
grodńików. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, dnia 11-go bm. o godzinie 
18 w lokalu p. Jarockiej, ul. Masztalar- 
ska nr. 8.

— Kolo Śpiewa im Moniuszki. Zebra
nie plenarne odbędzie się dziś o godz. 20 
w Domu Rzemieślniczym.

— Tow. Samodzielnych Handlarzy 0- 
krężnych. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 11 bm. o godz. 16 u p. Ograbowi- 
cza przy ul. Ślusarskiej 6.

KSIĘGI STANU CYWILREGU
Zgony;

Stanisław Kortylewicz, rzeźnik, 64 1. 
Franciszka Miniewska, z domu Sieram- 
ska, 64 1. Stanisława Malysłakowa, z do
mu Nowaczyk, 34 i. Teofila Ginalska, z 
domu Czernicka, 85 1. Agnieszka Barlc- 
benówna, 90 1. Wiktor ja Brzozowska, z 
domu Ritschel, 79 1. Stanisław Koperski, 
zwrotn. kol., 53 1. Irena Kaczmarkówna, 
2 1. 4 mieś.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A.

Wróblewski z Berlina 133,59 zł. — J. W. 
z podziękowaniem za odzyskane zdrowie 
2 zł. — Filarowa, Gniezno, 2 zł. — N. N. 
z podziękowaniem za odebrane łaski z 
prośbą o pomoc przy egzaminie 1,50 zł. — 
M. B. 4 zł. — W. Dąbrowska 10 zł. — Teo- 
dorczyk 3 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 694,59 zł.

Na Chleb św. Antoniego: N. N. z po
dziękowaniem za odebł-ane łaski i prośbą 
o pomoc przy egzaminie 1,50 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 120,50 zl.

Na bezrobotnych: Zebrane za inicja
tywą p. prezesa Warchomego i Krakowa

przy uroczystem posiedzeniu z okazji 10 
rocznicy Sekcji Pań przy Zjednoczeniu 
Kolcjowców Polskich 23,57 zł. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi zi.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tera
nie P. W. K.: Franciszek Pochwieja o zt- 
Marcin Jadarkiewicz 5 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 401,50 zł.

TEftTRY
_ • Rozpoczęcie sezonu w Teatrze

Szkolnym. Cieszący się zasłużoną popu
larnością wśród młodzieży Teatr Szkolny 
w gimnazjum im. Marcinkowskiego (ul. 
•Bukowska 16) rozpoczyna bieżący sezon w 
sobotę, dnia 10 bm. o godz. 19 przygotowa- 
nem przedstawieniem na oświatę żołnie
rza p. t. „Hołd żołnierzowi". Wzorem lat 
ubiegłych młodzież pragnie tern przedsta
wieniem dać dowód miłości i podziwu dla 
naszych żołnierzy, a zarazem przez prze
znaczenie dochodu na oświatę żołnierza 
poprzeć materjólnie prace r ad oświata, w 
wojsku. W programie chóralny śpiew 
pieśni żołnierskich (IV szk. wydz. oraz 
pryw. semin. naucz, im. Słowackiego), de
klamacje zbiorowe (XII szk. powsz. pa 
Wildzie), solowe (pryw. gimn. _ im. Mic
kiewicza), występ orkiestry (państw, gim
nazjum im. Bergera) wreszcie dwie nad
zwyczaj oryginalne inscenizacje; „Oda do 
młodości” Mickiewicza w opracowaniu 
rytmiczno-wokalnem pryw. gimn. S. S. 
Urszulanek i fragmenty z „Lelewela" Wy
spiańskiego w wykonaniu państw, gimn. 
im Marji Magdaleny. Bilety do nabycia 
w księgarni P. lachowskiego przy ulicy 
Gwarnej 19.

W sobotę, dnia 17 października w Auli 
Uniwersytetu Poznańskiego odbędzie się 
koncert znakomitej śpiewaczki Olgi 
DIDUR, która od dwu łat jest, jak wiado
mo, artystką słynnej w całym świecie Mé
tropolitain Opera House w Nowym Yorku.

Korzystając z chwilowej obecności w 
kraju p. Oigi Didur szereg wielbicieli jej 
talentu uprosił świetną śpiewaczkę do wy
stąpienia na estradzie poznańskiej. Ar
tystka ta słynąca z fascynującej urody i 
równie fascynującego głosu znajduje się 
obecnie w stadjum wspaniałego rozwoju 
jej walorów wokalnych i artystycznych, to 
też koncert ten zapowiada się jako istot
nie pierwszorzędna atrakcja.

Program zawiera m. in. arje z oper 
„Aida", „Adriarie le Couvreur", oraz cały 
szereg pieśni wśród których szczególnie 
zaciekawią publiczność naszą nieznane 
bliżej utwory angielskich i amerykańskich 
kompozytorów.

W koncercie tym przyjął współudział 
znakomity muzyk - pianista, prof. Fran
ciszek Łukaszewicz.

Przedsprzedaż biletów w firmie Zygąr- 
1 owaki, ul. 27 Grudnia, nar. Gwarnej, 

zw 11358
MARJA MALICKA 
ZBYSZKO SA WAN 

BOLESŁAW MIERZEJEWSKI 
wystąpią w sobotę, dnia Î0 paździsrnika 

rb„ o godz. 11-toj wieczorem 
w teatrze „SŁONCE“ 

w świetnej komedji
„TRIO“

Niebywale zainteresowanie sobotnim 
przedstawieniem! A zatem już w sobotę, 
dnia 10 października rb. odbędzie się w 
sali teatru „Słońce“ jedyny atrakcyjny wy- . 
stęp naszych ulubieńców MARJI MALIC
KIEJ, ZBYSZKA SAWANA i BOLESŁA
WA MIERZEJEWSKIEGO w pełnej szcze
rego humoru i sentymentu, wykwintnej 
komedji Lenzą p. t. „TRIO“. Zaintereso
wanie sobotniem przedstawieniem jest 
olbrzymie. Nic w tern bynajmniej dziw
nego. Znakomici nasi artyści mają tak 
ustaloną markę, że wszelka reklama jest 
zbyteczną.

Dodać należy, że znakomici artyści 
przyjeżdżają z bardzo efektownemi wła- 
snemi dekoracjami, tak, że całość wypad- 
nie nadzwyczajnie i pozostawi w pamięci 
każdego widza bardzo miłe i niezatarte 
wrażenia.

Celem umożliwienia każdemu ujrzenia 
tej naprawdę świetnej sztuki — wobec 
ciężkich czasów wyznaczono ceny miejsc 
nadzwyczajnie przystępnie, gdyż są już do 
nabycia od 1 zł do 4 zł i są wprost roz
chwytywane w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, teł. 56-38. 

zw 11 364

Teatr Polski
DZIŚ — „Wielki człowiek do małych in

teresów“.
Piątek, 9. 10. „Roxy".
Sobota, 10. 10. „Wielki człowiek do mar- 

łych interesów".
Niedziela, 11. 10. popołudniu „Wielki czło

wiek do małych interesów".
Niedziela, 11. 10. wieczorem „Roxy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Mąż z grzeczności“ — przedsta

wienie dla wojska.
Piątek, 9. 10. „Prawda czy kłamstwo" — 

występ Samborskiego.
Sobota, 10. 10. „Prawda czy kłamstwo“ —-< 

występ Samborskiego.
Niedziela, 11. 10. o godz. 3,30 popoł. „Kró

lewna Śnieżka i siedmiu karłów" — 
bajka dla dzieci.

Niedziela, 11. 10. o godz. 8 wiecz. „Prawda 
czy kłamstwo" — występ Samborskie
go-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Polskie Tow. Neofilologiczne. Oddział

lwowski odbył zebranie członków, z od
czytem prof. Jakóba Sandela p. t. „Neofi
lologiczny kurs wakacyjny w Grazu“.

Nauka litewska w Wilnie. Donoszą 
nam z Wilna: Istniejące tutaj litewskie 
T°w. Naukowe przystępuje — jak donosi 
„yunjaus Rytajos“ — do prac nad słow
nikiem litewskim i nad materjalami Jol- 
klorystycznemi. Wyłonioną została w tym 
celu osobna komisja. W marcu r. p. obcho
dzić będzie Towarzystwo dwudziestopię- 
ciolecie swego istnienia oraz stulecie li
tewskiej prasy perjodycznej. Na rocznicę 
tę wydany będzie nowy zeszyt „Narodu 
litewskiego“, (nw)

Krakowskie Tow. Miłośników Książki
odbyło posiedzenie z pokazem nowocze
snych wyklejek oraz z dyskusją na temat 
przyszłej wystawy bibliofilskiej.

JAKIE POWIEŚCI SĄ CZYTANE?
Aby dociec tego, o ile idzie o Kraków, 

posłużył się ciekawą metodą p. M. 3. Zio
mek. Zbadał mianowicie karty ewidencyj
ne, jakie prowadzi jedna z publicznych 
wypożyczalni książek w Krakowie, wydzie
lił ich tysiące na chybił trafił i zestawił 
statystykę, którą ogłosił i skomentował w 
„Przeglądzie Współczesnym“.

Wyniki są nader ciekawe. Wśród tego 
tysiąca znalazło % kobiet, przeważała na- 
ogól inteligencja pracująca (45%) i mło
dzież szkól wyższych (16%), innych szkól 
(14%), mniej było przemysłowców, kupców, 
rzemieślników. Przeciętnie jedna osoba 
czytała 7 książek miesięcznie. Wśród wypo
życzanych książek przeważała beletrysty
ka. Co do poczytności na pierwszem miej
scu stał Wassermann, po nim Wallace, 
Żeromski, Sienkiewicz, Sinclair, Galswor
thy, na 10-tem miejscu Prus, na 12-tem 
Kossak-Szczucka, 16-tem Revmont. 20-tem 
Rodziewiczówna, 22-em Kraszewski 24 Boy, 
32 Mniszkówna, 78-em Kaden-Bandrowski. 
Kobiety dawały pierwszeństwo powieści 
erotycznej, nastrojowej, obyczajowej, męż
czyźni woleli powieści sensacyjne, krymi
nalne, społeczne i historyczne. Starsi prze
ważnie czytywali pisarzów obcych, mło
dzież polskich, a zwłaszcza Żeromskiego, 
Sienkiewicza. Prusa. Z fbcych czytano raj- 
więcej powieści Anglosasów, głównie Ame
rykanów i Niemców, mało Francuzów, bar
dzo rzadko Rosjan. Zmniejsza się poczyt- 
ność Reymonta, wzrasta Kraszewskiego.

Badania tego rodzaju należałoby prze
prowadzić w całym szeregu publicznych 
wypożyczalni. Rezutaty byłyby bardzo pou
czające i z różnych względów pożyteczne.

(P)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Jeszcze Jedna restauracja Frycza. Z

Warszawy donoszą nam: Jeżeli powiemy, 
że Warszawie przybyła jeszcze jedna re
stauracja Frycza, io nie znaczy to, iż Ka
rol Frycz założył nowy zakład gastrono
miczny. Znakomity artysta-malarz i rów
nie znakomity zdobnik liczy wszakże mię
dzy swemi dziełami przemysłu artystycz
nego całą mnogość urządzonych przez sie
bie zakładów kulinarnych. Zaczęło się to 
w Krakowie, od słynnej Jamy Michaliko
wej i przyplantowego Drobnerjonu, potem 
przyszedł warszawski Hotel Angielski ze 
swemi tradycjami pobytu Napoleona, po
tom hotel Saski i różne inne, a teraz, przy 
Jasnej nr. 4 założona „Nowa gospoda“, ma 
znów za artystycznego gospodarza Karola 
Frycza. Majster wykwintu i smaku arty
stycznego przyprawił wnętrze tak smako
wicie, że w takiem otoczeniu najzwyklej
szy gulasz wyda się spożywcy jakiemś 
wymyślnem suprême de volaille“. War
szawa zaczyna mieć pod tym względem 
swoje tradycje... krakowskie, tj. nie aado- 
walnia się poczciwem rzemiosłem „mi
strzów malarskich", ale powierza im po
rządne wykonanie, a po artyzm idzie do 
artysty. Tak Frycz ma jeszcze jedną ja
dłodajnię, a miasto jeszcze jedno wnętrze 
artystyczne, (pw)

TEATR
Co grają w Łodzi? Teatr miejski wy

stawia na przemiany Szekspira „Co chce- 
cie“, Langera „Przedmieście“ i żydowską 
sztukę Andrzeja Marka „Pieśniarze Ghet- 
ta“. Teatr Kameralny „Wilki w nocy“ oraz 
komedję angielską Roodge’a i Purcella 
„Hau hau“. Rolę główną gra p. Michał 
Znicz.

Teatr Hanptmanna. Z Berlina piszą 
nam: Wrocławska „Volksbuehne“ nabyła 
tz. Thalia-Theater i przezwała go teatrem 
Gerharda Hauptmanna. Kierownikiem zo- 
staje intendent Paweł Barnay. (bt)

OCHRONA PRZYRODY
Młyny i pejzaż. Z Paryża donoszą nam: 

Wiele uroku dodają pejzażowi francuskie
mu młyny wodne, które zwłaszcza na za
chodzie kraju ostały się jeszcze przed nano- 
rem „modernizacji“, objawiającym się jako 
budowanie młynów parowych i elektrycz
nych, a niszczenie dawnych. Istnieje już we 
Francji jedno stowarzyszenie, które wzię
to na siebie ochronę i utrzymanie młynów 
wodnych oraz wiatraków, jako urozmai
cenia i ozdoby pejzażu. Obecnie utworzyło 
się drugie, mające inny, terytorjalny iwa- 
kres działania, (pp)

MUZYKA NA „FALI“
RACJO A MUZYKA W POZNANIU

Niedawno pojawiła się w „Kurjerze 
Poznańskim“ niepokojąca wiadomość 
o negatywnym stosunku radiostacji 
tutejszej do koncertów poznańskiej or
kiestry symfonicznej. Jako zapalony 
miłośnik rad ja i muzyki, podawanej 
przez radjo, pozwolę sobie zgłosić pi
semnie swoje pretensje w tej mierze.

Swego czasu współpracowałem z 
radjostacją w Wilnie, jako doradca 
muzyczny. Kierownictwo radja wileń
skiego czyniło prawdziwy wyścig po
mysłów, starając się program uczynić 
nietylko interesującym, ale nadać mu 
swoje własne, odrębne obli
cze. Na uwadze też miano fakt, że 
instytucja taka jak radjo, naogół 
zasobniejsza w gotówkę niż inne 
instytucje kulturalne, winna przy
czyniać się do rozwoju muzycz
nego miasta. — To też pomimo, że 
Wilno orkiestry stałej nie posiadało, 
kierownictwo radjostacji usiłowało u- 
ruchomić koncerty, audycje śpiewacze 
etc., i w ten sposób powstał szereg 
świetnych audycyj o regionalnym cha
rakterze, których w Polsce słuchano z 
największą ciekawością. Dzięki temu 
Wilno, znajdujące się w warunkach 
stokrotnie gorszych aniżeli Poznań, 
zdobyło sobie już pewną stalą pozycję 
w naszej radjofonji, co przyznano swe
go czasu nawet oficjalnie ze strony 
szeregu powołanych czynników. Oczy
wiście radjostacja wileńska cały na
cisk kładzie na wartości regjonalne, 
jako na istotnie interesujące i wogóle 
twórcze.

Ostatnio widzimy, że Lwów daje 
bardzo zajmujące programy radjowe. 
Katowice zaś i „papa“ Stefan, jej dy
rektor, mogą za przykład służyć, jak 
należy pracować.

Blado na tern tle wypada Poznań. 
W opinji radiosłuchaczy w Polsce nie 
przedstawia radjostacja poznańska 
szczególniejszej pozycji. Tem to jest 
dziwniejsze, że stacja poznańska jest 
niezależna od Warszawy, przeto może 
sobie pozwolić na realizowanie naj
śmielszych marzeń. Chociażby w tej 
chwili, czy nie możnaby uruchomić 
stałych audycyj, całych radjofonizo- 
wanych oper, tak jak to czyni n. p. 
Warszawa? Katastrofalny stan arty
stów operowych kładzie po części obo
wiązek na radjostację zajęcia się jch 
losem; bo niema dwu zdań, że radjo 
w dużej mierze przyczyniło się do za
chwiania podstawami teatru śpiewne
go w ogólności. Taksamo wiemy, jak 
radjo jest niebezpieczne dla sal kon
certowych. Tem bardziej winno orga
nizować audycje własne. Powstała Or
kiestra Symfoniczna Miasta Poznania. 
Czyż może być lepsza sposobność aby 
zarobić naszej radjostacji na poważną 
opinję i na poklask słuchaczy, Poznań 
zaś przedstawić Polsce jako ważne 
centrum kultury muzycznej?

Osobom, stojącym ' na czele radja 
poznańskiego, tych rzeczy tłomaczyć 
me potrzeba. Rozumieją je z pewno
ścią doskonale. Obawiam się wszakże, 
ze ulegają ogólno-polskiej wadzie nie- 
ruchawości. Niedobrze, gdy jest ta- 
kiem społeczeństwo, a już wada ta w 
żadnym wypadku nie może stać się 
własnością tych, którzy stoją na czele 
instytucji zasobnej w tak potężny śro
dek, jak fala radjowa, nabierająca o- 
statmo coraz większego znaczenia i 
zdobywająca sobie coraz to większy 
wpływ na nasze przyszłe formy od
biorcze muzyki i słowa.

Dr. Tadeusz Szeligowski.
Dawna mnzyka w Warszawie. Donoszą

nam z Warszawy: Stowarzyszenie Miłośni
ków Dawnej Muzyki rozpoczęło szósty se
zon działalności. Odbyła się 83 audycja na 
której orkiestra kameralna Stowarzysze
nia odegrała E. Fr. Haendla „Concerto 
grosso op. 6 oraz akompanjament do k-.n- 
ce,,H h-moll na czworo skrzypiec A. Vi- 
valdiego (op. 3 Nr. 10) pod dyrekcją Teo
dora Zalewskiego. Aleksander Michałow
ski odśpiewał piąty werset (na bas solo, z 
c „Christ lag in Todesbaden“ J.
beb. Bacha, poczem sonatę na dwoje skrzy- 
piec (w wielokrotnej obsadzie) i organy 
Stanisława Sylwestra Szarzyńskiego oraz 
Marcina Mielczewskiego Concerto „Deus 
in nomine tuo“ na bas, dwoje skrzypiec, 
fagot, wiolonczelę i organy wykonali 
członkowie Stowarzyszenia. Następna (84) 
audycja w połowie października; w pro
gramie organowa fuga C-dur J. Seb. Ba- 
cha, utwory klawesynowe Scarlattiego i 
Rameau, fortepianowe Schoberta i C. Ph. 
Em. Bacha, trio-sonaty Haendla i Stanf- 
tza oraz koncert E-dur na skrzypce i al
tówkę Telemanna. (w. mj )

Gościny dyrygenckie w Paryżu. ,L'or
chestre symphonique de Paris“ zaangażo
wała na gościnne występy Strawińskiego. 
Ąnsermeta oraz KIcmperera. '

WŚRÓD ŻYWYCH KAMIENI
URATUJMY RUINY LEDNOGÓRSKIE

Zarząd Kółka historycznego klasy 
siódmej wraz z delegatami k.las VI. i 
V. gimnazjum żeńskiego w Gnieźnie 
powziął myśl zebrania drogą składek 
funduszu na konserwację ruin ledno- 
górskich, ulegających szybkiemu zni
szczeniu a reprezentujących najstar
sze w Wielkopolsce ślady budownic
twa polskiego. Inicjatorki zebrały mię
dzy sobą sumę 25 złotych i przesłały 
ją jako zapoczątkowanie akcji skład
kowej na ręce prof. Kostrzewskiego do 
dyspozycji Tow. Przyjaciół Nauk wy
rażając nadzieję, że młodzież innych 
szkół poprze ze swej strony tę akcję. 
Sympatyczną tę inicjatywę powitać 
należy z gorącem uznaniem, ponieważ 
konserwacja ruin na Ostrowie lednic
kim staje się naglącą koniecznością, 
a niema nadziei, żeby się udało uzy
skać fundusze na ten cel z innych źró
deł. W. r. b. były np. projektowane 
wspólne badania wyspy i ruin z ra
mienia Działu Przedhistorycznego Mu
zeum Wielkopolskiego i Państwowego 
Konserwatora zabytków sztuki, przy
czyni miało się zarazem zabezpieczyć 
ruiny przed dalszem niszczeniem; 
niestety dla braku funduszy trzeba by
ło odłożyć tę akcję do lepszych czasów. 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk, nie mo
gąc zająć się tą sprawą, przekazało 
akcję zbierania składek na cel powyż
szy Polskiemu Towarzystwu Prehisto
rycznemu, które zwróci się w tej spra
wie do swych członków, do młodzieży 
szkół średnich i do społeczeństwa z 
prośbą o poparcie zainicjowanej akcji 
składkowej. Mimo istnienia innych 
pilnych potrzeb i ostrego kryzysu go
spodarczego powinna się zebrać 
skromna suma, wystarczająca na za
bezpieczenie od dalszego niszczenia 
prastarego zabytku naszej architektu
ry, który tradycja łączy z Bolesławem 
Chrobrym. Byłoby zawstydzającem dla 
nas, gdyby szlachetna inicjatywa mło
dych miłośników naszych zabytków 
historycznych poszła na marne

TORUŃSKIE BADANIA 
W ZAKRESIE PREHISTORJI

Z Torunia donoszą nam:
Na powakacyjnem posiedzeniu To

ruńskiego Towarzystwa Naukowego 
ks. dr. Wł. Łęga i p. dr. Waga złożyli 
szczegółowe sprawozdanie ze swoich 
poszukiwań wykopaliskowycn.

Ks. dr. Łęga zbadał w ostatnich cza
sach szereg osad z epoki mezolitu w 
okolicach Wieca w powiecie kościer- 
skim. oraz jedno cmentarzysko z gro
bami skrzynkowemi. jakoteż kilka 
stanowisk z epoki wczesno-historycz- 
nej nad jeziorem w pobliżu Nowego 
Wieca. Przeprowadza też poszukiwa
nia wzdłuż Wdy (Czarnej Wody), przy- 
czem natrafił w Gródku na 8 stano
wisk z epoki mezolitu j neolitu z licz- 
nemi okazami ceramiki różnych typów 
(m. in. naczynia z ornamentem kłó- 
tym), a także na osady wczesno-histo- 
ryczne.

Kustosz działu prehistorycznego w 
toruńskiem Muzeum Miejskiem, dr. 
Waga, przeprowadził w ciągu dwu 
miesięcy badania wykopaliskowe w 
Lubawskiem. Odnalazł kilkadziesiąt o- 
sad z różnych epok (od mezolitu do 
wczesno-historycznych), oraz szereg 
cmentarzysk i grodzisk. Zbadał też 
szczegółowo osadę palową na jeziorze 
Łąkorskiem, z której dochowało się 
około 1000 pali i wykonał jej plan. 
Rozkopał cmentarzysko łużyckie w 
Łążyhie (24 groby, prawie wszystkie 
iuż zniszczone), w którem odnalazł o- 
koło 150 naczyń misy karbowane z 
ornamentem sznurowym). Wreszcie 
zbadał cmentarzysko ' hallstackie w 
Czarnowie.

Bogate znaleziska dr. W. wśród któ
rych obok naczyń nie brak także pa
ciorków. przęślików glinianych, amu
letu glinianego w kształcie ptaszka itp. 
wzbogaciły, zbiory toruńskiego Muze
um Miejskiego, zaś poszukiwania oby
dwu bad"'’ ,y przyniosły sporo nowego 
materjalu do prehistorji Pomorza.

A. M.

Książki nadesłane
, B. Ławreniew: „Drzeworyt“. Powń 

warszawa. Wydawnictwo Współczesne 
Wyższa Szkoła Handlowa w Poznai 

Spis, wykładów na rok akademi 
1931/32. Poznań 1931. Czcionkami D
karni Uniwersytetu Poznańskiego 

K. Seiffert: „Płonące żagwie nad F
ską. Przełożył z niemieckiego Stanisl 
Łukomski. Warszawa 1931. Tow. Wyda w 
cze „Rój“,

U SŁOWIAN
POLSKI ENTUZJASTA 
SŁOWIAŃSZCZYZNY

Był nim zasłużony niezmiernie w 
dziejach słowianoznawstwa polskiego 
Bronisław Grabowski (* 1841 t 1900), 
kórego działalność przypomniał nam 
ostatnio prof. B. Vydra w zajmującej 
rozprawie, drukowanej w praskim 
„Slovanskym Przechledzie" i wydanej 
także w osobnej odbitce*).

Temat bardzo wdzięczny. Bo istot
nie warto było poświęcić obszerniejsze 
studjum człowiekowi, który z takiip 
zapałem i pożytkiem pracował nad 
szerzeniem i pogłębieniem u nas zna
jomości Słowiańszczyzny. Zajmował 
go cały świat słowiański, szczególnie 
jednak interesował się Czechami i 
Chorwatami. Przyjacielski stosunek 
Grabowskiego do Czechów rozwinął 
się głównie pod wpływem profesora 
Szkoły Głównej warszawskiej, F. B. 
Kveta. o którym zawsze z wdzięczno
ścią i uznaniem wspomina. Częste wy
jazdy do Czech umożliwiły Grabow
skiemu bezpośrednie zetknięcie się ze 
społeczeństwem czeskiem, poznanie 
kraju i ludu, jego życia, potrzeb, zwy
czajów, języka.

Nawiązał wówczas osobiste stosun
ki z całym szeregiem najwybitniej
szych przedstawicieli nauki, literatury 
i sztuki czeskiej, świadectwem zaś te
go: ożywiona korespondencja, liczne 
artykuły, studja, rozprawy i liczne 
przekłady, któremi zaznajamiał społe
czeństwo polskie z literaturą czeską. 
Przedewszystkiem szerzył u nas (obok 
Miriama) kult Vrchlickiego, jako jego 
wielbiciel, krytyk i tłumacz. Intereso
wał się również żywo południową Sło
wiańszczyzną, zwłaszcza zaś Chorwa
tami, z którymi serdeczne i przyja
cielskie łączyły go stosunki. Pamiętał 
także o mniejszych narodach słowiań
skich: o Słowakach i Serbach łużyc-< 
kich.

Praca prof. Vydry kreśli jeden z. 
najciekawszych rozdziałów słowiano
znawstwa polskiego. Nie wyczerpuje 
wprawdzie przedmiotu, gdyż, jak sain 
autor zauważa, muszą być najpierw 
wykonane opracowania specjalne, do
tyczące stosunku Grabowskiego’ do 
poszczególnych narodów słowiańskich, 
niemniej jednak jest ważnym i cen
nym przyczynkiem do historji idei sło
wiańskiej w Polsce. Po tych studjach 
szczegółowych ma przyjść kolej na de
finitywną monografję o Br. Grabow
skim. Oby ukazały się jak najrychlej!

Poznań. (Dr. S. W.)

*) Vydra B., Bronisław Grabowski a 
Slované. (Przyspievek k literârnim stykum 
slovanskym w XIX stoleti). Praha 1931. 
(Otisk ze Slovanského Przehledu. R. 
XXIII). 8», str. 35.

Pisma nadesłane
„Nowiny spoleczno-lekarskie". Nr. 19.

Treść: Z życia Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego. Posiedzenie Wydziału Wyko
nawczego Zarządu Głównego Związku dnia 
30. 9. 1931 r. — Okręg Lubelski. Sprawozda
nie Obwodu Chełmskiego Związku Lekarzy 
P. P. za rok sprawozdawczy 1930. — Okręg 
Warszawsko-Białoistccki. Regulamin etycz
ny, obowiązujący członków Obwodu Płoc
kiego, uchwalony na Wałnem Zebraniu 
w dniu 26 marca 1931 roku. — Dr. A. Sia- 
nowski: O partaczach zawodowych na G. 
Śląsku słów kilka. — Sprawy Kas Chorych. 
Dr. Stefan Giebocki: Próby centralizacji 
Kas Chorych a interesy lecznictwa. — Pa
miętnik Zjazdu organizacyjnego lekarzy 
uzdrowiskowych w Warszawie. Dział refe
ratów. Dyskusja. — Medycyna społeczna 
i lekarskie życie zawodowe zagranicą. 
Przyszłość stanu lekarskiego, w każdym 
kraju, zależy od jedności działania, — Na
paści polityczne na związki lekarzy. — Wy
stawa wychowania fizycznego w Pardubi
cach w Czechosłowacji. — Stanowisko le
karzy kolonialnych. — Walka z gruźlicą: 
Zjazd przeciwgruźliczy w Zakopanem dnia 
19—22 września 1931 r. — Kronika. — Z 
pism i książek.

„Przyjaciel Szkoły". Nr. 15. Treść: Jan 
Sokołowski: Potrzeba selekcji psycholo
gicznej dzieci szkól powszechnych — S. C.: 
O obserwacji uczniów. — S. Racinowski: 
Zagadnienie stosunku wychowanka do 
pracy. (Dok) —- Dr. A. Klęsk: Czy szkoła 
^wywołuje jakie choroby? — L. Bandura: 
Lektura na uslugac hnauczania historji. — 
E. Chabior: Podziemny tępiciel pędraków
— kret. (Lekcja). — Uwagi dyskusyjne, dot. 
„Lekcji czytania i pisania w I oddziale“ 
oraz artykułu pt. „Ogród szkolny w służ
bie wychowania gospodarczego“. — Język 
polski: Nowe zasady dzielenia wyrazów.
— A. Passendorfer: tysiące walecznych 
padły — padlo. — Wycinki:., Zastępstwo“ 
w szkołach) a higjena. — Różne wiado
mości.
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Spis ludności 
w historji narodów

Przygotowania do drugiego po
wszechnego spisu ludności Rzeczypo
spolitej Polskiej są w pełnym toku. Do 
dnia 10 października mają odbyć się 
próbne spisy, faktyczny zaś spis odbę
dzie się dnia 9 grudnia b. r. Organem 
państwowym, przeznaczonym do prze
prowadzenia spisów i wszelkiego ro
dzaju statystyk, jest Główny Urząd 
Statystyczny, powołany do życia re
skryptem Rady Regencyjnej z dnia 19 
lutego 1918 roku Odnośna ustawa wy
znacza powszechny spis ludności co 10 
lat.

Spisy ludności znane już były w 
odległej starożytności, miały jednak 
inny charakter, niż obecnie. Już Stary 
Testament poda je „spis“ walczących 
synów Izraela i niewalczących synów 
Lewiego, jako też wylicza walczące od
działy Dawida. Dla celów podatkowych 
i kontroli wojskowej przeprowadzano 
spisy w Babilonji, Persji, Egipcie, Chi
nach Najbardziej znanemi są „cenzu
sy" rzymskie, przeprowadzane co 5 lat, 
dla określenia stanu cywilnego i zwią
zanych z nim powinności państwo
wych. Rzymski cenzus przestał istnieć 
wraz z upadkiem imrperjum rzymskie
go. Zabobonne średniowiecze uważało 
spisy wszelkiego rodzaju za czyny bez
bożne, sprowadzające karę niebios. W 
Anglji jeszcze w roku 1753 wyrażano 
pogląd, że obliczanie ludności może 
spowodować „wielkie nieszczęście pu
bliczne lub epidemję“, a przed pięcio
ma laty władze angielskie w czasie 
przeprowadzania spisu w Kenji, kolo- 
nji afrykańskiej, musiały siłą uśmie
rzać bunt, wywołany wśród tubylców 
spisem ludności.

Od spisów podatkowych Karola 
Wielkiego i Wilhelma Zdobywcy trwa 
długa przerwa aż do połowy XVII w., 
kiedy to dokonano spisu typu nowo
czesnego w Nowej Francji (Quebec) i 
Nowej Szkocji. W państwach niemiec
kich spisy ludności datują się od roku 
1742, w Szwecji od roku 1748, Danji — 
od 1769, w Hiszpanii — od 1787. W 
Wielkiej Brytanji, po nieudalych pró
bach dokonania spisu w roku 1753, 
spisy ludności odbywają się co 10 lat, 
począwszy od 1801 roku. W innych kra
jach również zostały wprowadzone spi
sy ludności, ostatnim zaś z rzędu kra
jem pod tym względem jest Turcja, 
która zdecydowała się na przeprowa
dzenie spisu dopiero w roku 1927. M.

morskie ani myślą o tern, jakieby im gro
ziło niebezpieczeństwo, gdyby „Iwan“ wy
dostał się z poza krat — tylko zajadają 
więcej łakomo i ¿arlocz-nie — ażeby nagro- 
madzić trochę tłuszczu — słowem utyć — 
i być wytrzymał, m na ewentualnie ostrą 
zimę. Gazda-świstak je natomiast coraz 
mniej — to, co jego sąsiadki robią teraz — 
to on już dawniej się z tem załatwił. Jest 
trusty, gruby — przecie ut-ć musiał i zle- 
ntwieć. ażeby zimę przespać.

Pani „Dora“ rzadko już na dworze pro- 
menuje, może i dlatego, że tak czy owak 
nie doczeka się w tym roku małżonka, 
którego podróż ze stron ojczystych odbyć 
się może tylko latem. Tygryski aą już za
hartowane, — urodziły się przecie w in
nym niż ich bracia klimacie, i są od nich 
wytrzymalsze. Dlatego też wvkonują te sa
me figle i zabawy jak.latem. Stary tygrys 
stal się nareszcie ruchliwszy. Nie leży już 
na swym tronie, lecz mierzy szczupłą obję
tość mieszkania — chodzą«, zastanawia się, 
czy też na przvszly rok „Dyrekcja“ nie za
proponuje mu przeprowadzki do mieszkan
ka" wygodniejszego. Dr. W. Rak.

Jakie pensje pobierają 
w Niemczech

W Niemczech toczy się od pewnego cza
su ostra kampanja w prasie za obniżką 
wysokich pensyj, które otrzymują kiero
wnicy wielkich koncernów, banków i nie
których instytucyj państwowych. Kampa
nja pozostaje w ścisłym związku z akcją 
obniżenia płac zarobkowych w przemyśie, 
handlu, w celu podtrzymania zdolności 
konkurencyjne Niemiec na rynkach eus- 
portowych, zwłaszcza wobec obniżenia 
wartości waluty angielskiej.

Jak się okazuje z zestawień, niektórzy 
(wcale liczni) potentaci na wysokich sta
nowiskach w przemyśle i bankowości po
bierają królewskie pensje, nie pasujące 
wcale do ogólnego zubożenia w kraju, tak 
więc prezydent Banku Rzeszy otrzymuje 
pensję 168 000 Mk. rocznie (z górą 350 000 
złotych), wiceprezydent tegoż banku — 
112 000 Mk., generalny dyrektor koncernu 
Siemensa 800 000 Mk. (1800 000 zł), gene
ralny dyrektor Tow. Okręt. Hamburg — 
Ameryka — 600 000 Mk. (1 350 000 zł), gene
ralny dyrektor Inag koncernu — 575 000 
Mk. (około 1 300 000 zl), generalny dyrektor 
Tow. Chem. J. G. Farben Industrie — 
500 000 Mk (1 125 000 zl), dyrektor Montan- 
Trustu — 400 000 Mk (900 000 zl), dyrektor 
Deutsche Bank — 350 000 Mk. (780 000 zł), 
dyrektor zakładów Kruppa — 120 000 Mk. 
(270 000 zl) itd. itd.

Przeciw akcji obniżania plac najwyż
szych wystąpi! też w szranki związek kra
jowy wyższych urzędników, który wywo
dzi! w swej odezwie, iż „wyżsi urzędnicy 
naskutek zbytniego obniżenia ich poziomu 
życiowego, mogą ponieść uszczerbek mo
ralny w postaci utraty swej niezależności 
i odporności na wpływy uboczne." Or.

23-cia Loterja Państwowa
{Nieurzędowal.

W 23-cim dniu ciągnienia 5-tej klasy 
padly następujące wygrane:

15.000 zl. na nr. 103571.
Po 10.0C0 zł. na nr nr. 15710 174578 176080.
Po 5.000 zl. na nr. nr. 133752 188711
Po 3.000 zŁ na nr. nr. 30107 37108 145432 

208288
Po 2.000 zŁ na nr. nr. 8393 22898 79151 

84722 88158 110901 112040 117850 119340 
121719 139967 157363 161040 162568 178910 
182407 188812 203510 206183.

Po 1.000 zł. na nr. nr. 4079 5456 8030 
9632 10587 15667 32510 39036 39835 51322
65188 70529 75513 84102 87184 94767 106952 
110399 110895 114829 116459 117369 118340 
136174 153376 171800 173518 174045 194008 
196836 203265.

Po 5C0 zł. na nr. nr. 2275 3859 7614 10518 
11972 13999 16010 16691 19429 20405 22330
22946 23015 24757 26395 28368 29535 31280
31420 32260 32793 38811 39500 40036 40908
42815 42852 43118 43534 53744 43936 45058
45824 46C87 47835 49876 50453 5Ü734 57620
58493 59331 60810 61939 62004 62870 63260
63580 63974 66444 66486 67537 67708 69935
71596 72993 76562 77881 78955 79448 79527
82D62 88061 90164 90306 91651 91717 92782
93655 95038 96054 96232 96689 99218 100083 
101691 102390 105610 105850 106899 107121
108063 108455 108601 109999 111666 116015
118282 118500 119171 119810 121009 121061

Pierwsze dni jesienne 
w Ogrodzie Zoologicznym

Każda pora roku wpływa mniej lub wię
cej na mieszkańców naszego zwierzyńca 
pod względem biologicznym. C epło i zimno 
bowiem to dwa najgłówniejsze czynniki, 
zmieniające tryb życia danego zwierzęcia. 
To też ciekawem będzie przytoczyć kilka 
scen z życia zwierząt z Zwierzyńca w sza
cie jesiennej.

Zwiedzający, który niema możności po
lowania na jelenia, i słuchania wieczornej 
pieśni tego olbrzyma leśnego — usłyszy 
nieraz, gdy jesienią mija ogród zoologiczny 
jego głos, który coprawda nie jest tak 
piękny, i wojowniczy w niewoli jak na 
„¡rykowisku“, aie i tam wśród ciemnych la
sów jak i u nas w zwierzyńcu jest zwiastu
nem jesieni. Mimo, że nie brak mu wygody 
~ to jednak z utęsknieniem szuka swego 
rywala. I wtedy, nie widząc go, próbuje sta
czać walkę poprzez kraty z innym jele
niem, lub też sam z wściekłością próbuje 
rozerwać kraty swego więzienia. Wtedy to 
lanie jakby wiedziały, że nie wolno draż
nić swego władcy — zgrupowane gdzieś w 
końcu klatki — niespokojnie przyglądają 
się bezcelowym zapasom.

Ten, kto potrafi obserwować zwierzęta 
i wczuć się w ich jakby „myśli“, temu nie 
trudno odgadnąć tęsknotę za krajami cie
plarni — u wszystkich ptaków wędrow
nych. — Spojrzyjmy, jakie zgęziale te nasze 
boćki, jak tulą się do siebie pelikany i 
jak smutno patrzą flamingi. Zazwyczaj 
ruchliwe małpy zmieniają również swój 
tryb życia. Podczas gdy latem wygrzewają 
się na słońcu, lub wykonują karkołomną 
akrobatykę, to teraz jesienią, siedzą skulo
ne w grupkach i wymyślają na zbliżającą 
się zimę: „oby tylko zima nie była tak 
ostrą — zwiedzajcie, zwiedzajcie mili go
ście zwierzyniec, ażeby nas mogli zimą na
świetlać sztucznemi promieniami i nam 
ogrzewać nasze mieszkanko!“.

O bowidach pamięta zawsze matka na
tura — odziewa je w futra, stosowne do 
pory roku — i niejeden z nas pozazdro
ścić im może obecnej pięknej jesiennej o- 
dziety „Iwan“ i „Katja“ — para polarnych 
niedźwiedzi czuje się, zdaje się. lepiej obec
nie, niż w dni upalne On zazwyczaj ruch
liwy — ona leży i nad czemś się zastana
wia — nad czem? Aha. już wiem, napewno 
o tem. jak zimą tam na dalekiej północy 
chwytała foki Wyrąbywała otwory w lo
dzie — a fokę, która przypłynęła do otwo
ru zaczerpnąć świeżego powietrza — bły
skawicznie chwytała po dsardło.

A na drugim końcu ogrodu foka i iwy.

Ucieczka od złota 
do diamentów

Z Londynu donoszą, że w sierpniu ce
ny za diamenty uległy znacznej zniżce. 
W ostatnim czasie natomiast zauważać 
się daje silna zwyżka cen która w Angrii 
wynosi około 25 proc. Zwyżka cen spro
wadzić się daje do okoliczności, że pu
bliczność angielska, odkąd Anglja porzu
ciła standard złota (zabezpieczenie funta 
pokryciem w zlocie), lokuje gotówkę swą 
w diamentach. Podobnie i w innych kra
jach, które oddaliły się standardu slota, 
jak Szwecja i Norwegja, zaznacza się sil
ny popyt na diamenty. Także w Wie
dniu zauważyć się daje podobne zjawisko.

W. i P.
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64 853 76 918 64 70 94 115033 80 101 05 203 605
93 97 721 31 74 906 57 116205 07 526 710 44 76
883 117101 29 218 40 64 98 374 404 524 620 70o 
44 59 70 883 118011 52 287 351 420 29 646 713 
46 81 824 119155 344 411 586 600 69 74 9o 719 
91 863 78 984 120107 26 292 361 529 681 802
15 59 93 121203 395 420 60 99 574 688 798 833 
51 92 93 122263 369- 79 565 90 725 37 851 
123043 97 515 77 602 39 917 65 124017 42 75 84 
163 266 322 82 533 61 78 616

125025 74 137 266 381 403 508 87 667 98 909 
15 123148 66 250 345 59 509 70 729 824 30 974 
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122555
131198
148470
153027

123465 125286 130158 
133077 134391 136615 
148754 149242 150984 
153190 155104 155896 
160891 162274 
167501 168952 
181148 183275 
187386 187591 

191383 194882 195424 
197371 197400 199385 200670 

201743 201984 204774 208029 208532.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

83 152 295 373 648 59 766 839 43 997 1052 151 
202 62 89 316 405 28 547 677 754 94 823 904 18 
2106 207 27 93 330 428 '40 531 68 89 607 59 795 
816 51 902 3140 458 564 601 9 55 91 712 77 93 
96 876 934 4076 325 489 543 703 917 29 69 73 
5068 290 360 573 82 561 96 766 826 48 909 
6060 401 31 40 66 74 555 724 88 7022 111 69 93 
225 629 55 77 765 802 36 916 32 8146 66 240 66 
324 418 54 52 79 616 920 9073 76 245 25 50 92 
517 99 642 758 97 936 10000 38 202 387 547 70
78 627 775 76 895 11106 38 277 580 700 806 49 
929 90 12024 290 407 20 30 38 578 740 813 74 
975 95 13021 63 102 85 221 86 307 56 701 43 46
79 885 902 14205 74 317 460 95 558 72 626 840 
919 15130 40 235 316 53 57 482 80 728 51 840 
16117 352 470 560 730 40 52 881 994 17165 87 
409 12 541 71 696 782 90 832 954 18006 27 91 
212 62 301 429 88 528 711 832 956 19004 40 340 
56 634 782 862 941 79 98 20055 71 120 65 230 
409 517 69 760 885 93 922 91 21038 118 89 353 
55 693 747 845 959 65 22012 21 37 131 47 78 226 
520 70 84 696 753 890 035 23001 112 36 221 65 
440 56 64 79 83 533 664 79 773 817 94 946 S9 
24027 59 84 121 91 95 366 477 86 559 644 718 
905.

25099 168 216 18 351 563 81 601 63 869 948 
26046 182 265 85 302 31 36 533 620 271 40 -861 
74 27199 382 447 725 80 824 70 948 92 28056
92 272 382 438 70 513 663 90 794 821 991 31070 
148 94 302 499 544 708 57 78 828 29048 198 294 
336 430 505 30 694 807 28 59 989 30053 134 44 
74 181 302 6 51 52 65 568 88 668 78 32055 189 
95 209 326 52 599 697 707 869 98 949 33124 244 
91 312 27 86 428 617 706 34040 88 164 209 89 
388 609 32 88 859 901 16 94 35074 120 341 441 
412 551 706 71 810 19 37 907 42 37003 4 38 82 
196 97 207 35 37 502 87 88 627 732 47 94 880 
38087 204 24 65 71 423 45 55 541 69 88 763 931 
39215 74 317 402 607 813 89 40043 72 127 33 54 
228 363 68 416 530 643 45 65 717 77 817 92 
974 41251 326 432 91 501 32 81 600 70 79 86 
806 943 44 42178 91 242 77 356 455 68 559 98 
708 20 22 43006 68 254 65 355 506 619 27 69 80
725 52 882 44006 45 99 227 72 398 429 673 715 
864 909 29 87 45076 103 46 66 424 38 53 90 512
93 602 714 17 26 54 930 46009 163 312 408 509 
48 70 616 53 706 8 67 803 83 99 47011 60 65 93 
106 49 318 657 761 830 35 943 48020 41 150 532 
707 94 804 18 962 86 49055 86 190 213 387 478 
539 83 639 51 934 85.

50073 80 170 259 459 640 70 73 80 88 701 48 
823 977 87 51001 270 403 37 658 756 52030 191 
258 83 354 69 459 746 880 53060 151 317 68 461 
586 736 822 43 83 974 54100 248 350 637 50 
55048 127 261 66 8' » 51 488 539 623 35 81 767 
813 35 903 56137 87 228 82 84 497 534 56 72
726 29 32 829 977 57077 286 387 446 560 625 35 
707 24 58062 125 58 82 248 91 384 422 90 550
91 658 88 93 703 32 37 878 87 59086 369 80 428 
89 602 41 740 62 G0293 306 75 416 646 740 70 
857 99 916 61061 256 94 363 423 580 639 720 92 
95 897 971 62131 220 437 669 773 95 828 940 
63111 584 632 74 798 846 952 64027 72 96 176 
84 269 83 317 598 604 88 857 912 59 65014 105 
206 11 336 539 615 736 79 852 926 66001 86 194 
518 39 634 62 81 95 754 877 916 18 66 67024 
142 55 311 39 93 449 538 39 653 780 800 43 914 
68099 178 206 69 83 90 352 65 478 622 84 787
92 902 9 92 69000 100 9 79 271 401 99 511 620 
848 80 70048 206 96 376 433 43 552 63 626 47 
52 727 808 71 71033 100 228 36 549 658 72 806 
35 72061 88 366 432 67 513 93 761 73136 305 31 
506 8 844 957 86 74123 247 58 65 306 33 473 
536 629 712 50 857.

75006 23 86 201 318 45 66 452 549 66 627 
774 836 74 909 11 14 55 72 82 76057 189 210 56 
379 466 505 71 748 84 827 44 77011 115 82 205 
18 317 87 447 509 656 62 94 767 89 90 805 
78004 29 62 101 40 97 265 69 356 411 36 69 73 
580 625 46 712 87 907 14 18 52 65 79103 308 
425 72 681 97 850 56 80081 208 41 66 303 40 
561 644 749 53 95 909 79 81125 60 224 301 79 
81125 60 224 301 79 86 463 542 603 45 74 865 
82060 97 110 24 239 73 360 486 89 508 30 622 
32 53 812 44 77 957 83162 269 9 710 31 59
800 14 918 84011 216 63 87 267 85052 172

121490
130283
137128
151514

122476 
130448 
147010 
152254

157553 158020 159503 
103122 165077 105740 

175214 177057 
186140 187382 
189321 
196954

174037
186042
189031
196922

162761
171921
184021
188981
196484

Baczność —
porucznik idzie...

W jednym z małych miasteczek Czecho
słowacji zdarzył się zabawny wypadek. O- 
żywioną ulicą wpobliżu dworca przecha
dzał się pewien młody porucznik.

Właśnie, minął go jakiś żołnierz i... za- 
pomniał mu zasalutować. Porucznik roz
gniewał się i zaczął robić żołnierzowi gło
śne wymówki, grożąc mu karami w dość 
nieparlamentarny sposób. Zebrał się tłum, 
który najwyraźniej deklarował się po stro
nie żołnierza.

Gdy oficer gniewał się coraz głośniej z 
tłumu rozległy się docinki i kpiny. Policja 
rozproszyła tłum. Ale na tem sprawa się 
nie skończyła. Bo od tej chwili porucznik 
nie miał spokoju.

Wystarczyło, by się choć na chwilę po
kazał na ulicy w mieście, a natychmiast 
wszyscy napotkani przechodnie sprężyście 
mu salutowali.

Młodzi dowcipnisie zaś biegali za nim 
wołając:

— Baczność, porucznik idzie!
Czy porucznik w takich warunkach dłu

go tam wytrzyma — niewiadomo.

Czy wiecie, że,..
__ W drugiej połowie listopada rb. u-

każe się w Paryżu, w jednym z teatrów 
„dramat p. t. „100 dni", którego autorem 
jest Benito Mussolini.

— W Medjo-lanie zmarl „bogaty“ żebrak, 
Giakomo Spinelli, który zostawił 30.000 li
rów w spadku.

— W Brighton (Anglja) zmarl adwokat, 
L. Stone, który, jak się okazało z jego 
pamiętnika, wyjeżdża! co rok do Hiszpanji

i i t«.m żebrał z dobrym skutkiem,

127054 68 188 231 305 60 408 052 96 715 128211 
48 332 425 80 90 505 60 705 93 897 948 68 
129004 21 95 108 38 494 517 655 61 716 89 86«
77 927 130125 41 238 375 97 513 653 842 131187 
215 344 434 36 613 799 860 132104 231 71 300 
50 788 925 31 81 133184 91 456 560 649 777 836 
134097 264 414 51 639 825 938 135153 64 78 311 
37 97 5Û4 15 57 721 36 809 48 928 65 136039 47 
60 111 29 225 27 99 456 93 599 650 818 25 37 
43 944 137065 82 136 83 281 339 513 17 79 633 
40 58 80 738 83 883 930 65 77 138001 124 59 60 
80 216 56 87 342 74 504 51 64 73 832 926 139105 
47 200 606 760 73 87 805 27 96 916 33 140022 
92 110 11 92 256 81 343 400 23 58 87 579 785 96 
S55 94 948 58 79 9 4 141097 187 238 301 415 501 
53 79 82 652 703 12 71 84 823 29 81 927 42 82 
142004 22 90 116 45 34 616 743 878 969 99 
143165 282 320 57 83 451 52 77 567 6o8 763 86 
834 86 907 23 98 144016 63 98 104 67 367 71 454 
69 729 812 35 73 966 145101 85 205 82 352 53 
401 535 89 696 871 923 146011 12 18 396 62ł 95 
717 47 52 811 905 43 79 147202 54 367 417 651 
82 83 780 833 70 89 980 148074 111 35 215 355 
560 737 55 837 46 149082 94 186 201 06 91 384 
525 618 34 86 784. n

150081 146 217 22 41 314 21 586 619 872 77 
971 151012 27 185 238 69 316 30 402 05 36 72 
84 739 48 94 819 911 20 94 152018 26.37 91 132 
60 204 64 320 528 92 99 684 711 80 805 43 
153067 121 201 317 24 42 612 34 35 37 58 746 
833 68 154233 69 89 304 461 728 35 37 86 826 
957 155014 29 32 33 267 82 455 509 698 701 844 
993 156031 163 74 80 232 73 83 336 93 462 587 
647 811 16 44 54 83 961 79 157022 281 96 319 
40 74 452 8,3 515 633 771 87.3 971 158005 295 
374 99 523 82 616 55 713 953 159041 116 18 254
56 467 84 95 549 80 753 70 96 815 68 923 30 58 
160020 135 40 60 66 67 204 06 18 365 450 54 
547 99 624 825 161109 208 501 600 55 58 97 703 
42 977 162024 129 52 74 207 486 508 74 717 43 
852 78 939 163151 258 399 433 512 607 08 817 
38 69 950 164065 322 414 69 624 48 55 833 67 
934 79 165071 198 555 90 166108 39 245 68 75 
76 310 49 582 9 7604 85 874 998 167073 74 99 
171 225 89 42,3 75 667 94 777 804 19 21 49 909 
168037 251 390 550 611 781 837 38 56 85 912 
25 39 169034 235 65 317 64 63 556 638 702 815 
49 176098 155 235 429 506 27 92 750 171035 71 
425 632 783 817 23 987 172074 169 71 333 77 
495 62 608 34 46 727 1731.32 75 207 34 68 434 
519 27 48 58 93.3 69 174038 78 154 275 343 401' 
02 15 89 523 616 17 28 55 77 732 827 915.

175070 71 152 65 74 328 582 683 765 300 
176084 141 63 313 18 93 416 96 533 46 63 
96 745 47 50 861 Í77018 42 230 78 336 70 93 
408 32 55 500 10 38 630 39 729 89 906 98 
17805,3 67 157 204 52 379 412 14 45 555 92 
633 762 77 826 32 925 40 179115 236 61 392 
511 84 653 86 90 393 180000 27 84 94 443 780 
997 181006 93 292 98 307 46 406 13 543 617 
709 60 81 182058 77 162 77 204 05 306 18 86 
410 66 507 610 17 20 24 26 47 758 99 801 954 
183020 47 64 76 306 409 51.7 71 83 630 752 
811 21 37 70 184017 99 118 271 452 82 91 540 
623 59 706 87 828 88 954 58 185067 84 363 
427 517 40 607 74.3 45 844 900 08 10 75 186123 
209 342 62 80 560 716 830 85 929 187065 250 
408 97 281 825 90.3 188039 250 75 79 326 47 92 
407 40 42 675 854 999 189198 330 401 522 70 
608 71 762 850 59 918 190170 240 330 493 553 
93 719 26 880 191064 312 67 476 91 601 718 
81 906 192319 28 76 382 476 548 69 616 72 731 
68 851 193181 400 01 537 642 802 14 57 956 
194006 97 138 48 65 339 460 533 46 51 632 789 
881 926 195220 95 402 613 904 52 90 198052 
107 262 90 329 567 89 90 659 708 31 39 83 966 
197227 31 89 692 724 40 856 198118 81 245 372
79 412 557 671 726 61 64 925 199109 371 433 
608 784 852 929 86 89.

200050 179 228 54 77 339 91 450 604 08 35
80 732 872 947 87 201058 115 48 53 65 233 377 
486 515 86 602 759 76 807 39 62 80 966 88 
202037 106 228 85 322 49 424 548 745 805 28
57 92 909 19 29303.3 110 27 46 96 310 58 149 
79 97 666 836 73 83 940 204013 49 76 107 299 
.32.3 539 75 778 876 956 205050 155 319 512 45 
206015 24 37 168 293 381 97 475 88 508 09 
715 51 71 859 85 961 96 207207 33 411 626 45
81 722 838 946 208016 46 207 8.3 .327 54 91 
485 790 853 955 209052 101 48 394 630 39 735 
840.

(Ciągnienie od 9 września do 14 paź
dziernika 1931 rJ
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Stowarzyszenie 
Urzędników Państwowych

W dniu 4 października pod przewodnic
twem dr. St. Wairmskiego odbyło się ple
narne posiedzenie zarządu głównego Sto
warzyszenia Urzędników Państwowych R. 
P przy udziale członków zarządu głównego 
ze wszystkich większych ośrodków pro
wincjonalnych.

Poza sprawozdaniem komitetu wyko
nawczego na porządku dziennym znajdo
wały się aktualne zagadnienia zawodowe, 
a więc sprawy uposażeniowe, emerytalne, 
pragmatyczne oraz reciukcyj. Nad temi 
sprawami wywiązała się dłuższa, burzliwa 
dyskusja, w wyniku której jednomyślnie 
uchwalono następujące wytyczne prac ko
mitetu wykonawczego:

„Zarząd główny S. U. P., akceptując 
dotychczasowe poczynania komitetu wy
konawczego w dziedzinie obrony zawodo
wych i gospodarczych interesów warstw 
urzędniczych, stwierdza, że dalsze prace 
Stowarzyszenia Urzędników Państwowych 
iść winny w kierunku :

a) podniesienia poziomu uposażeń u- 
rzędniczych przez cofnięcie dokonanych 
obniżek, a to w drodze zastąpienia zastoso
wanych oszczędności mechanicznych o- 
szczędnościami natury organizacyjnej, 
zmierzającemi do istotnego uproszczenia 
usprawnienia i potanienia adminstracji 
państwowej;

b) bezwzględnej obrony prawnych wa
runków stanu urzędniczego, których pogor
szenie nie znajdowałoby żadnego uspra
wiedliwienia argumentami „konieczności 
gospodarczych“, w szczególności zaś prze
ciwstawienia się tym wszystkim zmianom 
ustawy o służbie cywilnej pracowników 
państwowych, które zmierzałyby do ogra
niczenia uprawnień, zagwarantowanych 
dziś obowiązującemi przepisami;

c) usilnego dążenia dó stworzenia we
wnątrz stanu urzędniczego jak najprzy
chylniejszych warunków, zapewniających 
należytą reprezentację i obronę interesów 
urzędniczych, co można osiągnąć jedynie w 
drodze objęcia ramami organizacyj wszyst
kich pracowników państwowych, z drugiej 
zaś strony — przez daleko idącą koordy
nację prac wszystkich organizacyj zawo
dowych i wyłonienie przez nie wspólnego 
przedstawicielstwa.

Ponadto zarząd uchwalił wzięcie udzia
łu ze strony całej organizacji w akcji po
mocy dla bezrobotnych, prowadzonej przez 
naczelny komitet do spraw bezrobocia.

„Jam zwyciężył świat“
Chrystus zwycięża. Chrystus króluje, 

Chrystus panuje — taki napis, znajduje się 
na piedestale podoheliskowym na placu 
św. Piotra w Rzymie. Napis ten jest odbi
ciem tego, co się dzieje na świecię. Z życia 
swego ziemskiego cierpiał Chrystus prze
ciwności i prześladowania, lecz zwyciężył; 
to zaś i teraz się powtarza, bo dzieła Chry
stusowe są zwalczane, ale odnoszą osta
tecznie zwycięstwo. Przez te dzieła i w nich 
wierni Chrystusowi mocą Mistrza trwają 
w dobrem, a oddając chwalę należną Bo
gu, doprowadzają je do przeznaczonego 
końca i sami dochodzą do celu

Szczególnie w ostatnich czasach na licz
nych zjazdach mówi się wiele o pacyfika
cji, lecz wyczuwa się. że tego upragnionego 
pokoju nie można odnaleźć — jest on ja
kiś nieuchwytny. „Mówią — tak czytamy w 
Piśmie św. — pokój, pokój, a niema poko
ju“. Dzieje się to dlatego, bo ludzie sądzą, 
że sami znajdą sposób na ustalenie poko
ju, nie chcą go zaś od Chrystusa, gdyż nie 
chcą Chrystusa, który przecież rzekł: „Po
kój daję wam“, ale dodaje zaraz, „nie jako 
dawa świat, ja wam daję“.

Taiki pokój trwały zbliża się na Skrzy
dłach miłości, a przynoszą go misjonarze, 
którzy są prawdziwymi posłańcami po
koju.

Dzieło to potężne, dzieło Boże, które 
dotąd opromieniło nieomal całą Europę i 
wielką część Ameryki, a udziela się coraz 
więcej innym częściom świata, byleby 
przyjęto to dzieło pokoju.

Do tego zatem dzieła, gdzie Chrystus 
zwycięża i panuje, należy przyłożyć rąk, 
bo nawołuje nas dość Zbawiciel i Jego za
stępca Pius XI, wielki papież misyjny. Po
słuchajmy, jak Jego Świątobliwość Pius XI 
przy otwarciu Wystawy Misyjnej roku 1924 
mówił o wiernych, wspierających misje 
katolickie zagraniczne: „Co wierni czynią 
dla misyj, czyli wspaniała pomoc niesio- 
na ze wszech stron temu dziełu (Rozkrze- 
wiania Wiary) jest tak wielka, że nie mo
żemy dosyć za to dziękować Bogu; lecz 
dzieło coraz więcej się powiększa, i roz
szerza się przestrzeń, gdzie misjonarze gło
szą prawdę Chrystusową; dlateg »koniecz

ną jest rzeczą, aby w miarę tego coraz wię
cej i wydajniej miłosierdzie przychodziło 
z pomocą“, A na innem miejscu mówi Oj
ciec św., że chociaż wiele uczyniono, trzeba 
mieć na oku, co jeszcze pozostaje do zdzia
łania. Więc hasłem Dzieła Rozkrzewiania 
Wiary ma być zdanie starych Rzymian: 
„Nic nie uczyniono, skoro jeszcze coś pozo
staje do zrobienia“. Niedaleko jest dzień 
misyjny, kiedy to z rozporządzenia Ojca 
św Piusa XI na całym świecie katolickim 
wszyscy wierni modlić się będą za misjo
narzy i za misje, oraz złożą w kościele lub 
na ręce ks. proboszcza ofiarę na Papieskie 
Dzieło Rozkrzewiania Wiary W tym roku 
przypada ten dzień na 18 października, więc 
idźmy za gloisem Ojca św. i naszego Naj
dostojniejszego Episkopatu modląc się za 
misje i składając na nie ofiarę, na jaką 
nas stać.

Nam nie wolno mówić, że najprzód na
leży zaspokoić tutejsze potrzeby, lecz z 
prawdziwie chrześcijańską wielkoduszno
ścią trzeba zrozumieć, że największa po
trzeba jest tam, gdzie największa jest nę
dza a więc nędza dusz, które nie znają Bo
ga i nie posiadają wiary św., bez której 
niema zbawienia. Należy zatem nastawić 
powolne ucho na głos Głowy widzialnej Ko
ścioła, którego jesteśmy członkami. Bądź
my żywymi członkami tego Ciała mistycz
nego, którego Głową niewidzialną jest 
Chrystus, mówiący do nas: „Jam zwycię
żył świat“.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.l

SPORT
Lekka atletyka

W mistrzostwach Włoch tytuły w po
zostałych konkurencjach zdobyli: 800 m — 
Tavernari 1:53.2, przed Beccalim; 200 m — 
Magaretti 21.6, 400 m pl. — Facelii 54.8, 5000 
m — Boero 15:30.4, sztafeta olimpijska 
„Ambrosiana“ Medjolan 3:20.2, dysk — Pi- 
ghi 42.25, kula — Pighi 13.42, skok w dal — 
Tommasi 7.02, o tyczce — Innocenti 3.40 m.

Na stadionie olimpijskim w Los Ange
les odbyły się zawody z udziałem najlep
szych lekkoatletów U. S. A. Amerykanie są 
w ten szczęśliwem położeniu w porówna
niu z państwami europejskłemi, że w Los 
Angeles mogą trenować na wolnem po
wietrzu przez całą zimę. Wszystkie konku
rencje rozegrano na dystansach w me
trach, a nie w yardach aby mieć dokładne 
dane do porównania. Osiągnięto następu
jące rezultaty: 100 m: 1. J. Joubert 10.4, 2. 
Tolan o metr.; 200 m: 1. Metcalfe 21 sek., 
2. Fazehas 21 sek.; 400 m pl.: 1. Pomeray 
54 sęk.; o tyczce: Sturdy 4.26 m; 400 m: 
Caftman 47.25; kula; Rhea 15 92; dysk: Jo
nes 48.80. Na specjalną uwagę zasługują 
dwa ostatnie wyniki w rzutach, bowiem 
Amerykanie wykazali w ostatnim roku pe
wien żąstój w tych konkurencjach i Euro
pa liczyła tu na sukcesy na olimpjadźie. W 
ubiegłym sezonie uzyskano w tych konku
rencjach następujące wyniki: kula: 1. Hart 
(Pol. Afryka) 16.245 m (wynik jeszcze nie 
sprawdzony), 2. Douda (Czech.) 16.04, 3. 
Rhea (USA) 15.92, 4. Hirschfeld (N) 15.87, 5. 
Brix (USA) 15.72, 6. Dzewas (N) 15.65, 7. 
Munn (USA) 15.64, 8. Kalle Jaervinen (Fin) 
15.55, 9. Sexton (USA) 15.42, 10. Lignau (N) 
15.30. Tegoroczny rekord Heljasza wynosi 
14.66 m. Dysk: i. Winter (Fr) 48.99, 2. Re- 
mecz (Węgry) 48.83 i Noel (Fr) 48.83, 3. Jo
nes (USA) 48.80, 4. Madaracz (Węgry) 48.59, 
5. Schoenfeld (USA) 48.56, 6. Kivi (Fin) 4846, 
7. Hart (Poł. Afr.) 48.01, 8. Donogan (Węgry) 
47.99, 9. Hoffmeister (N) 47.26. Rekord He
ljasza wynosi 45.09. Oszczep: 1. Pentilae 
(Fin) 69.80, 2. Sule (Est.) 69.54, 3. Churchill 
(USA) 69.19, 4. Matti Jaervinen 68.43, 5. 
Nummi (Fin) 66.80, 6. Liettu (Fin) 66.54, 7. 
Lundquist (Szwecja) 66.13, 8. Sippala (Fin) 
65.32, 9.Williams (USA) 65.07, 10. Steingross 
(N) 65.04. Rekord Fr. Mikruta wynosi 60.22.

Piłka nożna
„Czarni“ — Lwów zjeżdżają na nie

dzielny mecz z „Wartą“ w swym najsilniej
szym składzie, z Kasprzakiem, Olejnicza 
kiem, Reymannem oraz Łańką na czele. 
Spotkanie to zapowiada się bardzo cieka
wie. Na skutek zerwania przez huragan 
trybuny „Cracovii“, uchwaliła liga doda
tek 10 gr. od biletu na rzecz odbudowy tej 
trybuny. Wszyscy zapewne przy klasną ta
kiej formie pomocy okazując zrozumienie 
dla poniesionej przez „Cracovię“ straty. Do
datek ten pobierać będzie „Warta“ również 
na meczu z „Czarnymi",

Pięściarstwo
Poznań — Wrocław. Pierwsze w bieżą-

------ „

ÉlT

Ks. Jaime Bourbon, zwany „Księciem 
Madlrytu“, który zmarł w tych dniach. 
Był on pretendentem do tronu hiszpań
skiego, lecz w ostatnich czasach pogo
dził się z swoim przeciwnikiem, ex-kró- 

lem Alfonsem.

cym sezonie zawody międzynarodowe w 
Poznaniu urządza Poznański OZB — jak 
już donosiliśmy — z reprezentacją Wrocła
wia w nadchodzącą niedzielę. Ósemka Po
znania w dotychczasowych dwóch spotka
niach z Wrocławiem walczyła z wynikiem 
remisowym 8:8. Tym razem należy oczeki
wać, że Poznań będzie się starał szanse 
przechylić na swoją korzyść. Spotkanie na
znaczono na godz. 12 w hali reprezentacyj
nej PWK. Skład Poznania został w ostat
niej chwili wzmocniony Forlańskim I, któ
ry walczyć będzie w piórkowej zamiast Si
pińskiego. Przedsprzedaż biletów odbywa 
się w firmie „Camera“ przy ul. Fr. Rataj
czaka 3.

Różne
Przed wyjazdem do Belgii. Polska re

prezentacja lekkoatletyczna pod kierow
nictwem p. Forysia jun. oraz piłkarskie 
drużyny reprezentacyjne Polski i Krako
wa pod przewodnictwem wiceprezesa P. Z. 
P. N., p. Mailowa, wyjadą z Warszawy ra
zem, w osobnym wagonie, w piątek, o go
dzinie 9. Ekspedycja ta będzie przejeżdża
ła przez Poznań i od godz. 13 min. 55 do 14 
min. 38 zatrzyma się w naszym grodzie na 
dworcu. Dzięki usilnym staraniom władz

Zebranie wierzycieli firmy Oswag Sp. Akc. w Wyrach.
W tych dniach odbyły się w Katowicach 

dwa zebrania wierzycieli firmy Oswag Sp. 
Akc. w Wyrach z łączną pretensją wie
rzycieli na około 24 milj zl.

Żebrania zagaił prezes zarządu firmy 
Oswag pik. JANKOWSKI, zaznaczając, że 
o ogólnem położeniu gospodarczem i fi- 
nansowem firmy zda sprawozdanie adwo
kat Br. POLSKI z Katowic, który miał 
możność zapoznać się z agendami firmy, 
zwłaszcza, iż brał również udział w kon
ferencjach w Szwajcarji z najpoważniej
szymi wierzycielami.

Na przewodniczącego drugiego zebrania 
zaproszono generalnego dyr. CISZEW
SKIEGO.

Na zebraniu tem były reprezentowane 
następujące firmy krajowe i zagraniczne; 
z ramienia Zakładów Hohenlohego byl 
gen. dyr. CISZEWSKI i dr. CZABAftSKI, 
z Państwowej Fabryki Związków Azoto
wych w Chorzowie dyr. BRZOZOWSKI i 
dr. TERENKOCZY, z Zjednoczonych Hut 
Królewskiej i Laury dr. BRILL, z A. E. 
G. gen. dyr. de ROCHE i dyr. STARNAW
SKI, D-Banki reprezentował dr CASPAR 
z Deutsche Bank, z Zakładów Elektro dyr. 
BLACHA, z ramienia grupy Pszczyńskiej 
dyr. TRUPKE, z Vergasungsindustrie, 
Wiedeń, dyr. ASCHERMANN, pozatem re
prezentowane były Stocznia Gdańska i in
ni wierzyciele.

Adwokat POLSKI w obszernem sprawo
zdaniu skreślił położenie gospodarcze i fi
nansowe firmy Oswag w styczniu r. b„

sportowych udało się od PKP uzyskać wy-i 
godny wagon pulmanowski i nasi sportow
cy unikną dwukrotnego przesiadania w 
Berlinie oraz w Kolonji, co tylko może do
datnio wpłynąć na stan fizyczny wszyst
kich przed tak ważnem spotkaniem.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 9 października 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 gramofonowy koncert ży
czeń. Program: Beethoven: Sonata księży
cowa, Chopin: Nokturn op. 9. No. 2, Pucci
ni: Ar ja z op. „Madame Butterfly“, Percy- 
Kahn: Ave Marja w wyk. Caruso Verdi; 
Uwert. do aktu I. i III. op. „Triaviata“, 
Puccini: Duet z aktu IV op. „Cyganerja“, 
Rachmaninow: Preludjum, Moniuszko: A- 
rja z aktu IV op. „Halka“, Bach: Toccata 
i Fuga d-moll na organach, Bizet: Arja z 
op. „Poławiacze pereł", Katelbey: Na per- 
skiem targu, Puccini: Modlitwa Tosci z op. 
„Tosca", Perez - Freire: Serenada Ay - Ay- 
Ay w wyk. Michała Flety, Kalman: Potp. z 
opt. „Księżniczka czardasza“; godz. 14.00 
komunikaty; godz. 17.00 słuchowisko dla 
dzieci w wyk. harcerek i harcerzy „Hufca 
Poznańskiego"; godz. 17.35 koncert popo
łudniowy (transmisja z Warszawy); godz. 
18.50 kwadrans satyry i rozmaitości p. t. 
„Ultrapomysły“; godz. 19.05 pogadanka 
radiotechniczna; godz. 19.20 „Silva re
rum“; g. 19.35 „Otwarte oczy na wschód"; 
godz. 20.15 koncert symfoniczny (transmisja 
z Filharmonji Warszawskiej); godz. 22.30 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.45 mu
zyka taneczna z kawiarni „Polonja“. ,

Warszawa 1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.45 muzyka gramo
fonowa; godz. 15.15 „Z życia Polskich Ze
społów Śpiewaczych“; godz. 15.25 „Książka 
a wiedza“; godz. 15.45 muzyka gramofono
wa; godz. 10.00 lekcja języka angielskiego 
(Lłnguaphone) ; godz. 16.20 „Dlaczego 
chłopcy się biją“; godz. 16.40 „Kącik dla 
młodych talentów muzycznych“; godz. 17.10 
„Witaminy“; godz. 17.35 koncert orkiestry 
Pol. Państw.; godz. 19.30 muzyka gramofo
nowa; godz. 19.45 Prasowy Dziennik Radjo- 
wy; godz. 20.00 pogadanka muzyczna; go
dzina 20.15 koncert symf. z Filh. Warsz. — 
wykonawcy: Orkiestra Filharm., W. Bier
diajew (dyr.) i N. Milstein (skrzypce); w 
przerwie kwadrans literacki; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert, 23.40 gramofon; Koenigswu- 
sterhansen (1635 m) 14.00 gramofon, 16.30 
koncert, 20.30 „Zbójcy“ tragedja Schillera, 
22.10 koncert; Daventry (1554 m) i Londyn 
(261 m) 22.35 koncert symfoniczny; Oslo 
(1071 m) 20.00 recital fortep., 22.05 koncert; 
Budapeszt (550 m) 20.00 koncert z kościoła, 
21.45 koncert wokalny, 22.30 koncert; Wie
deń (516 m) 20.00 koncert; Medjolan 
21.15 koncert kameralny; Rzym (441 m) 
21.00 „Księżna z Chicago“ opt. Kalmana; 
Sztokholm (435 m) i Motała (1348 m) 20.00 
koncert ork. królewskiej.

to znaczy w czasie, gdy firma ta zwróciła 
się o nadzór sądowy mianowicie, wów
czas firma nie wypłaciła przez szereg ty
godni robocizny i pensji, nie posiadała 
prawie żadnej gotówki obrotowej, że wszel
kie kredyty zostały firmie zamknięte ! że 
surowce dostarczone być mogły jedynie 
za uprzednią zapłatą. Temu przeciwsta
wił następnie stan finansowy z 15 wrze
śnia r. b„ wykazując, że w ciągu 8-mie- 
sięcznego nadzoru obrót wynosił około 3 
i jedna czwarta milj. zł, t. zn. około 650 
tys. zł miesięcznie, w tym czasie wypła
cono za robociznę 1 pensje około 650 tys. 
zł, na świadczenia socjalne i podatki oko
ło 220 tys. zł i na odsetki hipoteczne około 
680 tys. zł, resztę zaś zużytkowano na su
rowce i t. p. Stan finansowy na 15 wrze
śnia r. b. był następujący: w bankach 
około 250 tys. zł, należności u odbiorców 
około 400 tys. zł, surowce I gotowe labry- 
katy około 800 tys. zł, pozatem jeszcze 
pretensje do Międzynarodowego Syndy
katu w kwocie około 850 tys. zł. Fabryka 
Materjałów wybuchowych w Łaziskach 
jest w pełnym ruchu i daje czystego zysku 
około 80 tys. zł miesięcznie.

Wobec powyższego uchwalono jedno
głośnie niedopuścić do upadłości i przy
znać firmie „Oswag“ pozasądowe mora- 
torjum a dla kontroli uchwalono utwo
rzyć wydział wierzycieli w osobach: Dra 
BRUEHLA, Dyr. STARNAWSKIEGO, Dvr. 
CZABANSKIEGO, Dyr. BLACHY i Dra 
KLAMETHA. nw 6157

Dnia 8 października 1931 r., o godz. 1-ej w nocy rozstał się ze światem, 
opatrzony Olejami św., po krótkich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy tatuś,- brat, zięć, szwagier i kuzyn, ś. p.

Zygmunt Kropaczewski
w <51 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11-go października w Biez- 
drowie, o godz. 4-tej po południu.

W ciężkim smutku pogrążeni
¿ona z dziećmi i rodziną.

Wróblewo. zw 11366

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Życzliwym, którzy oddali ostatnią 
przysługę ukochanej mej żonie i naszej matce, ś. p.

z Petrollów Marcie Stachowskiej
oraz za wieńce, kwiaty i słowa pociechy, ^składamy wszystkim na tej drodze 
z głębi serca płynące staropolskie

Bóg zapiać!
zw 11363 Mąż z rodziną» t
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Dnia 6. 10. 1931 r. zasnęła nagle, opa
trzona Olejami św., moja najdroższa żona, 
babcia i ciocia, ś. p.

z Ritschelów

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby 
Wielkie Garbary 45 w sobotę, 10. b. m., 
O gOdz. 15. ¡w 11362

W nieutulonym smutku pogrążeni
mąż Stanisław Brzozowski,

synowie i rodzina.

Dnia 6 października r. b., o godzinie 3 rano, zasnął w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, syn, 
brat, szwagier, wuj i kuzyn, ś. p.

Antoni Undrych
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 b. m., o godz. 4 
po pot. z Zakładu św. Józefa na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. Nabo
żeństwo żałobne za spokój duszy drogiego Zmarłego, odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 12 b. m., o godz. 7 rano w kościele Farnym.
zw 11 369

Poznań, Wielkie Garbary 34
W ciężkim smutku pogrążeni

zona, dzieci i rodzina.

ś. p.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę,

Alojzemu Dworzaczkowi
kapelmistrzowi Opery Poznańskiej i kompozytorowi
a mianowicie: Wieleb. Duchowieństwu, p p. Pre 
zydentowi Ratajskiemu, W. Prezydentowi dr, 
Kiedaczowi, Radcy J Cynce, dyrekcji K. K O 
Sekcji Zbiorowej W. T. M., Filharmonji Poznań
skiej, Kołu Śpiewackiemu. Dyr. Szczurkiewiczo
wi, Artystom. Chórowi Męskiemu i Żeńskiemu 
O. P., oraz Przyjaciołom i Znajomym, składa 
serdeczne

Bóg zapłać!
dwi32: rodzina*

JUTRO w piątek, o godz. 11 
przed południem OTWARCIE I

CUKIERNI
przy Starym Rynku 59-60 narożnik. Wrocławskiej

(dawn. Dali' Asta).
Upraszamy o łaskawe przychylne poparcie

Z poważaniem
Stefan i Jan Wawrzyniak.

Łącząc okazję, polecam łaskawej uwadze Szanownej Klienteli 
moje cukiernie przy św. Marcinie 63 i Górnej Wildzie 36.

Z poważaniem
ra®w» JAN WAWRZYNIAK.

Łóżka żelazne
Wanny do prania 
Wanny do kąpania 
Maszynki do mięaa 
Mł* nki do kawy 
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Kam sze do okien 
Piece żelazne

poleca korzystnie

Jan Deierling
skład żelaza

Poznań, Szkolna 3
1'el. 35-18 I 34-48 
Pw 7 980-40,62

Przewielebnemu Duchowieństwu. Chórów; 
Polskiego Koła śpiew, za śpiew nad grobem 
Krewnym i Znajomym za nadesłane wieńce, za 
wyrazy współczucia i wzięcie udziału w pogrze 
bie ś. p.

Piotra Stachowskiego
składają

rw3oi2 ¿ona i dzieci.
Poznań, ul. Krasińskiego 2.

Otwierajcie szafy!
Przynoście waszą odzież jesienną oraz 
zimową do farbowania lub chemicznego 

czyszczeni a do

„BARWY“
KAŁAMA JSK1EOO.

Pw 7 957/8-40.15/6

DOM
lub dochodową WILLĘ
w dobrem położeniu Po
znania kupią natych
miast. Wpłaiy 60 ty s. 
Szczegółowe oferty tylko 
od w ła śolciel i pod zw 11355 
do Kuriera Poznańskiego.

Nłniejszem ogłaszam

publiczne podziękowanie
Najśw. Sercu Jezusowemu oraz Matce Najświętszej za 
uzdiowienie moich dzieci.
w 11357 I. Kalinowska.

Nowości Jesienne i Zimowe
w Kapeluszach Damskich
w wielkim wyborze poleca po niskich cenach;

T.LUDW1G,
POZNAŃ, ulica. Szkolna nr. 9.

■••«aeeeeeeeaeeeeeeeeeeeeeeaaaeeaeeeeeai

Do biura notarjalnego potrzebna

maszynistka
biegle pisząca na maszynie systemu „Orzeł“. Reflektuje 
się tylko na silę, która już dłuższy czas w biurze notarjal- 
nem pracowała. Zgłoszenia piśmienne przyjmuje
W. STACHOWIAK, adwokat i notariusz

_______________ Środa, Ogrodowa 3.__ __ zw 11351

Ważne dla kapitalistów
Gdynia - Oksywie

Poszukuję na I. hipotekę pożyczki w wyso
kości 20000 zł, na dom IV. piętrowy, nowo- 
wybudowany. Oferty pod 435 do Ekspozytury

Kurjera Poznańskiego w Gdyni. a„ „M

Oszczędzaj zęby,
gdyż zepsute zęby powodują choroby! 

Wydzielają nieprzyjemny zapach!
Unikniesz tego, używając stale m 57 is

Każdy nabywający od nas
TERENY pod Poznaniem
wcenie od 50groszy do 1 zł, może otrzymać 19-letnią |

„TYMENTOL“ f I 6% POŻYCZKĘ
pastę, mydełko, eliksir lub proszek.

Centralne Laboratorium Chemiczne - Warszawa.
ń® wydzierżawienia w mieście powiatów, blisko Poznania

sala i kotłownia
ih 300 1112 wraz z innemi ubikacjami i wielkiem podwó- 

Objekt nadaje się do każdego rodzaju przemysłu. 
Zgłoszenia nr. 70 Gazeta Polska w Kościanie,

sw 11366 >

towarzystwa WZAJEMNOŚĆ, Poznań, Abdank, 
Aleje Marcinkowskiego 13, polu 15, tel. 37-15

r Obszerny

LOKAL HANDLOWY
przy Starym Rynku 49, II piętro do oddania. 
Zgłoszenia: Jnljnsz Schreiber, St. Rynek 49.

Pw 7*58-40,38

Komfortowe
mieszkanie

6-pokojuwe z wszelkiemi 
wygodami, w centrum 
miasta, niedaleko Zamku 
odstąbię za zgoda właści
ciela domu od zaraz 
częściowo z meblami. 
Zgłoszenia proszę skie
rować do Kuriera Pozn. 

pod zw 11361
< i § i
taaaaeaaaaaaaaaaaaaa

GOSPODARSTWO
70 mórg, zabudowania muro
wane, twardo kryte,dom miesz
kalny trzy pokoje i kuchnia 
inwentarz żywy i martwy kom
pletny, pełne żniwo, prywatne, 
bez długów, spiesznie sprzedam 
za 22 00', wpłaty 12—15 000. 
Zgłoszenia do eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 11359

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5. 

Agenci potrzebni.

Pw78ffl

¡„ÉSLáakui
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Niniejszem donosimy uprzejmie, że z dniem 
10 października 1931 r. obejmujemy po p. J. Krugerze

meskiiii, Św. Ud 31
i odtąd pod własną firmą

Stanisław Wij&a
prowadzić będziemy.

Mając długoletnia praktykę w tej branży, zada
niem naszem będzie P. T. Klientów przy najniższych 
cenach rzetelnie i nprzejmie obsłużyć.

Prosząc o łaskawe poparcie placówki chrze
ścijańskiej, pozostajemy z poważaniem 
zw 118(5 Stanisław WizaiS-ka

'8
i»

Akwizytora
poszukuje firma ekspedycyjna na miasto 
Poznań, za stałą pensję i prowizję. Oferty 
z dokładnem curiculum vitae składać należy
do „Par“, Al Marcinkowskiego 11, pod nr. 40,63

_ Pw 7 959-40.63

Wspólnik czynny lub cichy, z gotówką ca

40000 złotych
poszukiwany do solidnego, dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa nie mającego miejscowej konku
rencji. Duże obroty i odpowiednie zyski zapew
nione. Łaskawe oferty uprasza się pod dw 1313 

do Kurjera Poznańskiego.
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5. K. 5/6/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho- 
sci położone w Kościanie i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisane w księdzie gruntowej Kościan, 
tom III wykaz 117 na imię Jadwigi Kaczorowskie] w Ko
ścianie — a Kościan tom IX wykaz 430 na imię Heleny 
Kaczorowskie] zostaną dnia 27 listopada 1931 r., o godz 
10-tej przed poi. w drodze egzekucji wystawione na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 17. Nierucho
mość Kościan wykaz 117 skiada się z parceli nr. 584, ’¿55 
o powierzchni 2,40 ar., na której znajduje się dom mieszkal
ny z skrzydłem, drwalnią i ustępem. Wartość użytkowa 
jako podstawa podatku budynkowego wynosi 620 marek 
Art. 214 matrykuly podatku gruntowego i nr. 115 księgi 
podatku budynkowego. Nieruchomość Kościan wykaz 430 
składa się z parceli nr. 585, 255 o powierzchni 1,40 ar., na 
której znajduje się dom mieszkalny, chlew i ustęp. War
tość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego wy
nosi 770 mk. Art. 215 matrykuly podatku gruntowego i 
nr. 346 księgi podatku budynkowego. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 27 maja 1931 r. 
Kościan, dnia 5 października 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 6 181

1. N. 2/31. OGŁOSZENIE. W sprawie układu zapobie
gawczego firmy Jan Janicki wlaśc. Tadeusz Janicki w Bu
ku wyznacza się na zasadzie art. 49 rozporządzenia Prez. 
Rzpl. z dnia 6 marca 1928 r. o zapobieganiu upadłościom 
termin ogólnego zgromadzenia wierzycieli na dzień 14 paź
dziernika 1931 r„ o godz. 10,30 w podpisanym Sądzie, po
kój 11. Na zgromadzenie to wzywa się wierzycieli F-my 
Jan Janicki. Grodzisk, dnia 2 października 1931 r. 
Sąd Grodzki. nw 6 029

5. Na. 1/31 UCHWAŁA. W postępowaniu układowem 
do majątku firmy „Bracia Soborscy dawnie] S. Gold- 
schmidt“ w Kościanie (właściciele Leon Soborski i Stefan 
Soborski), zarządzonem w sprawie udzielonego tejże fir
mie odroczenia wypłat wyznacza się termin ogólnego zgro
madzenia wierzycieli na dzień 28 października 1931 r., o go
dzinie 10-tej przed Sądem Grodzkim w Kościanie, pokój 
nr. 17. Kością n, dnia 3 października 1931. Sąd Grodzki.

nw 6 030

OGŁOSZENIE.
Dnia 17 października 1931 r„ o godz. 13-te] w Krobi w 

Firmie „Rolnik“ odbędzie się sprzedaż z wolnej ręki — nai 
więcej dającemu — nieruchomości położonej w Krobi przv 
ul. Kobylińskiej nr. 46 zapisanej w księdze gruntowej Są. 
du Grodzkiego w Gostyniu pod nr. 844 o obszarze 0,3497 
ha, na którym stoi dom i śpichrz murowany oraz stodcła 
i szopy.

Dopuszczonym do składania ofert będzie tylko ten 
kto wykaże się kwitem złożonej kaucji w kwocie 5 000,00 
złotych w Banku Ludowym lub w Banku Włościańskim 
w Krobi. Notarjalny kontrakt kupna będzie sporządzom- 
natychmiast po przybiciu targu. dw 1349

Uchyla się terminy subhasty majątku ziemskipg0 
Dobrojewo, Biele jewo 1 Nosalewo, własność Franciszka 
Kwileckiego, nieruchomości w Szamotułach, własność To
masza Gołębiewskiego i w Obrzycku, własność Jana Przy, 
bylskiego, wyznaczone na dzień 19 wzgt 13, wzgL 9 paź- 
dziernika rb. Szamotuły, dnia 5 października 1931 r 
Sąd Grodzki. nw 6182

Likwidatorzy Spółdzielni „Rolnik* w Krobi w likwidacji 
Graczyk, burmistrz. Korowski.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowv milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Motocykl
z przyczepi::, New Hudson. Dą
browskiego 62 ad w 70 141

Parcele
w górnej części Wildy sprzedam 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 70 4S9

Samochód
„Oldsmobil". gotowy do jazdy w 
dobrym stanie sprzedam za 1 200. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 70 720
Bernardyn

1)4 roczny rasowy, piękny okaz 
tanio do sprzedania. Zgłoszenia 
Rzeczypospolitej 8 parter, lewo, 

zdw 70 574
Z powodu

wyjazdu sprzedam tanio całkowi
te umeblowanie. Zgłoszenia: Ale
ja Małopolska 8. Jaworowicz.

zdw 70 527
Fortepian

na sprzedaż. Kranz, Fr. Rataj
czaka 2. zdw 70 670

Miód
pszczelny lipcowy kuracyjny 18 
złotych, orzechy włoskie świeże 
14 opakowanie pieciokilowe fran
ka Katz-Schatzberg Zaleszczyki 

zdw 69 931
Płachty

nieprzemakalne work: do cebuli 
derki na kon:e dostarcza najta
niej Wejman Syn Poznań Ko
ścielna 24 zdw 60 905

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komsowy. Dominikańska 
3 tel 24 42 Pw 6089 1.65

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich Wielki wybór.

Pw 6996 30.35

Dywany
perskie 175 X 250 
>d 42.00. bouclé 
175X250 od 50.00, 
bouclé 175 X 250 
od 125.00. chod
niki z metra od 
1.95 linoleum, 
ceraty, stolowi- 
zna płótna, in- 
lety. serwety go 
belinowe plu
szowe. stale na 
składzie, poleca 
po zniżonych ce
nach W. Grosz- 
kiewiez, Poznań 
Wrocławska 3. 

Pw 7 234-36.99

Śrutowniki
walcowe Stdle'go na łożyskach 
kulkowych, najnowszy model po
leca Inż. H. Jan Markowski Po
znań 420. Sew Mieiżyńskiego 23. 

Pw 7 814-39.111
Używane

meble, garderobę, różne inne rze
czy sprzedaje kupuje Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16.

Pw 7809 57.151 
Wyprzedaż I

futer damskich
czarne źrebce bronz od 450 z! 
sealowe 390 bibretowe 390 krety 
390 piżmowce jasne ciemne 650. 
błamy pod futra męskie damskie 
60 wydry bronz czarne 200 lisy 
srebrne 390 inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zł 
poleca hurtownia futer EJoznań. 
/Moje Marcinkowskiego 15 Bra- 
ci a Milscy. nw 5 857

Sypialnie
ładne kompletne sprzedaje rze
czywiście tanio stolarnia. Kwia
towa 6. zip 69 681

Skład kolonjalny
przy ruchliwej ulicy Poznania 
urządzeniem, towarem maglem 
3 pokojowem mieszkaniem sprze 
dam zaraz za gotówkę. Dzierża
wa tania Adres Kurjer Pozn.

zdw 69 956
Piece

kuchenki kaflowe przenośne ta
ni • ptłeca Milich. Dolna Wilda 21 

zdw 70 004
Skład

kolonjalny z towarem lub bez, 
starozaprowadzony, w najlep- 
szem położeniu zaraz na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 71 070

Restaurację- 
jadłodajnię

dobrze zaprowadzona z mieszka
niem tanio z powodu choroby 
sprzedam. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 70 801

Willa
w Pus-zezykówku od właściciela 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 877

Motocykl
sprzedam. Dąbrowskiego 72 m 6 

zd w 7(1 872
Futra

karakułowe, piżmowce, źrebce, 
nutrje. tchórze, popielice, śealowe 
wielki wybór różnego rodzaju — 
oraz skóry, błamy wydry sprze
daje po bardzo niskich cenach. 
Łajęw-ski. Poznań. Fredry 1.

zdw’ 70 139

Płaszcze
jesienno zimowe nade
szły Piękne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni
skich poleca P. Szcza
wińska i S-ka. ul. Wod
na 1 — Przyjmujemy 
asygnaty Kredytu!

Pw 7761

Hotel
o 24 pokojach z restauracją i peł
nym wyszynkiem w Poznaniu po
łożony w najlepszem miejscu, 3 
minuty od dworca kolejowego i 
przy Targa h Miejskich na dzi
siejsze czasy dobrze sie rentują- 
cy z powodu stosunków rodzin
nych do sprzedania lub do wy
dzierżawienia Pod uwagę wcho
dzą tylko refleklanci z większą 
gotówką Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 70 897

Pianino
okazyjnie sprzedam, św. Marcin 
212 (parter, wysoki). -zdw 70 917

Chevrolet
HP 11/40 w dobrym stanie do 
jazdy gotowy za 1 SCO zł do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 70 933
Samochód

Essex, kryty, tanio na sprzedaż. 
Gewiss. Bukowska 9. tel, 7588.

zdw 70095
Maszynę

damską sprzedam. — Zielona 5, 
mieszkanie 1. zdw 70 983

Akcje
Zjednoczonych Cegielń „Agrad" 
sprzedam. Wiadomość —- telefon 
(56 75, Poznań. zdw 60 004

Skład
cukierków — kolonjaliny w Gnie
źnie z mieszkaniem tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

dw 1 315
Futro

damskie, nowe, sealowe sprzedam 
175 i 330 zl. Pólwiejska 37. mie
szkanie 13. zdw 71 063

Skład
kolonjalny z towarem pokój kuch
nia zamienię na 2 pokoje z dopła
tą. Adres Kurjer Poznański

zdw 71098
Poduszki

z pierza nowe większą ilość 
sprzedam również pojedyńczo. — 
27. Grudnia 17. zdw 71103

Skład
rowerów mieście powiatowem 
urządzeniem, towarem korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdwp 71104

Kiosk
sprzedam poważneńiu reflekfan- 
towi 3.800. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 71 058

Maszynę
do pisania ..Royal" tanio. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 71 067

Majątek
900 mórg, sprzedam korzystnie 
lub zamienię na kamienice Po
znań — Toruń. Zgłoszenia: Rut
kowski, Grobla 29. zdw 71 056

Dywan
imitacja Smyrna 2X3 m. nowy, 
na aprzedaż. Oferty Kurjer Po-
auańakż ad w 71 SOS

Ślubne
obrączki złocone, para 8 zl. złote 
od 16 zl. zegarki od 10 zł. Napra 
'wy zegarków, biżuterii, rytowa- 
nie w własnej pracowni. Chwił- 
kowski, św. Marcin 40. zdw 71 034

- Skład
suterena śródmieściu stosowny 
na mieszkanie tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański 

zdw 70 010

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankie- 
wićz. Wielka 9 (wchód Szewska), 

zdw 71130
Skład cukierków

kawy herbaty, kakao, dobrze pro
sperujący przy ruchliwej ulicy 3 
razy w tygodniu targi, przysta
nek tramwajowy, z powodu wy
jazdu za 2 000 natychmiast do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 70 900
3 oleandry

różowo kwitnące tanio sprzedam. 
Traugutta 21. m 6 zdw 70 841

Pianino
zagraniczne czarne krzyżowe — 
sprzedam za bezcen. Strzelecka 
26. m. 6. zdw 70 836

Skład
kolonialny z dużem przyległem 
mieszkaniem Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdw 70 825

Futro
męskie Wierzbięcice 28. Suszczy- 
kiewicz zdw 70 823

Restaurację
sprzedam korzystnie z powodu 
wyjazdu zagranice Adres Kurjer 
Poznański zdw 70 809

Zakład
fryzjerski korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 70 909
Komuletny

pokój męski z klubami skórzane- 
mi okazyjnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 916

Gospodarstwo
70 mórg Damasławku, 40.000, 
wpłata 25.000. Zgloszeenia Ku
rjer Pozn. zdw 71119

Korzystnie sprzedam
kilka ubrań, futro, frak i inne 
rzeczy, Górna Wilda 84 m. 3.

zdw 70 919
Skład

kolonjalny cukierków, delikate
sów sprzedam tanio większe mia
sto powiatowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 922

Parcele
w różnej wielkości. Kosicki Ra
taje 9. zdw 70 942,3

Skład
ko-łonjalny i kiosk sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 70 963
Kareta

piękna cztery osobowa korzyst
nie na sprzedaż. Pólwiejska 26. 

zdw 71 037
Skład

kapeluszy damskich z pracownia 
bardzo korzystnie sprzedam Po
znań, ul Pólwiejska 30

zdw 71 024
Skład

cukierków w górnej części mia
sta z powodu innego zajęcia 
siprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71005

Radjoaparat
5 lamp sprzedam tanio. Mar
szalka Focha 72, mieszk. 8.

zdw 71 093
Jamniki

młode tanio sprzedani. Marszal
ka Focha lS9b. m. 7.

zdw 71C89
Klubowy

garnitur, elegancki, sprzedam za 
pól ceny wartości 250. Łazienna 
1, parter. zdw 71 088

4 lampowe
rad jo W. Garbary 14, m, 9. 

zdw 71 041
Wózek

sportowy niklowy sprzedam. Cy
tadela, Czerwiński. zdw 71 074

Rower
męski korzystnie sprzedam. — 
Marszalka Focha 29, front, mie
szkanie 6. jw 1652/3

Gramofon
szafkowy, bardzo ładny, tanio. 
Podgórna 2, mieszk. 4.*dw 71105

Skład
urządzeniem (św. Marcin) od
dam. Oferty Kurjer Pozn

zdw 71107
Stół

dębowy rozciągany obraz „Wie
czerza Pańska" tanio. Hein, 
Stary Rynek 42. podwórzu.

zdw 71115
Pianino

zagraniczne prawie nowe bardzo 
tanio. 27 Grudnia ¡6 „Express", 

zdw 71 138
Szafę

żelazną sprzedam o dwóch 
drzwiach, waga 6 centnarów — 
Chwaliszcwo 7/8. m. 6. zdw 71180

Ślisko
Poznania sprzedam skład spo 
żywczy i towarów krótkich, do
brze prosperujący. 2 pokoje, 
kuchnia, 3.500. Zgłoszenia: No- 
wiecki, św. Marcin 50. rw-3 032

Dobrze
prosperujący skład kolonjalno- 
dełikatesowy, dobrym towarem, 
mieszkaniem, przy ul. Marsz. Fo
cha Poznaniu z powodu wyjazdu 
natychmiast do sprzedania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 71167

Pianino
czarne sprzedam. Kilińskiego 10, 
mieszkanie 7. zdw 71 094

Biały lis
śliczny okaz, korzystnie. Skryta 
15. mieszkanie 5. zdw 71 095

Dróg er ja
dobrze prosperująca, od ca. 40 
lat zaprowadzona, z całkowitem 
urządzeniem zapasem towarów 
i woLnem mieszkaniem, w cen
trum średniego miasta w Poznań 
skiem. na dogodnych warunkach 
spłaty na sprzedaż. Do objęcia 
potrzebna gotówka 12—15 tyisiecy 
zł. Oferty uprasza sie przesłać 
pod „Drogeria" do „Par", Byd
goszcz, Dworcowa 54.

Pw 7 065-63,545
Motory

elektryczne prądu zmiennego i 
sta’e-go sprzedaje korzystnie F-a 
Franpoł. Dzialyńskic-h 3.

zd w 71152
Korzystajcie

Panie i Panowie — kupujcie 
wprost w Hurtowni Porcellany 
Szklanki, Kieliszki szlifowane, 
Serwisy kawowe, porcelana. 8.50, 
Obiadowe 12 osobowe, porcelana, 
59.—. Ga-rnitury umywalkowe 
7.50. — Najle-pszą Alpakę — Sto
sowne Prezenty ślubne tylko 
Wronieęka 24, podwórze.

zdw 71148
Jadalnię

dębową, bogato rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia, Bukowską 9

zdw 71207
Dryling

bezkurkowy kaliber 16 i dubeltów
kę tanio sprzedam. Poznań. Wa
ły Jana 111 nr. 10. suterena pra
wo. zdw 71161

Futra
damskie okazyjnie sprzedam. — 
Ostrzycki. Marszałka Focha 93, 
mieszkanie 24 zdw 711®S

5^~~~KUPNA~^^

Ładny damek — willę
z ogrodem w okolicy Jeżyc ku 
Ławicy ku-pi Krobski. — Dom 
Chrześcijański. Poznań.

zdw 70 534
Kupię

cukiernię, kolonjalkę lub podobne 
za dobra hipotekę wkrótce płat
ną Oferty Kurjer Poznański

zd w 70 959
Kupię dom

we większem mieście uregul. hi
poteki i w dobrym stanie przy 
wpłacie 25 000 zł. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 70 515

Butelki
od wody mineralnej 3/4 1., for
mat bordówki, kupie każdą ilość. 
Wiadomość: St. Dorna. Dąbrów 
skieg-o 27 a. zdw 69 787

Dubeltówkę
bezkurkową leipszą okazyjnie ku- 
pię, Oferty Kurjer Poznański

sdw70864

Płaszcz
zimowy męski ku.pię. Oferty Ku
rjer Poznański zdwi 70 858

Dcm
dochodowy kupię w Poznaniu. — 
Wpłata 30 tysięcy. — Zgłoszenia 
właścicieli Kurjer Poznański

zdw 70 080
Parcelę

kupię, 400—1.000 metrów bliskiej 
dzielnicy willowej Poznaniu. — 
Konkretne oferty, cenę Kurjer 
Poznański zd-w 71 051

Samochód
mało używany, w bardzo dobrym 
stanie. Kabriolet lub 4 siedzeń to 
wy. najchętniej amerykański, ku
puję za gotówkę. Oferty z po
daniem ceny i opisu po-d

zdw 71 033
Kupię

skunksy Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 70 905

Książki
'powieściowe, naukowe. Antyk
wariat. Strzelecka 2. zdw70 408

Mam
14 000 zł gotówki, poszukuję go

spodarstwa lub domostwa Po- 
.znańskiem Kalużny. Karminek. 
i poczta Ligota. Plęszewskie, 

zdw 70 939
Schedy

żelazne długości 5—5*4 m. szero
kości lm — 1.20 kupię. Artur 
Gaede, Poznań, św. Wojciech 29. 

zdw 71632
Rowery

maszyny do szycia używane, po
psute kupuję. Oferty Kurjer 

zd 71 079:80
Używane skrzynie 

kupujemy
Zgłoszenia. Bracia Deierling, 
Poznań, Składowa 4. zdw 71 07(5

Majątków
gospodarstw od 5—2.000 mórg po
szukuję. Otręba, Jarocin. Ki
lińskiego 2. dw 1319/20

Maszynę
damską. Singera. używana zaraz 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71159/60
Ciężarówkę

1*Ą tonnowa kunie, cena Kurjer 
Poznański jw 1 656

Kupię
używany dobry dywan i staro
żytną komódkę. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zdw 71156

Domek
przy Poznaniu kupię. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 71.101

Dom
7 pokojowy z wolnym składem w 
Poznaniu kupię. Oferty cenami 
Kurjer Poznański zdw 711TO

& 8 KAMIENICE arassCTSEE1
Dom

masywny z ogródkiem w Kroto
szynie przy ul. pryncypalnej, do
brze procentujący się bez długu 
i hipotek. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 701(57

Kamienica
centrum Poznania, większe mie
szkania, cena 160.600, wpłaty 
60.000, reszta amortyzacja 8% 
sprzeda „Krakus". Pocztowa 30. 

zdw 71100
Kamienicę

•narożnikową. dochód 16.500. cena
145.000. wpłata 50 000, sprzedam. 
Seweryna Mieiżyńskiego 25. !.. 
m. 3. zdw 71 090

Kamienica
miasto blisko Pozh-ania, dochód 
5.000 zł. ce*na 35.000, wpłaty 
12.000. — Zgłoszenia: Rutkowski. 
Grobli a 29. ®dw 71 055

Dom
w Inowrocławiu sprzedam tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 801

Willę
sześćpokojową. komfortową, ogro
dem, centrum. 65 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 71 lilS

Kamienica
pryncypałma ulica, dochód roczny 
28 tysięcy, cen-a 250 tysięcy, wpła
ty około 120 tysięcy. Oferty Ku-
ner Posnańste adw 71192

Willa
w Poznaniu, duża, dobrze ei<* 
rentująca. z ogrodem (wolne 
5 pokojowe mieszkanie) na ko
rzystnych warunkach na sprze
daż. Wpłaty 70.000. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71155

Administrację
domu na Łazarzu przyjmie dłu
goletni _ samodzielny zawiadowca 
kamienic. Pierwszorzędne refe
rencje. Zgłoszenie Kurjer Pozn. 

zdw 70 964

30 000 zł
pcżytzki pod zabezpieczenie hi
poteczne poszukuję. Zgłoszenia 
unraszam do Kurjera Poznań
skiego zdw 70 410

Pożyczki
poszukuje kawaler, rzeźnik 5000 
do założenia interesu rzeźnickie- 
go w Poznaniu lub wspólnika — 
(wspólniczki) Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 566

Zdyskontuję
ziemiańskie weksle na 50 000 rf. 
Pośrednicy wykluczeni, Zgłosze
nia Kurjer zdpw 70 952

7 000
kto udzieli 3 miesięcznej pożyczki 
wysoki pracent pod zastaw bar
dzo pewnych weksli. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdpw 70 951

60 000
bardzo pewnych weksli kto zdy
skontuje Zgłoszenia do Kurjer* 
Poznańskiego pod zdpw 70 959

Pretensje książkowe
finansuję, książkowość rewiduję, 
bilansuję, zakładam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 70 853_____

Pożyczki
9 009 zl na I. hipotekę na dom 
wartości 5000Ó zl poszukuję. Pro
cent podług umowy. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdwi 70 876

Premjowane
100 sztuk pożyczki budowlanej 
sprzedam po 35 zł. Oferty Ku
rjer Pozn. rw 3024

Samotna
wdowa lub seperowaną do zało
żenia dobrze prosperującego in
teresu potrzebna Gotówki bardzo 
mało potrzeba. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 977

Posiadam
15 tysz na I hipo-tekę wkrótce 
płatnej, przystąpię do spółki — 
przyjmę posadę. Łaskawe propo
zycje Kurjer Poznański

zd wi 70 958
Poszukuję

4.000 zł. jako procent odstąpię 
dwa pokoje słoneczne z balko
nem umeblowane, okolica Kocha
nowskiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 71078
150 zl

pożyoski szukam, procent — Ç°" 
dziennie o-biady, Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71189 _„

100 złotych
pożyczki, zastaw samochód oso; 
bowy. Oferty Kurier Poznański 

zdw 71101 _
500

pożyczki, procent — oddam 
umeblowany centrum. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 7106a _

Dam
■kilka tysięcy -warunek —- 
zabezpieczenie, stała dobra poff" 
da. Wyczerpujące oferty Kunę* 
Poznański zd-w 71 03-9 

Spółdzielnia 
Hiwcteczno Kredytów*

Poznań. Staszica 7. udziela dun 
goterminowego kredytu 
tecznego do zl 50.600

zd 70 347/8
5—6 C00

na I hipotekę poszukuję, proten 
gotówką lub mieszkaniem Djer / 
Kurjer Poznański zdw 7088o__—.

Poszukuje
się 6 000 zl na 6 mieś za ys 
proc, kilkakrotne zapewnie' 
Łaskawe oferty Kurjer P 
ski zdw 70 938

Apteka a
poszukuje wspólnika z kaipi*®1.,- 
30 000. Oferty Kurjer Poznał»» 

ad-w 71' 183



S
1200

^mkuje na przeciąg mtestęca 
Pr” 20% zabezpieczenie — za 
J’t?,*-a<l*ony salon fryzjerski. — 
grterty "Kurjer Pozn, zdw 71 002

200 000 zl
oszukuje zaraz na 1 numer czy- 

hipoteki dwóch dużych docho-
5n»ych majątków. — Pośrednicy 
.■vkluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 7Ł 198__________
" 5000
, i hipotekę domu w Poznaniu

¿¿«ukuje Dam 10% reszta wa- 
iunków od umowy Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 142__________

Kapitalisty
celem sfinansowania dostawy 600 
mitn ziemniaków poszukuje Po
trzebny kapitał 6—8 tysięcy. — 
Spieszne zgłoszenia upraszam Ku- 
rjer Poznański zdw 7111-4

K8 DC WYNAJĘCIA

Mieszkanie
5 pokojowe II. piętro, bliskości 
gadu Okresowego wzgl głównej 
poczty wprost od gospodarza do 
wynajęcia Miesięczny czynsz 300 
sl Oferty upraszam do Kurjera 
Poznańskiego zdw 70 387

Dwupokojowe
mieszkanie wynajmie zaraz go- 
ipodarz za dzierżawę Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw’ 70 584

pokojowe mieszkanie z meblami 
oddam zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 814
7 pokojowe mieszkanie

przy ul Pocziowej na I piętrze 
słoneczne i zdrowotne po b. grun
townym remoncie, nadajace się 
szczególnie dla lekarzy i adwoka
tów. za zgoda właściciela domu 
do odstąpienia Komorne wynosi 
pierwszy rok 300 zl. dalsze lata 
425 ał płatne miesięcznie Zwrot 
części kosztów remontu 5 000 zl. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 70 820.

Mieszkanie
w Mosinie 4 pokoje 2 kuchnie z 
ogrodem. 3 morgami pola do wy
najęcia od 1 listopada. Wiado
mość: Mosina, uł. Czarnokurz 5.

zdw 70S47
Dwupokojowe

mieszkanie z kuchnia światło, 
woda, piwnice w Puszczykowie 
Starem da emeryta zaraz łub 
później do wynajęcia Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 70 871

Puszczykowo
i pokoje kuchnia dla bezdziet
nych na stałe 100 zł miesięcznie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 70 SCO
< Czteropokojowę 
feelkie wygody. II. piętro. gór
na cześć Jeżyc, za dzierżawę, tna- 
le odszkodowanie, oddam natych 
miast. — Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 70 987

Pokój
z kuchnia, nowe meble, odstąpię 
7 minut od tramwaju Błoni 
Grunwaldzkich. — Słoneczna 31 
mieszkanie 2. zdw 70 160

Próżny
paniom, małżeństwu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 71 017

pokoje, kuchnia bez odstępnego. 
Pierwszeństwo urzędnicy. Gdzie? 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 70 888

atoneeżne pokoje, kuchnia, przy 
Mamie Warszawskiej ód goepo- 
oarea. Dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71 171

Mieszkanie
Jajeczne. 3 pokojowe do wyna- 
Wia; I. piętro. Aleja Czeclinslo- 
¡Jcka 4. Dębiec. zdw70840

6 mieszkań
’«wy dom Główna 2—3 pokojowe 
Bacha 4 a. Wysocki zdw 70 887

Trzypokojowe
aomfort (Matejki) 2.000 roczna 
taerżawa. Wskażc Agencja Ku 
uera Poznańskiego, Przecznica 
ii___  zdw 71 185

komfortowe z ogro- 
k?1- Wilia tuż przy Radiostacji.kforrnar-je — adres Kurjer Po-’ 
gjański zdw 71 147

, 2 pokoje
“J«łmia. kompletnie umeblowane, 
g ,m 3200 (w mieście) Oferty 
*“ner Poznański zdw 71127

Dwupokojowe
^czteropokojowe kuchnia, łazien- 

’z-'nsz roczny (Łazarz) wy- 
rt M,IS -Pawilon.“. Marszałka Fo-2» ’5. !(Jw 71 193

, Centrum
ja-ipokojpwe za dwuletnia dzier- 
a.PA .B’dreea Jaskółcza 10 a. Bar»znik Szkolnej. I piętro.

., r 5 pokoi
ty&tfortem II. piętro. Górna 
ty p, ,żaraz do wynajęcia Ofcr- 
¿-SJDer Poznański zdw 71134

Numer 462 = Kurier Potnafisld, erwart ek, 8 października 1331 = Strona IS

Mieszkanie . Ładny
5 pokoi, pa-ter zaraz oddam Ma- słoneczny pokój solidnemu 
leckiego 31 mieszk. 2. zdw 71112 wynajmę. Długa 16 l lewo 

zdw 70 882
panu

9 SZUKA BIIESZF.

3 pokojowego
mieszkania z kuchnia łazienka, 
szuka bezdzietne małżeństwo, — 
Oferty Kurjer Pozuański

zdw 7(1 480
Poszukuję

3—4—5 pokoi w centrum wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 060

Emerytowany
oficer sztabowy na zaufanem

nia wproct od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
___  zdw 70 821

Poszukuje
3—4 pokojowego mieszkania od 
1 stycznia bezdzietny lokator. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 834

iłotAł Przyjmę
rUKU] panienkę na pokój Lazara. Gra-

2 panom wynajmę. Górna Wilda Bieżna U mieszk. 9 zdw Tl 096 
59 m. 16. zdw 70 865 -----

2 pokoi
próżnych śródmieściu poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 885
5—6

pokojowego mieszkania centrum 
za czynszem miesięcznym poszu
kuje lekarz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 880

Mieszkania
3 lub 4 pokojowego wprost od 
gospodarza poszukuje wyższy u- 
rzednik państwowy kawaler. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 "09
Emerytka

poszukuje 2 pokoi i kuchni — 
wprost od gospodarza, czynsz rok 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdw 70 578
Sędzia

szuka mieszkania 3—4 pokojowe- 
go Czynsz miesięcznie 100—150 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zd w 71 069
Pokoju

z kuchnia poszukuję wprost od 
gospodarza, półtora roku zgóry. 
agenci wykluczeni. — Oferty do 
Kurjęra Poznańskiego zdw 71 038

Małego
miesakania wprost od gospodarza 
poszukuje, czynsz zgóry. Warun
ki Kurjer Poznański zdw 70978

Pokój
z kuchnię wprost od gospodarza 
za czynsz miesięczny Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 71 160

Mieszkania
3 pokojowego w okolicy Grun
waldzkiej lub Matejki poszukuję 
Czynsz miesięczny około 200 zł 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71144s 16 ZAMIANA 

MIESZKA Nt A
a.-, nu .—i...—3
Zamienię

skład kolonialny przyległe 2 po
koje z kuchnia w Poznaniu na 
2 pokojowe mieszkanie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 143

Pokój Kawaler
wynajme zaraz. Plac św Krzyski]poszukuje elegancko umebtowane- 
3, mieszkanie 11. zdw 71 088 go niekrępujęcego pokoju lub 2.

Ofertjr cena Kurjer Poznański

Inteligentnym
spokojnym. Ratajczaka 10. U. 

zdw 70 901
Pokój

b klatki schodowej Szwajcarska 
20. I. piętro, mieszk 4 zdw 70907

1—3
pokoi umebil na biura adwokac
kie lub inne do wynajęcia zaraz. 
Pocztowa Jl. mieszkanie 9 —
Zgłoszenia 2—4 zdw 70021

Blisko Uniwersytetu
elegancki dwuosobowy, elektrycz
ność łazienka, telefon, tylko z 
utrzymaniem. Jasna 1 mieszk 2 

zdw 70 U79
Dwuosobowy

Wielkie Garbary 29. mieszkanie 
10 zdw 7(1941

Pokój
niekrępujęcy śródmieście do 45 
z! wynajme. Oferty Kurjer Po
znański zdw,70 972

Pokój
dla jednej lub dwóch osób, ładnie 
umeblowany z używaniem forte
pianu do wynajęcia Górna Wil
da 29. mieszkanie 7. zdw 70 997

Pokój
dwom panom zaraz elektryczność. 
Długa 4. mieszk. 9. zdw 70 999

Pokój
dwom trzem osobom. Poznańska 
58 a. parter, lewo. zdw 71 019

Panienkę
na stancje przyjtnie Jackowska, 
Plac Bernardyński 3. zdw 71 018

Frontowy
Matejki 50. mieszk. 6 zdw Tl OSO

Korzystnie
dwuosobowy, biurkiem utrzyma
niem. bez. Matejki 1. Drowa 
Gackowska. zdw Tl 004

Dwuosobowy
Śniadeckich 17. mieszkanie U. 

zdw 7L006

Dwuosobowy
Śniadeckich 21. m. 5. zdw Tl 031

Ładny
pokój dla małżeństwa. Kraazaw- 
skiego 11. LU. lewo. «0 70 854

Niekrępujęcy
czysty. wygodny zaraz. Jeżycka 
33. m. 2. ndw 70 838

zdw 70 935 Salon robót ręcznych 
MASCOTTE

pod kinem Apollo, telefon 18 22. 
Przyjmujemy zamówienia na 
wszelkie hafty, mereżki oraz mo-

Panienka
solidna szuka pokoju niekrępują-
cego. drugie piętro zł 30 , wszem ie uuny. w»««
tłem elektrycznem. łazienka, firoa-DOgrgmy Rysujemy na poczeka- 
mieście. Oferty Kurjer Potuań- niu na własnych lub powierzy
ski zdw 70 998

Pani
szuka pokoju zupełnie niekratpu- 
jaceęo w śródmieściu. — Oferty 
Kurjer Poznańeki zdw 71 016

nych materiałach. Największa od
nowiona kolekcja wzorów Duljr 
wybór robótek wykończonych i 
rysowanych oraz wszelkich dodat
ków. Najtańsze ceny, zdw 711807

Pokój
umeblowany. Szwajcarska 21 — 
mieszkanie 15 zdw 70 835

Studentka
poszukuje pokoju u inteligentnej 
rodziny blisko Uniwersytetu. —
Cena konieczna. Oferty Kurjer szkanie 4 
Poznański zdw 71 026 '

Kuśnierka
przyjmuje obsady oraz futra re
paruje fasonuje po cenach nąj- 
n ższych. Wierzbięcice 24 a mte- 

jaw <0 41*2

Pokój
Czesława 16 a. m. 16 zdw* 70 112

Pokój
umeblowany wynajme. Szama
rzewskiego 36. m. 5. jw 1 655

Słoneczny
elektryczność. — Bukowska 41, 
m. 3. j w 1 648

Tanio

Dwuosobowy
lub solidnemu panu dobrem u- 
trzymaniem. Wały Zygmunta Au- 
gusta 1. mieszkanie 8. zdw 71008

Słoneczny
dobrem utrzymaniem dwom inte
ligentnym paniom. fortepian 
4 100 zł. Wskażc Kurjer Pozn

zdw 70 372
Pokój

albo 2 elegancko umeblowane, 
słoneczne niekrcipttjace. telefon 
także na biuro. Seweryna Młei- 
żyńskiego 28. I.. lewo, zdw 70 990

Mały
pokój z całodiziennem utrzy 
mcm zaraz. Jasna IR. m. 10.

zdw 70 985

Portierstwo
zmiana na 2 pokoje, możliwe ślu
sarz. Zgłoszenia Adamczewski.' 
Marsz. Focha 74. zdw 70908

Zamienię
3 pokoje kuchnie przynależyto- 
Sciatni I. ptr. na Łazarzu na 5—6 
pokoi w centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 974

2
pokoje kuchnia zamienię na 
mniejsze Oferty Kurjer Poznań
ski zdw Tl 017

Przy
placu Nowomiejskim 9 pokojowe, 
słoneczne komfortowe mieszka
nie oddam ewentualnie zamienić 
na mniejsze lub skład. Piekary 
5. II.. lewo. zdw 70 698

Zamienię
6 pokojowe mieszkanie. centrom, 
wyeoki parter, nadajace się dla 
adwokata lub lekarza, na 3—4 
pokojowe nie wyżej II. pietra. 
Oferty Kurjer Pozo, zdw 70 981

11 POKOJE UMEBL.

Próżny
pokój duży wynajme. 
dozorca. Garncarska 2.

zdw 70 307
Wekaże

Studentkę
(ki) solidne osoby przyjmę pokój 
utrzymanie pianino telefon. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 466
Dwuosobowy

wygodny stjd. Jackowskiego 29, 
m. 7. zdw 70 686

Studentkom
jedno lub dwuosobowy, utrzyma
niem (bez) Dąbrowskiego 44, 
mieszkania 1. jw 1646

Pokój
dobrze umeblowany, dSa 2 osób, 
centralne ogrzewanie, ełoktrycz 
ność, łazienka z używaniem 
kuchni lub bez wynajme. Pół- 
wiejska 20, III., mieszkalnie 10 

zd w 68 554
Pokój

za posługę. Dolina 3 mieszk. 7. 
zdw Tl 072
Pokój

dam za posadę maszynistki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 71073

Pokój
dwuosobowy wynajmę. — Aleje 
Maroinkowskiegp 1? a. III., pra 
wo. zdw 71 044

Pokój
elegancki z utrzymaniem zaraz 
wynajmę. Piekary 2 tu. 4.

zdw 71 021
Stancja

panom, śródmieście, utrzymanie 
elektryka. Wrocławska 19. II.. 
front. zdw 71 027

Niekrępujęcego
mniejszego od 15 X. pani. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 71 146

Eleganckiego pokoju
niekrępujęcem wejściem, cen 
truin poszukuję zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71165

Inteligentna
pani szuka słonecznego, niedro
giego pokoju, używalnością kuch 
ni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70960
Pokoju

jednoosobowego niekrępujęcego 
od 16 poszukuję blisko centrum. 
Oferty z cenę Kurier Poznański 

zd w 70 966

Ąt Mieszkanie
za ,ir,t!?0!io'owe- sześciopokojowe 
taie,ń?rzs.we °dda Czarnocki Ra-

__________ zdw 71190

wybó r, Mieszkań
łajczat,. .»0SZenia Czarnecki Ra-' 
-i£^_13.__________zdw 71 102

Piękne i tanie
pokoje z kornipletnem dobrem u- 
trzymaniem lub bez od skrom
nych ewentualnie wspólnych, do 
najwięcej luksusowych. Telefon 
centralne ogrzewanie. światło 
elektryczne. łazienka, pianino. 
Wyspiańskiego 12. m. 2. pomię
dzy 15—19 godz. zdw 70289

Dwuosobowy
umeblowany. Spokojna 19 miesz
kanie 9 zdw 70371

Slat ^dmiopokojowe 
be, ¿a.1. 98 "entraîne ogrzewanie. 
'®lon T, «^ne8O. próżne, zaraz. Te-

U-6L »dw 71108

Pokoju umeblowanego
niekrępujęcego w śródmieściu 
szukam. Spieszne oferty z warun
kami Kurjer Poznański

zdw 70 911
Szukam

pokoju jednoosobowego, słonecz
nego. niekrępujęcego z wygodami 
Jeżyce. Cena przystępna Oferty 
Kurjer Poznański sdw70889

Pokejn
skromtnego poszukuję 2 student- 
k' Potnorzanki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 030

Trzy
panienki poszukuj! średniego po 
kojai z prawem używania kuchni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 71 210

2,90 zł
prima jedwabne 
pończochy tylko 
pierwszorzędne fa
brykaty poleca spe
cjalny Magazyn 
Pończoch J Schu
bert Poznań ulica. 
Wrocławska 3

Pw 7236-36.94
PłaszczePokój

pokój, telefonem. Matejki S3 — niekrępujacy z telefonem i łazien- damskie, kuśnierstwo moderoi* 
parter, prawo. zdw7O 824;kę w centrum dla pani poszuki- zacje Nowak, mistrz. Wrocław,

wany. Oferty Kurjer Poznański ' ' “Dwuosobowy zdw 71 IM
Za Bramką 12 a. mieszkanie 5. 

zdw 71 036
Umeblowany

wynajme panu lub małżeństwu 
zaraz, h ręokowiak. Czartorja 8. 
I. zdw 71 023

Pokój

Dwuosobowy
panom. Strzelecka 11. III., pra
wo. zdw 71184

Pokój
Wielkie Garbary 36. tylny dom, 
parter, prawo. rw3O41

Studentkom
pokój utrzymaniem śródmieściu 
Babińskiego 7 I mieszkanie 2. 

zdw 70 817
Centrum

dwuosobowy. Cieszkowskiego 7, 
12. zdw 71 085

ska 33. dw li

Studentka
poszukuje pokoju Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70881

Próżny
pokój, używaniem kuchni Inb 
bez elektrycznością. Mickiewi
cza 17. mieszkanie 9. jw l650

Pokój
umeblowany wynajmę. Patrona 
Jackowskiego 27 mieszkanie 9. 

jwl657
Dwuosobowy

czysty wynajinę. Słowackiego 39. 
III., prawo. jwl6Sl

13 LOKALE 3
UbikacyJ

mniejszych suchych na pracow
nie poszukuje wprost od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 71 075

Inwalida
z własna koncesję szuka dzier 
żawy restauracji w dobrem polo 
żeniu w Poznaniu. — Oferty: 
Ostrów Wlkp. Skrytka nr. 5.

zdw 70 278

Kuśnierka
naprawia, modernizuje futra ora» 
naszywa obsady tanio i szybko. 
Pocztowa 31 a, m. 8. zdw 7<1813

Piekarni
dobrze prosperującej poszukuje 
celem dzierżawy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 646

9 000 mtr.
ogrodu Główna - dworzec do wy 
dzierżawienia. Gwarna 11. mie
szkanie 3 zdw 70764

Studentce
pokoik m,i!y. śródmieście. 
Kościuszki 7 m. 1.

Wały

Pokój
balkonowy, słoneczny, telefon, do 
beze sytuowanemu panu wynaj- 
tnę. Grunwaldzka 13. mieszka
nie 6. zdw 71178

Pokój
dla 2 studentek — studentów z 
utrzymaniem lub bez. Szwajcar
ska 15. mieszkanie 4. zdw 71174

Pokój
frontowy, elektryczność, zaraz, 
św. Wojciech 21. I.. prawo, 

zdw 71129
Pokój

dwuosobowy z utrzymaniem wy
najmę Fredry 4. mieszkanie 6. 

zdw 711206
Dwuosobowy

wynajme. Wierzbięcice 84. mie
szkanie 6. zdw 71205

Pokój
1—3 utrzymaniem, częściowo pia
nino. Pół wiejska 2. mieszk. 6. 

zdw 7I1O2
Kraszewskiego

19 IM , prawo. zdw TT137
Ładny

czysty, światło elektryczne, ła
zienka. Patr. Jackowskiego 40. 7. 

zdw 71 116
Pokoje

dobrze umeWowane z utrzyma
niem wszelkiemi wygodami Ma
tejki 60 mieszk 8. zdw 71131

12 SZUKA POKO JU "W

Małżeństwo
inteligentne bezdzietne poszukuje 
pokoju umeblowanego lub czę
ściowo nmeblo-wanego z używa
niem kuchni najchętniej u sa
motnej osoby Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Poznański 

zdw 70 818
Pokoju

skromnego poszukuje student. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd-w 70867
Pokoju

z elektrycznością w śródmieściu 
poszukuję. Podać cenę. Kurjer 
Poznański zdw 70 950

Pokoju
jednoosobowego w śródmieściuPokoju

czystego dobrze umeblowanego 
ewentl utrzymaniem w okolicy 
Kaponiery poszukuje inteligentna 
panienka Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 70 898

Pokój
małżeństwu lub studentom, uży
waniem kuchni wynajmę. Górna
WiMa au U. a. 5. adw70 864

Uniwersytecie
Operze ładny, dwuosobowy wy
najmę stras. Libelta 3. m. i

adwUMO

Płaszcze
kostiumy 1 futra wykonuje pierw
szorzędnie. Binkowski, Szama
rzewskiego 27. ceny przystępne.

zdw 70 828

Piekarnia
składem kolonialnym, wieś ko
ścielna, dzierżawa 80 zł miesięcz
nie kontrakt 6 lat. urządzenie

„Salon mód“
wykwintna pracownia kapeluszy 
damskich przyjmuje zamówienia 
oraz żałobne, przerabiam ze sta
rych podług najnowszych żurnałl 
wybór w gotowych. Ceny korzyst
ne. F. Niemyjska. uł. Matejki L 

zdw 70 886
Wierzchowca

wydzierżawię wzgl szukam park 
nera jazdy konnej Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 932

RenaTacje zegarków
najtaniej. Ostrowski. Wielka 15. 

2>dw &5 588
8.—

od sukienki płaszcze od 15.— szy
je reklamowo pierwszorzędnie Sa
lon mód. Lodowa 1, mieszkanie 5, 
na Łazarzu. zdw 71 091

Samochód
prowadzić każdy powinien, 
pisy Kursy Kierowców Samocho-

właśc.. objecie towaru około 4 6Ó0 ^;.F’aoo?wis^eig? FiroSzl Sowiński. Poznań św Marcin Wawrzyniaka 28 30. telefon 78-80 
22. telefon 18-97 ' zdw 70 905 zdw 70 819

Skład rzeźnfckl
mieszkaniem pełnym biegu 
Ostrów Wlkp.. calem urządze
niem, zapęd elektryczny. 6 łat wy

zdw 71199 dzierżawi, tygodniowo bije 17 
świń, dzierżawa 80 z! miesięcznie, 
objecie 10 000 Zł. przyjmie list hi
poteczny na wpłatę. Sowińskf. 
Poznań, św. Marcin 22. telefon 
17-97. zdw 70 926

Myśliwi
Obsady 1 wszelkie reparacje przy 
broni wykonuję terminowo i naj
taniej. Just. mistrz puszka reki, 
Poznań, Wały Jana III. ,nr. 10. 

zdw 71158

centralnem ogrzewaniem, 
runkj Kurjer Poznański 

zdw 70 914
Wa-

Małżeńsłwo
bezdzietni poszukuję 1—i pokoi 
od 15. 10. dobrze umeblowanych, 
frontowych, najwyżej II. piętro, 
elektryczność centralne ogrzewa
nie łazienka, bez pościeli Cenę 

i Knrjw Posnańaki adw UM

Piekarni
w mnjejszera mieście poszuknje

Firma
Frampoli. Grobla 27. znajduje się 
obecnie Działyńsikicb 3.

zdw 71153

celem wydzierżawienia. 
Toruń. Piastowska 9.

Surdyk. 
nw 6 158

Wydzierżawię
skład z mieszkaniem większem 
mieście powiatowem. Michalak 
Górna Wilda 19.

Ogrodnik
zakłada ogródki, obcina drzew» 
tanio. Oferty Kurjer Poznański

zdw 71200

15 UZDROWISKA

Bystra koło Białej
Cały rok czynne ..Uzdrowisko 
Dra Sza rawskiego“ dla osób wy
magających odpoczynku względ
nie leczenia, z wykluczeniem 
czynnej gruźlicy płuc. Ceny bar 
dzo przystępne. Prospekty na żą
danie. nw 5465

Obiady
(kuchnia warszawska) smaczne, 

sdw 71151 duże wydaję tanio. Plac Działo
wy 4. mieszkanie 7. zdw 69 034

Korzystni«
-przyjmuję sukienki wszelkie re
paracje futer, płaszczy w dom. 
Św. Marcin 14. mieszkanie 418. 

zdw 71141

E. L.
Ze znanego powodu w czwartek 
nie mogę. Kiedy? Dam znać. — 
Całuję — Olek zdw, 70 490

23 OŻENKI

Panna
lat 31. z porządnej rodziny, po- 
siadajęca kompletna wyprawę i 
meble na 2 pokoje i kuchnię. 4 
tys. gotówki poszukuje męża średs 
ntego urzędnika. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 873

Wdowa
samotna przystojna mila, inteli
gentna. starsza brunetka miesz
kaniem. pieniądze, pozna starsze
go pana kulturalnego w celu ma
trymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 957

Panią
granatowy płaszcz biały, beret, 
piętek godz. 10.15 Plac Wolności.
Wiankowa proszę spotkanie pię
tek gods. 8. Most Teatralny.

----------- Ziemianin
Pani majętny, lat 42. szuka żony skro-

tłA». mnej z gotówkę 59—70 000 zl.
łowej 7 pratniosła ?sięP pfekaiTt i Fozn- zdw 70 ”4
mieszkanie 6. zdw 70 874 Zapozna

pana prawego charakteru na do
brem stanowisku blondynka lat 
28 z kupieckiej rodziny, posiada

Za
długi mej żony Marty Wawrzyn-__ ____ „ _____ __ _______
kiewicz g domu Kubicka, nie od- wyprawę, mniejsza gotówkę Cel 
Powiadam^ Franciszek Wawrzyn- matrymonialny. Tylko poważne 

oferty Kurjer Pozn. zdw 70916kiewiez, Poznań. Dąbrówki ÏIZ, 
zdwt 70 008

Słoneczko
Fotografie mam. Strasznie tę
sknię za slodkieml chwilami. Nie 
zapomnij mnie. Całuję — Hel. 

nw 3 038

Panna
lat Si przystojna, z 5 000 gotów
ki. poszukuje męża na odpowied- 
niem stanowisku. Ł/iiskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 71132

21 ZGUBY a Wdowa
bezdzietna lat 40. mająca miesz
kanie w Poznaniu, z braku zna- 
jomości poszukuje męża. Pano
wie. od 40—50 łat. Pierwszeństwo 
maja emeryci i kolejarze. Laska-Zgubiono

M ^,yu=n^k/„bjra.?: «SE
k-owskiego 39. mieszk. 5 Uczci-’ważnie 
wego znalazcę uprasza się o zwrot 
zawynagrodzeniem. zdw 70 993

Notes
w którym znajdował eie -wykaz 
osobisty dyplom ezoferski. od 
meldowanie oraz różne inne pa
piery, zagubiłem. Proszę o zwrot.
F. Bielec, Grudzieniec 72, n>. 3.

ataUJM

zdw 71110. Rzecz traktuje się po- uczci- ważnie

E24 NAUKA

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka 
Pecsteva & Pw 7247 38,216



Strona Í4 s» Kurier Poznański, czwartek, 8 października 1931 = Numer 462

Akadem ja 
tańców Wituszkowsklch
«aje pełną gwarancję nauczenia 
Zgłoszenia Ratajczaka 9

Pw 7 932-57,199

Kino „Harfa“
Focha 28: „Gdy mężczyzna ko
cha". zdw 71 201

1
Słuchaczka

Uniwersytetu udzieli lekcji przy
gotowawczych do gimnazjum — 
Zgłoszenia Kur jer Poznański 
_ _______zdw 70 535__________

Leçons de français 
trrammaire 'on versa tion littéra
ture préparation au baccalauréat. 
Mme Dygat • Zakrzewska Pari
sienne diplômée. Prix modérés. 
J/oanan Ogrodowa 12 mieszk. 38 
. zdw 67 465

Zefja Grabowska
polskim filmie dźwiękowym

„Glos serca"
Pw 7 966-40,64

Dziewczyna
uczciwa sumienna, pracowita, z 
gotowaniem dobremi świadectwa
mi poszukuje posady. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 70 906

Dziewczyna
ipilna. uczciwa, dobremi świadec
twami. z praniem, gotowaniem, 
szuka posady bez spania lub po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 913

Gospodyni
poszukuje posady do samodziel
nego prowadzenia gospodarstwa 
domow-ego. — Oferty Kurjer Po 
znański zdw 71 028

Gospodyni Potrzebna
kucharka lat 46 szuka posady sa służącą Pocztowa 31». m. 12. 
probostwie lub majątku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71139

Francuskiego
nauczycielka udzieli lekcji na 
Łazarzu Zgłoszenia: Kurjer Po- 
gnartski zdw 70 647

Studentki
Ikursistki — Pensjonat, Skarbo
wa 9, ______________ zdw 70 832

Korepetycyj
niższym klasom oraz muzyki u- 
dzielam Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw 70 878

Komplet
jeżyka francuskiego dla dzieci 
gry i zabawy. Zgłoszenia od 10 
do 12. Irena de Brugićre. Matej
ki 59 zdw 70 »GS

Kino Wilsona, Łazarz 
Za Grzechy Ojców

Emil Jannigs. zd w 71187

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Student
sumienny korepetytor, udzieli lek- 
eyj, zakres — gimnazjum. Lek
cja — zloty. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 9S8

Kurs Tańców 
Szczurkówny

Zgłoszenia: Rzeczypospolitej 9. I. 
Piętro. ______________zdw 71 062

Tanie kursy tańców
Opaliński, 27 Grudnia 19, m. 9. 

zdw 71 001
Nauczyciel

udzieli , tanio lekcji jeżyka pol
skiego i niemieckiego. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdw 71 915

Lekcy]
kroju damskiego wieczorem u 
dzieła Szymański. Wały Jana 
IH. 9. zdw 70 782/3

Języka
angielskiego, francuskiego udzie
la dyplomowany absolwent W. 
S, H. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 70 937

Korepetycja
Panienkę do 2 dzieci 9 i 7 lat od 
«Ł-T. Pożądany również niemiec
ki jeżyk. Zgłoszenia: Hoffmann,

■sł Aleje Marcinkowskiego 1. III. 
piętro, miedzy 2—4. Pw 7 963-40,65

Nauczyciel
udziela, lekcyj prywatnych — 
gimnazjum — tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71176

Studentka
polonistyki udzieli korepetycyj, 
najchętniej polski, francuski, ma
tematyka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71 163

Korepetycyj
udzielę Oferty Kurjer Poznański 

z d w Tl 111

Lekcyj
fortepianu udzielam tanio Rataj
czaka 10 I. zidw 70 739

Pianino
do Ćwiczeń, lekcje gry fortep 
nowej. Młyńska 3. III., m. 8.

zdw 68 613

26 ROZRYWKA

obyt
Miły

„Paryżanka".

Kino Aurora
Buster Keaton General, 

zdw 71149

DZISIAJ w KINIE
„Wesoły Porucznik“

„Gabinet Dr. Cali

Apollo:
Aurora:

nera!“
Casino:

gari“.
Colosseum: „Głos serca“. 
Corso: Skradzione klejnoty. 
Edison: Dynamit.
Harfa: „Gdy mężczyzna ko

cha“.
Kapitol: „Żeński bataljor

śmierci“ oraz „Djabełek".
Metropolis: „Księżniczka ns 

urlopie“ oraz rewja p. t 
„Bawmy się“.

Odeon: „Głód Seksualny z ży 
cia powojennej młodzieży“

Renaissance: „U progu Gilo
tyny“.

Sionce: „Miljon“.
Scala - Varietć: „Program 

sensacyjny“.
Tęcza: „Warta nocna“. 
Wilsona: „Za Grzechy Oj

ców‘.‘

Fryzjer
dzielny, poszukuje posady. Miej- 1 
scowość obojętna. Wiktor Wię- r 
cek, Kępno, Aleje Marcinków- ® 
skiego 4. nw 6134 t

Poszukuję
posady do pomocy krawcowej. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 1

zdw 79 027
Ogrodnik

at 27. kawaler dzielny facho
wiec, obeznany wszechstronnie : 
swym zawodzie szuka zaraz lub ] 
później stałej posady. Wł Lewan
dowski, Ma'e Radowiska. poczta 
Zieleń p. Wąbrzeźno, zdw 70 463

Absolwent
ekonomji z praktyką biurową ' 
oraz pisaniem na maszynie szuka 
zajęcia. Wymagania skromne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 70 438
Praczka i

dzielna szuka prania. Dzialyń- 
skich 11, IV. podwórze. lewo u 
Jagodzińskich. zdw 70 536

Praczka
zawodowa, uczciwa, czysta szu- 1 
ka prania. 4 zt. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 665

Pomocnik
branży kolonialnej poszukuje po
sady. Zgłoszenia Fuhrmann,
Ciszkowo. pow. Czarnków, n/No
tecią. zdw 70 652

Student
prawa w krytycznem położeniu ; 
szuka posady biurowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 266

Dziewczyna
.czysta, pracowita poszukuje po
sady od 15. do wszelkiej pracy 
domowej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 836

'' n
Absolwentka

Liceum Handlowego poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 70 839

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego bez prania od 15. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 79 843
Wychowawczyni

pielęgniarka dobremi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 70 883

Osoba
dobra sumienna, poszukuje zaję- ’ 
cia do dzieci lub jakiejkolwiek 
posady za utrzymanie bez spania 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 70 849

Posługi
na cały dzień poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 851

Szofer - kowal
z dłuższą praktyką w jednej fir
mie poszukuje uosady. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 852
Panna

z porządnego domu przyjmle po
sadę z dn cm 15. 10. do wszyst
kiego ze skromnem gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 835
Panna

inteligentna, sumienna poszukuje 
Posady do dzieci i lekkich prac 
domowych od 15 10 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 70 856

Filolog klasyk
po zwolnieniu z wojska z cztero
letnia praktyką nauczycielską po
szukuję posady lub zastępstwa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd-w 70 875
Praczka

poszukuje prania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 890

Registrator
adwokacki praktyką. dobremi 
świadectwami, poszukuje jakiej
kolwiek posady biurowej, miej
scowość obojętną Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 902

Borowy
lat 32. żonaty. 12 lat praktyki, 10 
lat na obecnej posadzie poszuku
je na większym rewirze posady 
borowego lub leśniczego z kaucja 
2 000 zł. świadectwo na żadanie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

zdw 70 903

(gospodyni
inteligentna szuka samodzielnej 
posady u samotnej osoby. Zglo- 
szenia do T.urjern Poznańskiego 

zdw 70 920
Panna

skromna, uczciwa, zna robótki, 
szycie bielizny przyjmie posadę 
od 15 10 lub 1. 14. do dw-óch 
osób albo do dzieci tylko w lep
szym domu. Oferty proszę Ku
rjer Poznański zdw 70 975

Inteligentna
panna młoda, przystojna, dobrej 
rodziny poszukuje stanowiska go
sposi ewentualnie do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 976
Służąca

uczciwa, skromna szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 924

Bona
freblanka. sumienna z praktyką 
dobrej rodziny szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 70 944
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
od 15 posady w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 953
Gospodyni - kucharka

rutynowana szuka posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 70 961
Gospodyni - kucharka

spokojnego charakteru, sumienna 
średnim wieku, skromna, z do
bremi poleceniami, znająca chów 
drobiu i wszelką prace domową 
poszukuje posady na wyjazd na 
majątek. Oferty Kurjer Poznań
ski zd-w 70 962
Gospodyni - kucharka

z ukończoną szkolą gospodarcza 
i trzyletnia praktyka poszukuje 
od 15. bm lub później posady u 
inteligentnych państwa lub sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 967

Posług aczka
poszukuje posługi, nie obeznana 
gotowaniu, prasowaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 971

Absolwent
szkoły wydziałowej poszukuje po
sady początkującego biurowego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 998

Maszynistka
3 letnia praktyka adwokacką, 
notarjalną poszukuje posady za
raz lub później. Oferty Kurier 
Poznański zdw Tl 000

Dziewczynka
15 letnia, rosła, do lekkich prac 
domowych. poszukuje posady, 
najchętniej do pomocy starszej 
pani. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71 003
Krawcowa

poza dom. Bóżnicza 16. mieszka
nie 16. zdw 71005

Gospodyni kucharka
poszukuje posady, najchętniej w 
majątku. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71 007
Ekspedientka książkowa
przyjmie posadę za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe zgło
szenia Skrzydlewska. Rawicz. 
Glinki 5 zdw Tl 011

Panienka
z prowincji, lat 16, z konwersa
cją niemiecką i francuską, po
szukuje posady do dzieci, naj
chętniej w Poznaniu, również po
może w lekkich pracach domo 
wych. Oferty proszę do Knriera 
Poznańskiego zdw 71 012

Kucharka
umiejąca dobrze gotować, poezn- 
k-uje posady od 1. 11. tylko leip- 
szym domu. Oferty Kurier Po
znański zdw 70 986

Cukiernik
lat 24. samodzielny, deietay w 
swym zawodzie,, poszukuje posa
dy Łaskawe zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdw 66 859

Dziewczyna
lat średnich znająca azyele. go
towanie. szuka posady w religij
nym domu. Oferty Kurier Po 
znański zd-w 71 061

Dziewczyna
z gotowaniem oraz wszelkich 
prac domowych poszukuje posa
dy 15. X Oferty Kurjer Poznań
ski zd-w 71 084

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, pracowita po
szukuje posady do wszystkiego 
od 15 10. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 71 106

Szukam
posługi lub stałej posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 915

Kucharka
brze gotującą, 

je posady. — Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 049

Rutynowana
ekspedientka z branży bławatów 
i tow krótkich obejmie posadę. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 70 955
Krawiec

pierwszorzędny męski szuka po
sady celem przeszkolenia się w 
miarowym krawiectwie dam
skim. Siużę referencjami. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 71081
Młodzieniec

b ukończoną szkolą handlowa 
szuka posady ucznia biurowego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 74 071

Poszukuję
posady, najchętniej do fabryki 
tytoniu Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71 053

Poszukuję
posady do restauracji jako przy
chodnia 15 października. Oferty 
Kurier Poznański zdw 71 052

Początkująca
maszynistka szuka posady za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdiw 71 059

Dziewczyna
dluigoletn-iemi świadectwami, do 
brern gotowaniem, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71057

Sierota
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
własną pościelą, skromnem wy
nagrodzeniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 71 042

Kucharka służąca
poszukuje posady zaraz lub 15. 10. 
-w Poznaniu lub na wyjazd — 
ostatnia posada rok i kwartał, 
świadectwa dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 030

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
od zaraz luib od 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71 029

Piekarski
czeladnik, dzielny swym zawo
dzie, poszukuje pracy jako pieco
wy lub samodzielny. Okolica obo
jętna. Zgłoszenia J. N Poznań, 
Marsz. Focha 189b, mieszkanie 8. 

zdw 71 082
Młody

detektyw, wojażer. aktor film., 
stenograf znający prace biurowe 
książkowość etc. poszukuje pracy 
Łaskawe oferty do niniejszego 
pisma zdpw 70471/2

Za
otrzymaną posadę kasjera, ma
gazyniera wypożyczę 5.000 zl, 
ewentualnie przyjmę stanowisko 
administratora domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71 077

Biuralistka
z praktyka poszukuje posady za 
mniejszem wynagrodzeniem. — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 71 212

Pielęgniarka
do dzieci z dobremi świadectwa
mi z lepszych domów poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71128

Czysta
sumienna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71177

Pokojowa
z długoletnia praktyką, z dobra
mi, świadectwami. poszukuje po
sługi przed lub po południu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 71150
Posług aczka

poszukuje posługi zaraz lub 18. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71181

Dziewczyna
dobra, uczciwa poszukuje posady 
do wszelkich prac domowych. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 71 1©6

Korespondentka
niemiecka - polska, obeznaną z 
fcsiążkowością i wszelkiemi praca
mi biurowemi poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 71123

Przyjmę
posługę z praniem lub bez w ty
godniu lub co dzień. Oferty Ku
rier Poznański zdw 71121

Dziewczyna
zaufana, z dobrem gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny, 
dobremi świadectwami, szuka po
sady u samotnej osoby. Oferty 
Kurier Poznański zdw 71120

Dziewczyna
starsza ze wsi przyjmie posadę 
spokojnym domu zaraz lub 16. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 71140

Krawcowa
na płaszcze elegancką garderobę 
damską poleca sie poza dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw Tl 113

Dziewczyna
uczciwa z samodzielnem gotowa
niem dobremi świadectwami szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 109

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po
sady do wszystkiego zaraz lub 16. 
10. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 71108
Praczka j

czysta, sumienna poszukuje pra- 
rtia. Oferty Kurjer Poznański 1 

zdw 71 209

KC 28 WOLNE MIEJSCA M
Technik gorzelnlczy

potrzebny od 15 października, 
kawaler, dobry fachowiec, nie 
niżej 27 lat. Zgłoszenia piśmien
ne Kurjer Poznański dw 1 310

Poszukuje
się starszej inteligentnej służącej 
do wszystkiego, do wdowca z 
dwojgiem dzieci w wieku lat 10 
i 13. Zgłoszenia z podaniem do
kładnych informacyj oraz odpi
sów świadectw przestać pod 
,.WK 513" do skrytki pocztowej 
240 Katowice. Tw 393

Bez ryzyka
może zarobić każdy 20 do 30 proc, 
przy sprzedaży bilizny, trykota
ży pończoch skarpet itp za mi
nimalną kaucja Oferty Kurjer 
Poznański zdpw 66 259 

Potrzebne
zarsz do dworu pokojowa z pra
sowaniem, dziewczyna do. kuch 
n: Odpisy świadectw Kurjer Po- 
zrański pod zdw 68 371

Kasjera (kę)
do kina przyjmę zaraz, potrzeba 
1000 złotych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 70 870

Uczeń
biurowy do lat 15. może się zgło
sić. Wójtostwo Poznań. Bukow
ska 1. zdw 70 868

Krawczyń
kilku dobrych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 86®

Ekspedientka
do prowadzenia składu na wsi z 
kaucją potrzebna natychmiast. 
Oferty, życiorys wymagań z mie
szkaniem bez utrzymania. Nowak 
towa«ry kolonialne Jarocin, 

zdw 70 857
Piętnastoletnia

dziewczynka Kraszewskiego 12. 
III. -lewo. zdw 70 859

Praktykant
urzędnik gospodarczy z pożyczka 
15 000 otrzyma posadę Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 79 904

Kelner
sumienny z gotówka 500 zł po
trzebny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 70 992

Uczennica
do krawiectwa damskiego po
trzebna zaraz, Wierzbięcice 48, 
mieszkanie 3. zdw 70 904

Uczennice
potrzebne do brawiecczyzny za
raz. Rybaki 20 a. I. front, 

zdw Tl 002
Pomocnik

fryzjerski zaraz potrzebny. Gór
na Wilda 147. zdw 71014

Panienkę
młodsza, chcącą się wyuczyć za 
higienistkę dentystyczna, przyj
mę zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 71 015

Pomocnik
fryzjerski młodszy odżywianiem. 
Leonarda 2 (Wimary). zdw 70 982

Biurowy (listka)
otrzyma samodzielne stanowisko 
za wypożyczeniem 3 tysięcy zl. 

i Pewna gwarancja Oferty Kurjer 
‘Poznański zdw 71097

zdw 71102
Chcesz

osadę? Musisz ukort- 
korespondencyjne un 

a. Warszawa, żóra- 
yuezaja ¡listownie: ¿'1- 
rachunkowości. korę.

języków,
po-lekiej,

respektów!
5

pro»
• 6 15i

Młody kupiec
trem wyszkoleniem możliwie 

z, uianźy kolonialnej do fabryk; 
artykułów pierwszej potrzeby po. 
szukiwany. Potrzebna wkładka

Uczennice
__eftu potrzebne Zgł
do Knrjer Poznańskiego 

zd w 70 837
Buietowa

do restauracji — kawiarni po. 
trzebna zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 949

Szewski
pomocnik potrzebny na wy-pomói, 
kę Kolejowa 34. zdw 70 844

Poszukuję
przedstawiciela podróżującego na 
stanowisko kierownicze z gotów
ka 1500 zl za dobrym zastawem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw’ 70 931
Dziewczyna

do dwojga osób potrzebna od 16. 
Zgłoszenia od 4—6 Langiewicza 
4. m. 2,______________zdw 70 829

Służąca
młodsza potrzebna. Restauracja. 
Nowy Rynek 4._______zdw 71 083

Służąca
potrzebna zaraz. Ratajczaka 2, 
mieszkanie 5.________ zdw_70 96}

Fryzjerka
potrzebna. Konieczny. Gostyń, 
Św. Puchą 3_____  zdw i Ot 923

Kucharka
z dobrem gotowaniem, mogącą 
się wykazać najlepszemi świadec- 
twami nawskroś porządną, przy
stojna -nteligentna. znająca języ. 
ki polski i niemiecki potrzebna 
zaraz do bardzo inteligentnej oso
by Osobiste zgłoszenia do składu 
kolonialnego p. Malickiego, ul. 
Jasną 12 zdw 76 945

Służąca
uczciwa i czysta potrzebna zaraz 
Łukaszewicza 24 II. p.

zdw 70 980
Zegarmistrz

samodzielny na małe zegarki po
trzebny. Chwiłkowski św. Mar
cin 40. zdw 71035

Fryzjerka
do miesięcznego czesania może 
się zgłosić. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 71 043
Krawcowe

samodzielne potrzebne. Górna 
Wilda 119, mieszkanie 2

zdw 71 066 ____ .
Samodzielni

stolarz budowlany 1 instalator. 
Reimann. nl. Warszawska 9 a, 
5—7. zdw 71166

Lekarza dentysty
łub uprawnionego dentysty jako 
kierownika, może też przystąpić 
do spółki lub dzierżawy gabine
tu. poszukuję Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 194

Trzy ganię
nie niżej 24 lat. wymowne i uczci
we. w zawodzie kupieckim otrzy
mać mogą stale, dobrze płatne 
zajęcie. Zgłoszenia przyjmuje » 
dokumentami w piątek i sobotę 
od 10—15 godz. firma ..Sanitns. 
Skarbowa 17 Pw 7 961.5728

Kuśnierki
dwa dni w dom poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 71172 „

Krawcowa
dobrze polecona może się zgłosić. 
Wiza & Matuszek ..Fiíja“, ul. 27 
Grudnia 5. zdw 71 lej

Przedpłata aa październik 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku il-ustr. .„Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po
znaniu w eksped. zl 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu >1 4.70, 1 odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 6.01 
kwartalnie zl 15.08. pod opaską miesięcznie w Polsce zf 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąteeżnych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4A72. w niedzielę.

Starsza 
osoba wiejska poszukuje posady 
do 2 łub 3 osób w skromnym do
mu, Oferty Kurjer Poznański

sdw 71145

Zdolna inteligentna 
ekspedientka

z branży papierniczej potrzebna 
do większego miasta prowincjo
nalnego. Zgłoszenia piśmienne 
uprasza się do Kurjera Poznań
skiego nw 6 176

Fryzjerka
kursistka w praktykę. Matejki 7. 

zdw 71170 
Bufetowa

zdolna z dobremi świadectwa® 
i referencjami piśmiennie 
się natychmiast zgłosić Restaura
cja Rzymska. Matejki 56.

zdw 71136 _____ _

Humor zagraniczny

— Wolny?
Niestety od tygodnia żonaty!

(Humorist, Londyn). S. F.

0SZ6D13, naJ8J-r0<hi(' 6 lamowej 25 gr, aa stronie 44amowej przy końcu tekąt’iV/gluaXCIlíd redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugie: 
'" | 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego milim-
Ogłoszenia skomplikowane praż z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Or oszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do gpdz. 18,00, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: d® 
wydania wieczornego „drobne" do godz. U, większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tíñete) 28 gr, każde dalsze ałnwo 16 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr. 200149
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